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”După cum o zi bine 
întrebuinţată ne dă un somn 
liniştit, tot astfel o viaţă bine 

folosită ne dă un sfârşit fericit.” 
Leonardo da Vinci
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Ceea ce atrage la început într-o relaţie, fie ea 
căsătorie, fie susţinerea conducătorului unui 
ţări – curajul, nebunia de a risca, nonşalanţa 
– poate ajunge, la sfârşitul furtunos al relaţiei, 

să enerveze. Interesant că, acum, şi diaspora, cea de 
la care preşedintele Băsescu îşi aştepta 
probabil principala susţinere  electora‑
lă, iese în stradă împotriva unui regim 
autoritar, care tinde spre transformarea 
ţării într-un vehicul cu un singur buton, 
cel prezidenţial. Şi este firesc într-o 
ţară sătulă de dictatura proletariatului, 
de cea antonesciană şi de cea regală, 
o ţară care trebuie să se teamă de un 
punct central de comandă. Preşedintele 
Băsescu vorbeşte despre o reformă, 
prea greu de înţeles şi crezut, dar reuşeşte să de/for‑
meze! Cândva, când sub vodă Cuza chiar s-a reformat 
radical un sistem, cel medieval, într-un început de de‑
mocraţie burgheză cu un început de clasă de mijloc, 
conducătorul central de atunci a impus autoritar refor‑
me care sunt şi astăzi uşor de înţeles, n-au fost perfec‑
te dar au fost esenţiale. Şi Cuza, evocat astăzi în toată 
ţara, a condus autoritar, a organizat chiar o lovitură 
de stat, dar pentru a reforma Parlamentul unicameral 

(!) prin care erau imposibil de trecut, cu votul marilor 
proprietari de pământ conservatori, legile reformei. A 
mai creat o Cameră însă, cum scrie şi Xenopol, alcătu‑
ită din ţărani obedienţi care votau, cum am spune azi, 
„la degetul lui Toader”…  Şi nici atunci, nu datorită sa‑

crificiilor cerute populaţiei pentru aplicarea reformei a 
ajuns „cel mai iubit dintre pământeni”, simbolul Unirii, 
Alexandru Ioan Cuza, un personaj detestat, a cărui 
cădere a fost salutată de mulţi români (gălăţenii i-au 
rămas însă partizani în continuare pentru mult timp). 
Ci pentru că a enervat camarila domnească, coruptă, 
cea care l-a izolat pe autorul tehnic al reformelor uria‑
şe, premierul Kogălniceanu, a adus scandaluri în presă, 
intrerzicerea de ziare, demonstraţii (aranjate…) stinse 

cu câteva victime omeneşti… Ca şi Băsescu, ales cu 
entuziasm la început tocmai pentru energia arătată şi 
intrasigenţă, fostul judecător incoruptibil de Galaţi, 
Alexandru Ioan Cuza, fost pârcălab, adică prefect de 
Galaţi, s-a erodat spre sfârşitiul domniei. A avut apoi 

puţin de luptat cu partizanii lui Cuza 
prinţul Carol, primit cu neîncredere, ca 
domn străin (revoluţia de la Ploieşti, 
exagerat luată în batjocură de Caragiale, 
trebuia de fapt să fie o revoluţie auten‑
tică, desfăşurată în toată ţara, pentru a 
instaura o instituţie modernă, republica, 
în locul monarhiei, abia venită de afară). 
Firesc, regele Carol I n-a fost deranjat 
de obedienţi prin cultivarea imaginii în 
continuare a ”domnului Unirii”. Mai târ‑

ziu, abia comuniştii, exploatând actul împroprietăririi 
ţăranilor şi secularizarea averilor mănăstireşti (un fel 
de naţionalizare avant la lettre, nu?) au profitat să-l 
transforme într-un simbol nedeclarat al viitorului co‑
munism. Naţionalismul lui Ceauşescu a aplaudat şi 
ideea de independenţă naţională adusă după Unire. Îi 
datorăm astfel comunismului românesc măcar recupe‑
rarea unei personalităţi esenţiale.

Cuza, Băsescu - 
creşterea şi descreşterea...
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Haos la clasa pregătitoare

[ Înscrierea 
se va face prin 
intermediul unei 
platforme on-line, 
începând cu 1 
martie [ Chiar 
dacă părintele 
mai are şanse 
să-şi aleagă 
şcoala la care-şi 
înscrie copilul, 
prin platforma 
electronică aceştia 
vor fi împărţiţi 
aleatoriu pe clase, 
astfel încât nu 
se va şti la ce 
învăţătoare vor 
ajunge

] Senatul universităţii de stat din Galaţi apelează la 
expertiza unor specialişti în domeniul juridic pentru a vedea 
în ce măsură alegerile la Senat trebuie refăcute ] Raportul 
corpului de control al ministrului a venit ieri şi a dat peste cap 
activitatea instituţiei ] Ministerul cere reluarea alegerilor, 
dar nu spune nimic despre alegerea rectorului, programată 
mâine

Incertitudine 
prelungită la 

„Dunărea de Jos”

Dus de urgenţă 
la Bucureşti
Un gălăţean 
a înghiţit o lamă

Un bărbat de 43 de ani din Galaţi 
a fost transportat de urgenţă la 
Bucureşti după ce a înghiţit o lamă. 
Incidentul s-a petrecut duminică 
noaptea, victima fiind adusă la spital 
de un echipaj al Ambulanţei.

24 ianuarie - Ziua Unirii
De la Vovidenia, 
la Casa Cuza Vodă

Astăzi, manifestările dedicate Zilei 
Unirii încep la ora 12,00, la Biserica 
Vovidenia. Apoi, la ora 13,00, urmează 
deplasarea la statuia domnitorului de 
la Grădina Publică, iar la 13,30, la Casa 
Cuza Vodă, oaspeţii vor fi întâmpinaţi, 
potrivit tradiţiei, cu colaci, mere, nuci, 
cafea, ţuică şi vin fiert.

Astăzi, la sediul 
”Vieţii libere”, dezbatere:
Ce face societatea 
civilă pentru 
vârstnici

Astăzi, 24 ianuarie 2012, la sediul 
cotidianului „Viaţa liberă” din Galaţi 
va avea loc dezbaterea pe tema „Ce 
face societatea civilă pentru vârst-
nici”.  Sunt aşteptate organizaţiile 
neguvernamentale care se ocupă 
de problemele care îi vizează pe 
bunicii şi părinţii noştri. Întâlnirea 
începe la ora 14.00. 

M. Stanciu
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Rezultat 
al protestelor?

Noua taxă auto 
va fi suspendată
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Vot de încălzire

Consiliul Local 
de îndată
Numai angajaţi pot 
intra pe anumite uşi

Cod de acces 
la Palatul Justiţiei
Propunere 
pentru aleşii locali

Transurb vrea 
să înfiinţeze 
traseul 35, Piaţa 
Centrală - Metro

Din cronicile 
locatarilor de la bloc

La judecată 
pentru o cheie
Gospodărire Urbană

Cine 
nu deschide ochii,
deschide punga
Campanie umanitară

Eduard Ţigău are 
nevoie de noi
[ Un adolescent şi-a 
închis, deocamdată, 
toate visele în colivia 
unei singure speranţe: 
aceea de a scăpa cu viaţă 
din lupta cu boala.

Veşnice anomalii 
rutiere gălăţene

Haos în trafic 
în zona 
Tribunalului

Gesturi care contează

Va fi operat 
graţie cititorilor

Alegerea învăţătoarei 
se transformă în loterie
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Înainte de venirea comuniş­
tilor, chiar şi după, politicienii 
se străduiau să lase ceva în 
urmă. Şi  nu numai în contri­
buţii la ridicarea vreunei bise­
rici (şi astăzi, sunt parlamen­
tari care mijlocesc atragerea 
de astfel de fonduri, dar mai 
ales din buzunarul… statului). 
Unii au vrut, şi chiar au reuşi, 
să creeze legi bune, folositoare 
pentru zeci şi zeci de ani. Cu 
ochii la exemplele europene 
care puteau să prindă şi pe la 
noi. Şi Cuza a reuşit să fie ga­
rantul aplicării ideilor europe­
ne paşoptiste liberale.  Sigur, 
reforma agrară a adus ţărani 
liberi, mici proprietari, dar să­
raci, fără mijloace de produc­
ţie moderne. Iar dezrobirea ţi­
ganilor, prima din lume, a fost 
sublimă, dar are efecte drama­
tice până azi. Domnitorul nu 
a procedat măcar după tipi­
cul promovat deja de  Mihail 
Sturza, care dezrobise ţiganii 
proprietate a mănăstirilor po­
runcind să li se dea şi pământ 
în zonă. Eliberaţi, dar… arun­
caţi în lume, ţiganii au plecat 
cu cortul, fără ţară… 

Intenţiile bune nu ajung! 
Fără măcar un singur Kogăl­
niceanu, cu un Boc detestat, 
românii privesc astăzi cu tris­
teţe spre Cuza.

Cuza, Băsescu - 
creşterea şi 
descreşterea...
[ Urmare din Pagina 1

Harghita
Turişti salvaţi 
de pe munte

Trei turişti care s-au 
rătăcit, duminică, în Munţii 
Hăşmaş şi au rămas blocaţi 
au fost salvaţi de jandarmii 
montani din Lacu Roşu şi de 
o echipă de salvamontişti 
din Gheorgheni, acţiunea 
de recuperare a acestora 
durând aproximativ patru 
ore. Cei trei bărbaţi, cu vârste 
cuprinse între 27 şi 35 de 
ani, le-au spus jandarmilor 
montani că au plecat 
într‑o drumeţie, iar seara 
nu au mai putut ajunge la 
nicio cabană, pentru că nu 
cunoşteau zona. Între timp, 
ninsoarea a devenit din ce în 
ce mai puternică, unul dintre 
ei a intrat în panică şi ceilalţi 
nu au putut să-l convingă 
să meargă mai departe, 
moment în care au decis să 
ceară ajutor sunând la 112.

Premierul Emil Boc 
a anunţat ieri, în 
Parlament, că Teodor 

Baconschi a fost revocat din 
funcţia de ministru al Afacerilor 
Externe, pentru declaraţiile sus-
ţinute de acesta la adresa pro-
testatarilor. Baconschi se afla la 
Bruxelles în momentul demite-
rii, unde participa la reuniunea 
Consiliului de Afaceri Externe. 
În finalul discursului susţinut 
în Parlament, şeful Guvernului 
a arătat că, în aceste zile, reac-
ţia politicienilor nu a fost în-
totdeauna cea mai potrivită şi 
că regretă sincer “derapajele 
şi stângăciile verbale” ale unor 
colegi ai săi la adresa protesta-
tarilor, precizând că doreşte să 
transmită acestora scuze pu-
blice. “Vreau, de asemenea, să 
ştiţi că, pe această linie, am luat 
decizia de revocare din funcţie 
a ministrului Afacerilor Externe, 
Teodor Baconschi, şi am înaintat 
preşedintelui României propu-
nerea de revocare din funcţie 
pentru declaraţiile făcute”, a 
spus Boc.

Anunţat prin SMS

Premierul a declarat că persoa-
na care va fi nominalizată pentru 
postul de ministru al Afacerilor 
Externe, în locul lui Teodor 
Baconschi, va fi stabilită după con-
sultările din cadrul PDL şi al coali-
ţiei, precum şi în urma discuţiilor 
cu preşedintele Traian Băsescu. 
Membri din conducerea PDL s-au 
arătat surprinşi de anunţul premi-
erului Emil Boc în legătură cu revo-
carea lui Baconschi din funcţia de 
ministru de Externe, ei precizând 
că acest subiect nu a fost discutat 
în Biroul Permanent al PDL. 

Contactat telefonic, Teodor 
Baconschi a declarat că a primit un 
SMS de la premierul Emil Boc, din 
care înţelegea că nu i se reproşea-
ză nimic pe linie guvernamentală 
şi că a fost vorba despre o decizie 
politică. 

„Mahala violentă 
şi ineptă încolonată”

Teodor Baconschi a scris, în 
urmă cu o săptămână, pe blo-

Printr-un simplu mesaj telefonic 

Ministrul Baconschi 
a fost demis  

gul său, că un lucru devine clar 
pentru “toţi românii de bine”, 
respectiv că a început “încleşta-
rea pe viaţă şi pe moarte între 
forţele trecutului şi proiectul 
unei noi Românii”, el susţinând 

că alegerea o va face România 
care munceşte, nu “mahalaua 
violentă şi ineptă încolonată”. 

În 8 octombrie 2011, aces-
ta preciza că pentru victoria în 
alegerile din 2012 este impor-

tant ca PDL „să se poziţioneze 
pe eşichierul politic ca princi-
pal partid de centru dreapta şi 
să fie susţinut de România care 
lucrează, nu de România care 
cerşeşte”.

Preşedintele PNL, Crin 
Antonescu, şi preşedintele PSD, 
Victor Ponta, au declarat ieri, la 
şedinţa comună a celor două 
Camere reunite în sesiune extra-
ordinară, că România are nevoie 
de alegeri anticipate în cel mai 
scurt timp. 

“România are nevoie de so-
luţia radicală - alegeri anticipate 
prezidenţiale şi parlamentare în 
cel mai scurt timp. Nu e o chestiu-
ne de proceduri, ci de voinţă poli-
tică, de evaluare a situaţiei, căreia 
trebuie să-i daţi un răspuns. Deci, 
domnule prim-ministru, dincolo 
de bunele dumneavoastră inten-
ţii, noi propunem această soluţie: 
vrem să ştim răspunsul dumnea-
voastră. Cei din stradă contează? 
Da sau nu? Facem sau nu alegeri 
anticipate? Cu sau fără verdictul 
dumneavoastră, trebuie să se 
ştie limpede: noi, fără anticipate, 
împreună cu dumneavoastră nu 
vom mai fi niciodată. Cu strada, 
da”, a precizat Antonescu, într-un 
discurs pe parcursul căruia aproa-

pe a strigat, având permanent un 
ton ridicat. Acesta a adăugat că 
opoziţia propune ca soluţie la ne-
mulţumirea publică din România, 
demisia preşedintelui României, 
a Guvernului şi a Parlamentului.

La rândul său, Victor Ponta a 
declarat că nu este nicio nenoro-
cire dacă Boc nu va mai fi premier. 
„Aş vrea să vă rog să nu vă păcă-
liţi singuri. Nu e nicio nenorocire 
pentru România dacă domnul 
Boc nu va mai fi prim-ministru. 
Nu va fi nicio nenorocire pentru 
România dacă PDL nu mai e la 
guvernare, aşa cum nu cred că nu 
va fi nicio nenorocire dacă Ponta 
nu va fi prim-ministru. Singura 
nenorocire pentru România este 
să rămâneţi aici lipiţi de scaune 
în timp ce oamenii vă vor afară”, 
a precizat liderul USL. 

Boc susţine 
măsurile de austeritate

Premierul Emil Boc a insistat 
în Parlament pentru menţine-

rea stabilităţii economice, spu-
nând că înţelege nemulţumirea 
oamenilor care nu se pot încălzi 
cu cifre macroeconomice, dar 
că aceştia trebuie să înţeleagă 
că măsurile adoptate de Guvern 
erau necesare în contextul crizei 
economice. 

El a susţinut că guvernarea 
pe care a preluat-o la sfârşitul 
anului 2008 “arăta bine pe afa-
ră, cu gardul vopsit”, dar stătea 
să se prăbuşească din cauza 
“lucrurilor ruginite”, fiind astfel 
obligat să adopte măsuri dure 
de reformă, “cu rezultate poziti-
ve” prin care România a reuşit să 
obţină din nou statutul de ţară 
în care se poate investi. 

Şeful Guvernului a atenţionat 
totodată opoziţia că oamenii 
sunt nemulţumiţi de tot ceea ce 
înseamnă politică în ultimii 20 
ani, astfel că politicienii au obli-
gaţia să îşi schimbe comporta-
mentul, renunţând la aroganţă 
şi lipsă de comunicare.

Ministrul Mediului, Laszlo 
Borbely, a propus coaliţiei ca 
taxa auto de primă vânzare pen-
tru maşinile înmatriculate înain-
te de ianuarie 2007 să fie suspen-
dată pentru circa un an, interval 
în care să fie achitată doar taxa 
de poluare auto, redusă cu 25 la 
sută. Propunerea a fost avansată 
în şedinţa de ieri a coaliţiei şi ar 
urma să fie introdusă prin ordo-
nanţă de urgenţă. 

Noua lege a taxei auto, apro-
bată de Guvern în luna sep-
tembrie, adoptată de Senat 
în octombrie şi de Camera 
Deputaţilor la jumătatea lunii 
decembrie, a fost publicată în 
Monitorul Oficial pe 10 ianuarie 
şi aplicată începând cu 13 ianua-
rie 2012. Legea prevede o redu-
cere a taxei de poluare cu până 
la 25 la sută, dând posibilitatea 
ca, în cazul în care taxa de polu-

are plătită de la 1 iulie 2008 este 
mai mare decât cea rezultată din 
aplicarea acestei legi, proprieta-
rii de maşini să poată solicita re-
stituirea sumelor reprezentând 
diferenţa de taxă plătită.

Începând cu acest an, pentru 
autovehiculele înmatriculate 
înainte de anul 2007, taxa de po-
luare trebuie achitată de către 
cumpărător la momentul primei 
transcrieri a dreptului de propri-
etate a autovehiculelor.

Laszlo Borbely a precizat că 
suspendarea taxei reprezintă 
o decizie politică luată într-un 
„moment bun”, răspunzând ast-
fel comentariilor potrivit cărora 
această amânare la plata taxei 
de prima vânzare auto este re-
zultatul manifestărilor din stra-
dă, în condiţiile în care mai mulţi 
protestari au cerut anularea ta-
xei.

Câteva zeci de localităţi din 
judeţul Constanţa continuă să nu 
fie alimentate cu energie electri-
că şi apă în urma avariilor produ-
se din cauza viscolului din urmă 
cu două zile. Potrivit companiei 
Enel Distribuţie Dobrogea, ieri- 
dimineaţă, la ora 9.00, în judeţul 
Constanţa rămăseseră în conti-
nuare nealimentate 20 de linii de 
medie tensiune - total, 12 linii de 

medie tensiune - parţial şi 210 pos-
turi de transformare, fiind afectate 
39 de localităţi din mediu rural. De 
asemenea, din cauza avariilor înre-
gistrate la liniile de alimentare cu 
energie sunt lipsite de apă potabi-
lă aproximativ zece localităţi. Şi în 
judeţele Tulcea, Călăraşi şi Ialomiţa 
sunt în continuare probleme după 
ce zăpada, viscolul şi chiciura au 
afectat reţelele electrice. Astfel, 

ieri-dimineaţă în judeţul Tulcea nu 
aveau curent electric 16 localităţi, 
iar în judeţele Călăraşi şi Ialomiţa 
au rămas nealimentate 5 linii de 
medie tensiune - total, o linie de 
medie tensiune - parţial şi 39 de 
posturi de transformare. Din cau-
za drumurilor înzăpezite, accesul 
echipelor de intervenţii pe teren 
este în continuare îngreunat şi în 
anumite zone chiar imposibil.

Rezultat al protestelor?

Noua taxă auto 
va fi suspendată

Şedinţă comună a celor două Camere

USL cere alegeri anticipate

Constanţa

Localităţi fără apă şi energie

Pancarta 
din prefectură
Premii 
pentru 
protestatarii 
inventivi

Prefectul de Arad, Călin 
Bibarţ, a recuperat din 
Piaţa Revoluţiei, locul de 
desfăşurare a protestelor 
din municipiu, o coală cu 
mesajul “Bibarţ, va veni şi 
ziua ta, în pădure vei ple-
ca şi lupul te va mânca! Vai 
şi amar de puşca ta!”, spu-
nând că l-a înrămat şi îl va 
aşeza pe perete în prefec-
tură. Prefectul a anunţat 
că dacă autorul mesajului 
îşi face publică identitatea 
îi va oferi un premiu pen-
tru “inteligenţă, umor şi 
talent”.

Circa 250 
de manifestanţi 
în Bucureşti
A 11-a zi 
de proteste

Peste o sută de per-
soane, potrivit estimărilor 
Jandarmeriei, au protes-
tat în Piaţa Universităţii, şi 
ieri, pentru a 11-a zi conse-
cutiv, majoritatea cerând 
demisia şefului statului, 
formarea unui nou guvern 
şi organizarea de alegeri 
anticipate.

Oamenii spun că vor 
continua să iasă în stradă 
până când revendicările 
lor vor fi luate în conside-
rare.

Dâmboviţa
Profesori 
în stradă

Aproximativ 500 de 
profesori au protestat 
ieri în faţa Prefecturii 
Dâmboviţa, plecând în 
marş de la sediul sindi-
catului FSLI Dâmboviţa 
până în Piaţa Tricolorului 
din Târgovişte, unde au 
scandat împotriva preşe-
dintelui Traian Băsescu, a 
premierului Emil Boc şi a 
ministrului Daniel Funeriu. 
„Avem nemulţumiri nu-
meroase şi apăsătoare. 
Loviturile date în ultimul 
timp mişcării sindicale, 
inclusiv de către ministrul 
Funeriu ne-au dus la dis-
perare. Supărarea oame-
nilor a ajuns la capăt”, a 
declarat vicepreşedintele 
FSLI Dâmboviţa, profeso-
rul Emil Poamă. 

Anunţ al 
conducerii PNL
Ludovic Orban 
va demisiona

Deputatul PNL Ludo-
vic Orban a anunţat, ieri, 
conducerea PNL, că a 
decis ca, începând cu 1 
februarie, să demisioneze 
din funcţia de deputat, 
potrivit unor surse libe-
rale. Acestea au precizat 
că Orban i-a spus lui Crin 
Antonescu, în cadrul re-
uniunii grupurilor par-
lamentare ale PNL care 
are loc la Parlament luni 
seară, că îi pune la dispo-
ziţie demisia sa în alb şi 
că aşteaptă ca şi alţi co-
legi liberali să facă acelaşi 
lucru. Orban a explicat, 
potrivit surselor, că face 
acest gest pentru că nu 
mai doreşte să legitimeze 
prin prezenţa sa în legis-
lativ acţiunile nedemo-
cratice ale actualei puteri. 
Gestul acestuia nu ar fi 
unul singular, şi indiferent 
care va fi decizia partidu-
lui, decizia lui Orban de a 
demisiona din 1 februarie 
este irevocabilă.

Craiova
Bebeluş găsit mort în gunoi

Un bebeluş a fost găsit mort, ieri, într-un tomberon din cartierul 
craiovean Rovine. Potrivit Poliţiei, cadavrul fetiţei a fost descoperit de 
un bărbat care trecea prin zonă şi care a sunat imediat la numărul de 
urgenţă 112. Poliţiştii fac cercetări în acest caz pentru a o identifica pe 
mama care a născut a abandonat bebeluşul.

A rămas blocat în zăpadă
Tâlhărit în propria maşină

Un tânăr de 25 de ani, din Constanţa, a reclamat la Poliţie că în 
timp ce rămăsese blocat cu maşina în zăpadă pe un drum judeţean, a 
fost tâlhărit de doi bărbaţi mascaţi, care, după ce i-au spart geamurile 
de la autoturism, i-au furat aparatură electronică de peste 40.000 de 
lei.

[ Ministrul Mediului susţine că decizia este una politică, 
luată ”într-un moment bun”

Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie (ÎCCJ) a amânat pentru 30 
ianuarie pronunţarea în dosarul 
“Trofeul calităţii” în care fostul pre-
mier Adrian Năstase a fost trimis 
în judecată în legătură cu strân-
gerea de fonduri pentru campa-
nia electorală din 2004. Dosarul 
“Trofeul calităţii” a fost deschis 
pe 4 noiembrie 2005, judecarea 
acestuia începând pe 26 februarie 
2009. DNA l-a trimis în judecată pe 
20 ianuarie 2009 pe fostul premier 

Adrian Năstase, sub acuzaţia că în 
2004 s-ar fi folosit de ‘’influenţa 
sau autoritatea funcţiei de preşe-
dinte al unui partid’’ pentru orga-
nizarea unui simpozion intitulat 
“Trofeul calităţii în construcţii” cu 
scopul strângerii unor sume de 
bani destinate campaniei electo-
rale pentru alegerile prezidenţia-
le, la care urma să participe. Fostul 
premier a respins acuzaţiile, sub-
liniind că este vorba de un dosar 
politic. Pe parcursul procesului, 

apărarea a susţinut că nu există 
nicio semnătură a fostului premi-
er pe documentele care au stat la 
baza organizării “Trofeului calită-
ţii”, iar persoana care s-a ocupat 
de strângerea fondurilor de cam-
panie nu a fost Adrian Năstase, ci 
mandatarul financiar.

Procurorii afirmă, însă în rechi-
zitoriu, că de realizarea şi distribu-
irea materialelor de campanie s-ar 
fi ocupat direct şi exclusiv Adrian 
Năstase şi soţia sa, Dana Năstase.

Pronunţarea va avea loc lunea viitoare

Decizia în dosarul 
„Trofeul calităţii”, amânată
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„Bani grei”
Norocoşi la 
început de an

Toţi cei trei câştigători 
de săptămâna trecută de 
la concursul „Bani grei 
cu Viaţa liberă” au intrat 
ieri în posesia premiilor. 
Niciunul dintre ei nu a 
mai câştigat vreodată la 
acest concurs.

„De trei ani de zile joc 
pe numele soţiei. Este pri-
ma dată când am decis să 
mă trec eu pe taloane şi 
iată că am şi câştigat. O să 
încerc mai des”, ne-a spus 
Gheorghe Drescaru, 
unul dintre câştigători. 

Tot pentru prima dată 
a câştigat şi Elena Nistor: 
„Joc la acest concurs de 
când s-a înfiinţat. Nu am 
câştigat niciodată nimic. 
Se pare că anul acesta 
se anunţă norocos”, ne-a 
declarat câştigătoarea. 

Liviu Eftimie joacă de 
ani de zile la concursurile 
organizate de „Viaţa libe-
ră”, dar norocul i-a surâs 
abia acum. „Am mai pri-
mit un premiu la un con-
curs de Paşti, dar acesta 
este primul premiu în 
bani câştigat vreodată.  
Sper să fie doar începu-
tul”, ne-a mărturisit Liviu 
Eftimie. 

Îi felicităm pe cei trei 
câştigători şi le urăm mult 
succes tuturor cititorilor 
noştri în continuare. 

Text şi foto: 
Teodora Miron 

“100 de lei 
pentru 
învăţăcei”
Bani 
pentru Alin

Alin Titea este student 
în anul IV la Facultatea de 
Drept din Bucureşti. El a 
fost desemnat, săptămâ-
na trecută, câştigătorul 
concursului „100 de lei 
pentru învăţăcei”.

Pentru a ridica pre-
miul, la redacţie, a venit 
tatăl lui Alin. „El este la 
Bucureşti pentru că este 
în sesiune.  Este primul 
lui premiu. Îi trimitem 
taloane de pe vremea 
când avea şapte ani. Abia 
acum, la 23, a reuşit să 
câştige”, ne-a spus tatăl 
lui Alin. 

Text şi foto: 
Teodora Miron

Distracţie încheiată la spital

Doi brăileni bătuţi 
în Galaţi

Haos la clasa pregătitoare

Alegerea învăţătoarei 
se transformă în loterie

Propunere pentru aleşii locali

Transurb vrea să înfiinţeze 
traseul 35, Piaţa Centrală - Metro

[ În sfârşit, 
s-ar putea 
rezolva doleanţa 
gălăţenilor din 
Valea Oraşului care 
din 2009 încoace se zbat 
pentru înfiinţarea unei staţii 
de autobuz la Spitalul CFR 

Societatea de interes local 
Transurb a propus Consiliului 
Local modificarea traseului 15 
(Intfor – Metro) şi înfiinţarea 
unui traseu nou, cu numărul 35 
(Piaţa Centrală – Metro). Proiectul 
de hotărâre a ajuns deja pe masa 
aleşilor locali şi ar putea fi supus 
aprobării la viitoarea şedinţă or-
dinară. Modificările solicitate de 
Transurb se bazează pe analize 
economice, verificări pe teren, 
dar răspund şi necesităţilor de 
deplasare a populaţiei. Concret, 
Transurb doreşte fragmentarea 
rutei 15 în două trasee distincte: 
Piaţa Centrală – Intfor cu devi-
ere pe la Spitalul CFR şi traseul 
35, Piaţa Centrală – Metro.

Directorul SC Transurb, Genica 
Totolici, ne-a explicat că măsurile 
propuse vin în sprijinul călătorilor 
prin micşorarea timpului de aş-
teptare în staţii şi asigurarea unei 
frecvenţe optime a circulaţiei. 
„Mare parte dintre gălăţenii care 
locuiesc în Port îşi doresc să ajun-
gă doar până în zona centrală, în 
Piaţa Centrală, şi sunt nevoiţi să 

aştepte autobuzul 15 care în acest 
moment parcurge un traseu foar-
te lung, până la Metro. De aseme-
nea, avem mulţi gălăţeni care vor 
să ajungă în Arcaşilor şi care călă-
toresc tot pe acest traseu şi care 
nu vor să ajungă până în Port, ci 
doar în Piaţa Centrală. Şi unii, şi cei-
lalţi sunt nevoiţi în acest moment 
să aştepte destul de mult autobu-
zul. În plus, vrem să răspundem 
şi multiplelor solicitări venite din 
Valea Oraşului şi să ajungem şi la 
Spitalul CFR. De aceea vrem să în-
fiinţăm traseul 35, pe care înainte 
îl acoperea tramvaiul 35”, ne-a de-
clarat Genica Totolici. 

Insistenţă şi perseverenţă

Reorganizarea traseului 15 răs-
punde insistenţei şi perseverenţei 
cu care anul trecut dl Angheluţă 
Ioniţă a tot bătut drumul de la 
Primărie la Consiliul Local şi înapoi 
la Primărie solicitând înfiinţarea 
unei staţii de autobuz pe traseul 
15,  INTFOR-Metro. „Tot cartierul, 
mai mult de 100 de cetăţeni, din 
2009 şi până în prezent,  am cerut 
şi ni s-a spus că nu se poate, că o 

să reorgani-
zeze un alt 
traseu.  Noi 
dorim ca au-
tobuzul 15 

să nu mai stea 
la INTFOR la capăt şi să vină 

la Spitalul CFR. Asta este dorinţa 
celor din cartierul Valea Oraşului, 
pentru că suntem rupţi de legă-
tura cu oraşul şi suntem destui 
oameni bătrâni şi bolnavi care 
trebuie să ajungem în diferite lo-
curi din oraş”, insista dl Angheluţă 
Ioniţă. De partea lui s-au plasat şi 
medicii şi cadrele medicale din 
cadrul Spitalului CFR.

Rutele

Conform propunerii Transurb, 
Traseul nr. 15 ar urma să parcurgă 
următoarea rută: Piaţa Centrală – 
strada Sf. Spiridon – strada Brăilei 
– strada Navelor – strada Portului 
– INTFOR – strada Ana Ipătescu 
– strada Al. Moruzzi (Spital 
CFR) – strada Dogăriei – strada 
Portului – strada Navelor – strada 
Domnească – strada Eroilor – stra-
da Traian – Piaţa Centrală. Traseul 
nr. 35 va merge de la Piaţa Centrală 
pe strada Traian la Metro (şi retur). 
Pe traseul 15 va circula un singur 
mijloc de transport, pe 35, două. 
Dacă transportul local se va reor-
ganiza în acest fel, depinde, însă, 
numai de votul Consiliului Local. 

Anca Melinte

În 2011 
Piaţa auto a scăzut cu 7,4 la sută

Vânzările totale de autovehicule au scăzut anul trecut cu 7,4 la sută, 
la 110.668 unităţi, iar livrările de autoturisme s-au redus cu 11 la sută, 
la 94.624 unităţi, potrivit raportului anual al Asociaţiei Producătorilor 
şi Importatorilor de Automobile (APIA). Analiza organizaţiei cuprinde 
vânzările de autoturisme, vehicule comerciale şi autobuze.

M.C. 

Cu 4,42 miliarde de lei 
Patru bănci s-au împrumutat la BNR

Banca Naţională a României (BNR) a împrumutat luni patru bănci 
cu 4,42 miliarde de lei (1,01 miliarde de euro), pentru şapte zile, prin-
tr-o licitaţie repo, la dobânda de politică monetară, de 5,75 la sută pe 
an. Prin astfel de operaţiuni, BNR oferă lichiditate băncilor comercia-
le şi preia în schimb titluri de stat. 

M.C. 

Alte două victime

Câinii muşcă din nou

Numai angajaţii pot intra pe anumite uşi

Cod de acces 
la Palatul Justiţiei

Alin-Adrian D. şi Viorel S., de 
24 şi, respectiv, 25 de ani, din sa-
tul brăilean Bordei Verde, au fost 
transportaţi luni dimineaţă la 
Urgenţe, după ce au fost bătuţi 
de mai multe persoane.  

„Printr-un apel la numărul 
unic 112 o persoană ne-a solicitat 
să acordăm primul ajutor medi-
cal în cazul a doi bărbaţi, care fu-

seseră agresaţi. După ce au fost 
examinaţi de personalul medical 
de pe Ambulanţă, victimele au 
fost transportate la Unitatea de 
Primiri Urgenţe a Spitalului Clinic 
de Urgenţă Galaţi, pentru îngri-
jiri suplimentare”, ne-a informat 
dr. Mihai Polinschi, directorul 
Serviciului de Ambulanţă Galaţi.

Remus Basalic

Două femei au fost muşcate 
de câini în cursul zilei de dumini-
că. Una dintre ele are 48 de ani şi 
a fost muşcată de gamba picio-
rului stâng. După ce personalul 
medical de la Urgenţe i-a curăţat 
şi i-a pansat rana, gălăţeanca a 
fost îndrumată către Spitalul de 
Boli Infecţioase pentru a fi vac-

cinată antirabic. Cealaltă femeie 
are 52 de ani şi este din locali-
tatea gălăţeană Lieşti. Ea a fost 
muşcată de un câine de muş-
chiul fesier. Şi aceasta a primit în-
grijirile medicale necesare, după 
care a fost trimisă pentru a-i fi 
administrat vaccinul antirabic.

Remus Basalic

Personalul angajat în Palatul 
de Justiţie intră de ieri spre lo-
curile de muncă în baza unor 
coduri de acces. Atât conducerea 
Tribunalului, cât şi purtătorul de 
cuvânt al Curţii de Apel, magis-
tratul Irina Boldea, ne-au confir-
mat acest aspect. Cei care vin la 
procese, şi avocaţii nu mai pot 
intra în Palatul Justiţiei decât pe 
uşa principală, acolo unde jan-
darmii stau de veghe pentru ca 
nimeni să nu intre cu arme albe 
şi obiecte contondente şi pentru 
ca nimeni să nu tulbure ordinea 
şi liniştea din instituţie. Potrivit 
judecătorului Irina Boldea măsura 

codului de acces a fost luată ca 
urmare a reducerii numărului 
jandarmilor care supravegheau 
cele trei instanţe, dar şi sălile de 
judecată ori coridoarele care 
duceau spre diverse birouri. 
„Codurile de acces s-au introdus 
nu doar la intrarea laterală, ci şi la 
etajele superioare, este vorba de 
nivelul trei şi patru, dar şi la demi-
sol, acolo unde publicul nu are 
acces”, ne-a declarat purtătorul 
de cuvânt al Curţii de Apel. Din 
aceeaşi sursă am aflat că prima zi 
a „codului de acces” a decurs fără 
nicio problemă şi fără plângeri.

Maria Fabian

Vot de încălzire
Consiliul Local 
de îndată

Aleşii locali au fost 
„strigaţi” de îndată, ieri, 
ca să voteze repartizarea 
excedentului în valoare 
de 57.580.277,10 de lei, 
rămas din bugetele ani-
lor 2010 şi 2011. La închi-
derea ediţiei, proiectul 
de hotărâre avea şanse 
mari să întrunească ma-
joritatea simplă de care 
avea nevoie, şi asta da-
torită „Da”-urilor aleşilor 
PSD şi PNL. Preşedintele 
Comisiei de Buget-
Finanţe a Consiliului 
Local, social-democratul 
Aurelian Constantin ne-a 
explicat că sumele vor fi 
cuprinse în bugetul pe 
2012 al Galaţiului care 
va fi supus dezbaterii 
şi aprobării plenului CL 
marţea viitoare. 

Consilierul local PDL 
Mihai Alin s-a abţinut de 
la vot acuzând lipsa de 
transparenţă a proiectului 
de hotărâre. Democrat-
liberalul a criticat aloca-
rea a 10.000.000 de lei la 
comun pentru subvenţia 
restantă la societăţile 
Transurb şi Apaterm, dar 
şi suma de 7.140.440,27 
de lei pentru acoperirea 
salariilor şi a stimulente-
lor restante despre care 
nu am putut afla detalii. 

Anca Melinte

Pe şoselele 
din judeţ
Victime ale 
accidentelor 
rutiere

Daniela G., de 34 de 
ani, din Galaţi, a fost 
adusă duminică în jurul 
orei 13.00, la Unitatea 
de Primiri Urgenţe a 
Spitalului Judeţean, cu 
un traumatism cranian, 
produs în urma unui ac-
cident rutier. Cu toate că 
medicii i-au recomandat 
să rămână internată în 
secţia de Neurochirurgie 
a aceluiaşi spital, pen-
tru a putea fi ţinută sub 
observaţie medicală, gă-
lăţeanca a refuzat acest 
lucru, alegând să plece 
din spital pe propria răs-
pundere.

Tot duminică, la 
Urgenţe a fost adusă şi o 
altă victimă a unui acci-
dent rutier. Este vorba de 
Marius I., de 24 ani, din 
Galaţi, care avea un trau-
matism uşor la cap. După 
ce a fost examinat, medi-
cii au stabilit că tânărul 
nu necesită internare. 

Remus Basalic

În cadrul conferinţei de presă 
la Inspectoratul Şcolar Judeţean, 
am fost informaţi că înscrierile 
la clasa pregătitoare vor începe 
pe data de 1 martie, când va fi 
definitivată de către Ministerul 
Educaţiei, Cercetării, Tineretului şi 
Sportului   (MECTS) şi o platformă 
specială pentru înscrieri în sistem 
electronic. 

„Listele pe care s-au înscris 
elevii până acum la anumite şcoli 
şi anumite învăţătoare nu mai 
sunt valabile. Şcolile vor avea 
dreptul să înscrie în primul rând 
elevii din circumscripţiile lor şi 
abia apoi, dacă rămân locuri, vor 
putea primi elevi care locuiesc în 
alte zone”, a transmis conduce-
rea ISJ. Chiar şi părinţii care şi-au 
înscris deja copiii pe listele unei 
învăţătoare la o şcoală care-i are 
în circumscripţie vor avea parte 
de surprize neplăcute, întrucât 
nu vor mai fi siguri că vor rămâ-
ne în clasa dascălului respectiv. 
Platforma de înscriere electro-
nică îi va repartiza pe elevi ale-
atoriu: „E adevărat că nu putem 
merge până acolo încât să verifi-

căm dacă învăţătoarea respecti-
vă nu a venit cu lista şi a introdus 
la secretariat elevii în platforma 
respectivă. Dar trebuie să ştie 
un lucru. Toţi copiii înscrişi la o 
şcoală vor fi repartizaţi pe clase 
aleatoriu, aşa că este puţin pro-
babil să nimerească la aceeaşi 
învăţătoare la care s-au înscris”, 
a precizat inspectorul general, 
Doruleţ Resmeriţă.

Măsura este oricum exagera-
tă, având în vedere că doar foar-
te puţine unităţi de învăţământ 
vor şti în momentul înscrierii 
copiilor la clasa pregătitoare care 
sunt cadrele didactice care vor 
preda. În cele mai multe situaţii, 
angajarea dascălului respectiv se 
va face în vară, ulterior începerii 
înscrierii elevilor. 

 
Modelul german

Pentru părinţii care ar putea 
protesta că nu sunt lăsaţi să-şi 
aleagă dascălul care să-i deschi-
dă mintea şi  sufletul propriului 
copil, inspectorul general aduce 
ca argument „modelul german”: 

„În Germania, aşa se întâmplă 
la fiecare început de an şcolar. 
Elevii de la acelaşi nivel de stu-
diu sunt amestecaţi şi împărţiţi 
în clase noi. Şi rezultatele sunt 
foarte bune”. O asemenea meto-
dă poate ar avea credibilitate la 
noi dacă învăţătorii ar fi plătiţi şi 
ar munci tot „nemţeşte”.

Linie „fierbinte” 
pentru reclamaţii    

Începând de astăzi, la ISJ 
Galaţi va fi deschisă, între orele 
8.00 – 16.30 o linie telefonică la 
care părinţii viitorilor elevi de la 
clasa pregătitoare se vor putea 
informa în legătură cu ceea ce 
prevede metodologia, dar pot 
face şi reclamaţii „în cazul în care 
nu sunt acceptaţi la şcoala în cir-
cumscripţia căreia se află” sau în 

cazul în care „există suspiciuni că 
s-ar fi cerut de la părinţi avantaje 
materiale”. De asemenea, recla-
maţiile se pot face şi la linia des-
chisă direct la MECTS. Pentru ISJ 
Galaţi puteţi suna la 0800816236, 
iar la MECTS la 0800801100.

.
Bani de la MECTS 
pentru mobilier   

Întrucât mutarea clasei pregăti-
toare de la grădiniţe la şcoli  a fost 
criticată şi privită cu suspiciune de 
părinţi şi educatori deopotrivă, 
ministrul Funeriu vrea să se asi-
gure că ele vor funcţiona aşa cum 
a plănuit. „Grădiniţele nu mai au 
voie să primească niciun copil care 
împlineşte vârsta de 6 ani până la 
31 august. Clasa pregătitoare va 
avea un curriculum special, prin 
care elevii vor fi pregătiţi pentru  

şcoală şi vor învăţa prin interme-
diul jocului.  În acest sens, clasele 
vor fi dotate cu un mobilier speci-
al, iar banii pentru dotări vor veni, 
pentru fiecare şcoală, de la MECTS, 
deşi în mod normal ar trebui  să fie 
alocaţi de către comunităţile loca-
le”, arată inspectorul general grija 
cu care ministrul pregăteşte acest 
nou nivel de studii. 

Conform metodologiei care a 
apărut ieri, elevii de la clasele pre-
gătitoare nu vor primi nici note, 
nici calificative, ci doar recompen-
se asemănătoare cu cele de la gră-
diniţă. În plus, învăţătoarea care va 
prelua clasa pregătitoare îi va în-
druma pe elevi pe parcursul celor 
cinci ani de şcoală primară.      

La Galaţi, se preconizează că 
se vor înfiinţa 198 de clase pregă-
titoare, care vor cuprinde aproxi-
mativ 4000 de elevi. 

[ Înscrierea la clasa pregătitoare se va face 
prin intermediul unei platforme on-line, 
începând cu 1 martie [ Chiar dacă părintele 
mai are şanse să-şi aleagă şcoala la care-şi 
înscrie copilul, prin platforma electronică elevii 
vor fi împărţiţi aleatoriu pe clase, astfel încât 
nu se va şti la ce învăţătoare vor ajunge 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

Elevii vor fi repartizaţi aleatoriu
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Analiza zilei
Apreciere 
minimă 
a leului

Evoluţia de ieri a mo-
nedei naţionale a fost 
una calmă, investitorii 
fiind probabil mai intere-
saţi de declaraţiile politi-
ce din Parlament.

Cursul euro a coborât 
de la 4,3473 la 4,3463 lei, 
pe o piaţă unde tranzac-
ţiile s-au realizat sub pra-
gul de 4,35, nivel unde 
s-a realizat deschidere, 
pentru ca la ora 14:00, 
acestea să coboare la 
4,34 – 4,3450, urmare a 
revenirii apetitului pen-
tru risc pe marile burse 
ale lumii.

Dolarul american se 
deprecia mai consistent, 
de la 3,3663 la 3,3507 lei, 
în timp ce francul elve-
ţian urca de la 3,5994 la 
3,5996 lei.

În piaţa la termen de 
la Sibiu, preţurile futures 
ale euro pe martie erau 
de 4,3450, pe iunie de 
4,3501, iar pe septembrie 
de 4,36 – 4,3601 lei.

Evoluţia din zilele ur-
mătoare va influenţată de 
impactul protestelor po-
pulare, care au început în 
12 ianuarie, faţă de actuala 
Putere şi deciziile politice 
care vor fi luate. Agenţia 
Moody’s, care cotează 
România la „Baa3”, ultimul 
din categoria recoman-
dată investitorilor, cu per-
spectivă stabilă, atrage 
atenţia că protestele pot 
avea un impact negativ 
pentru ratingul ţării.

Monedele din regiune 
aveau o evoluţie stabilă 
faţă de euro, cea polone-
ză fluctuând între 4,288 
şi 4,314 zloţi, iar cea ma-
ghiară între 302,3 şi 304,4 
forinţi.

Pe pieţele internaţi-
onale, euro era susţinut 
pozitiv de negocierile pri-
vind reducerea cu 100 de 
miliarde de euro a datori-
ei publice a Greciei, aces-
ta urcând de la 1,2855 la 
1,3012 dolari.

Deprecierea dolarului, 
provoca creşterea preţu-
lui unciei de aur la fixin-
gul de dimineaţă de la 
Londra de la 1.653, vineri 
seară, la 1.675 dolari.

Pe sibex.ro, euro se 
tranzacţiona pe martie la 
1,2903 – 1,3012, iar pe iu-
nie la 1,29 – 1,3005 dolari, 
iar uncia de aur fluctua pe 
februarie între 1.665,6 şi 
1.677,4, iar pe aprilie între 
1.672,5 şi 1.676,3 dolari. 

Radu Georgescu 

Din cronicile locatarilor de la bloc

La judecată pentru o cheie

A strigat să-l 
audă toată 
lumea
„Această avocată 
mi-a luat 5.000 
de euro”

Jandarmii au fost nevo-
iţi ieri să intervină vizavi de 
un bărbat care a mers ţintă 
la un avocat, cerându-i so-
coteală. Poate că scena ar fi 
trecut nebăgată în seamă, 
dacă omul nu ar fi ridicat 
vocea, astfel că toţi cei care 
se aflau pe hol au fost ne-
voiţi să asculte „pledoaria” 
bărbatului. Aflat faţă în faţă 
cu avocata, bărbatul nu a 
lăsat-o pe aceasta să spună 
mare lucru în apărarea sa, 
astfel că „învinovăţita” nu a 
putut decât să se retragă în 
camera apărătorilor, solici-
tând intervenţia jandarmi-
lor. „Te-am plătit regeşte şi 
tu ce ai făcut? M-a escrocat, 
domnule, această avocată 
mi-a luat 5.000 de euro şi 
n-am să vorbesc mai încet, 
am s-o spun să audă toa-
tă lumea ca să ştie ce li se 
poate întâmpla”, a strigat 
omul furios către jandarmul 
care încerca să-l potolească. 
Într-un final, văzând că nu 
are nicio reacţie din partea 
avocatei, bărbatul a ales să 
părăsească Palatul Justiţiei.

Maria Fabian

Facilitate 
cu repetiţie
Filiala Cartel 
Alfa, scutită 
de impozit

În anul 2011, filiala Galaţi 
a Confederaţiei Sindicale 
„Cartel Alfa” a fost scutită 
de plata a 574 de lei, repre-
zentând taxa  pe clădire. 
Administraţia locală a de-
cis să menţină facilitatea şi 
în 2012. Clădirea situată pe 
strada Domnească nr. 61, 
bloc A1, parter, închiriată sin-
dicaliştilor, a fost inclusă în 
categoria imobilelor pentru 
care nu se plăteşte impo-
zit, conform Codului fiscal. 
Sindicaliştii au cerut scutirea 
de la plată pe motiv că repre-
zintă o persoană juridică fără 
scop lucrativ. Facilitatea se va 
aplica pe toată durata con-
tractului de închiriere pentru 
care chiriaşul îşi menţine uti-
litatea social-umanitară.

Anca Melinte

La Tuluceşti

La plimbare, 
după chef

Poliţiştii l-au oprit în trafic, pe 
raza localităţii Tuluceşti, pe Dan 
A., de 41 ani, din Galaţi. Bărbatul 
a fost testat cu aparatul Drager, 
rezultatul fiind de 1 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, motiv pen-

tru care a fost condus la spital 
pentru recoltarea probelor bio-
logice. Dan A. s-a ales cu dosar 
penal pentru că a  condus sub 
influenţa băuturilor alcoolice. 

T. Miron

Veronica Parasca ne-a contac-
tat pentru a ne povesti problema 
pe care o are cu preşedintele 
Asociaţiei 757, căreia îi aparţine. 
„Acesta m-a dat în judecată pen-
tru că nu vreau să îi dau cheia de 
la subsol. De ce să dau cheia ce-
lorlalţi? Ei nu ştiu decât să înfunde 
canalizările de acolo şi să facă mi-
zerie. Eu deţin şi cheia de la subsol, 
şi pe cea de la başcă. Am făcut cu-
rat, totul e în perfectă stare acolo. 
Atunci când are cineva nevoie de 
cheia de la subsol, eu i-o dau, nu 
e problemă. Şi pentru că răspund 
de subsol, preşedintele vrea să 
îmi ia şi dreptul la başcă. Aşa ceva 
nu se poate”, ne-a explicat aceas-
ta, supărată. Tot Veronica Parasca 
a adăugat că doar în instanţă se 
vor rezolva lucrurile. Acelaşi lucru 
ni l-a spus şi preşedintele asocia-
ţiei: „Doamna Parasca face recla-
maţii peste reclamaţii. O înţeleg, 

e bătrână şi nu are ocupaţie. Cred 
că şi pe Dumnezeu l-a reclamat. 
Cu başca pe care o deţine nu 
am nimic, dar cheia de la subsol 
trebuie să stea la cel puţin un lo-
catar de pe fiecare etaj. Dânsa a 
crezut că i se cuvine doar ei. Am 

încercat să discutăm şi se pare că 
nu se poate. Nu trebuie să stea 19 
apartamente la cheremul cuiva. 
În data de 18 februarie, va fi pri-
ma înfăţişare în instanţă”, a spus 
Vladimir Şandor. 

Text şi foto: Mihaela Gîdei

Atenţie la polei!
Viteza l-a dus în şanţ

Duminică, Valentin B., de 25 ani, din Galaţi, aflat la volanul unui au-
toturism, nu a adaptat viteza la condiţiile de drum, respectiv carosabil 
acoperit cu polei, a derapat părăsind carosabilul şi a intrat în şanţul de 
pe marginea drumului. În urma impactului, doi dintre ocupanţii auto-
turismului au fost răniţi uşor, pagubele materiale ridicându-se la suma 
de 2.500 de lei. Poliţiştii de la Rutieră continuă cercetările în acest caz.

T. Miron

Pe DN 25
La volan fără permis

Nicolae D., de 45 ani, din Lieşti,  a fost oprit în trafic, pe DN 25, 
de o patrulă de siguranţă publică. În urma verificărilor, poliţiştii au 
depistat faptul că bărbatul, aflat la volanul unei autoutilitare, avea 
autorizaţia provizorie de circulaţie expirată de pe 3 ianuarie. Şoferul 
s-a ales cu dosar penal.  

T. Miron 

A zecea zi de proteste 

Baloane portocalii 
la sediul PDL

Campanie umanitară

Eduard Ţigău 
are nevoie de noi

Gospodărire Urbană

Cine nu deschide ochii 
deschide punga

De patru ani umblă prin spitale 
în speranţa că va scăpa de o boală 
cumplită: leucemia. Are numai 15 
ani, vârstă la care alţi băieţi îşi fac 
o mulţime de planuri pentru vi-
itor. Eduard Ţigău şi-a închis, de-
ocamdată, toate visele în colivia 
unei singure speranţe: aceea de a 
scăpa cu viaţă din lupta cu boala. 

În vara anului trecut toată fa-
milia sa a crezut că soarele a ieşit 
şi pe strada lor. Eduard a primit 
un transplant de măduvă de la 
fratele său geamăn, dar, nu se 
ştie de ce, operaţia n-a reuşit, iar 
boala a recidivat. 

 Acum i se mai oferă o şansă: 
un transplant de celule stem, ve-
nite cu tot cu echipa de medici, 
tocmai de la Viena. Intervenţia, 
care ar trebui să se facă pe cât 
de repede posibil, costă 20.000 
de euro, bani pe care familia nu-i 

mai poate strânge, după aproa-
pe patru ani de umblat cu copilul 
din spital în spital. În urma apelu-
rilor noastre, dar şi a demersurilor 
familiei, s-au strâns aproape 5000 
de euro. Fiecare dintre noi poate 
fi părtaş la miracolul înfăptuit 
pentru salvarea unei vieţi. Nu ar fi 
pentru prima dată când gălăţenii 
au arătat că pot face acest lucru. 

Puteţi dona în conturile des-
chise la BRD, titular Nicolae 
Ţigău: 
RO33BRDE180SV62438311800 în 
euro
RO77BRDE180SV62438401800 în 
lei 

De asemenea, puteţi lua 
legătura cu familia la telefon 
0723147543, sau puteţi veni la 
redacţie. 

Text şi foto: 
Roxana Artene Penciu

[ Dactilografia a încurcat socotelile

Anul acesta, singurul SRL al 
Primăriei, SC  Gospodărire Urba
nă, va trebui să plătească, pentru 
concesionarea unor bunuri aflate 
în domeniul public al municipiu-
lui Galaţi, o redevenţă de 10.000 
de lei pe lună. Suma totală va fi 
mult mai mare decât a plătit fir-
ma pentru anul trecut. Motivul 
pentru care Gospodărire Urbană 
a achitat doar 17.053 de lei este 
unul pe cât de simplu, pe atât de 
uimitor. O eroare de redactare a 
hotărârii pe care nimeni, nici ale-
şii, nici funcţionarii Primăriei, nu 
au văzut-o. 

Concret, în şedinţa din de-
cembrie 2011, consilierii au 
adoptat o hotărâre cu titlul „sta-
bilirea redevenţei lunare datora-

te pentru trimestrul al IV-lea al 
anului 2010 şi pentru anul 2011 
de către SC Gospodărire Urbană 
SRL”. Aleşii au ridicat mâna fără 
a băga de seamă că din artico-
lul propriu-zis al  hotărârii lipsea 
tocmai cuvântul cheie: lunar. 
Prevederea spunea doar că rede-
venţa ce trebuie plătită pentru 
trimestrul al IV-lea al anului 2010 
şi pentru anul 2011 de către S.C. 
Gospodărire Urbană S.R.L. Galaţi 
pentru concesionarea unor bu-
nuri aflate în domeniul public al 
municipiului Galaţi este în sumă 
de 17.053 lei, fără a se specifica şi 
faptul că suma respectivă repre-
zintă datoria pentru o lună. Cum 
nimeni n-a băgat de seamă, ho-
tărârea a trecut şi a fost aplicată 

chit că una spunea în titlu şi alta 
în cuprins. Gospodărire Urbană 
a achitat cei 17.053 de lei (şi nu 
totalul de 255.795 de lei) şi, pe 
bună dreptate, le-a atras atenţia 
că a respectat cuprinsul hotărâ-
rii. Consilierii, dar şi administraţia 
locală şi-au asumat situaţia.

Anul acesta, au avut însă grijă 
să precizeze că suma de 10.000 
de lei este lunară. Plata redeven-
ţei se va face trimestrial, în rate 
egale, până la data de 15 inclusiv 
a lunilor martie, iunie, septem-
brie şi noiembrie ale fiecărui an. 
Pentru neplata la termenele sca-
dente societatea datorează ma-
jorări  de întârziere.

Anca Melinte

Fideli programului deja 
încetăţenit, pensionarii 
s-au adunat şi ieri în faţa 

Prefecturii, pentru a protesta, 
marcând, astfel, cea de-a zecea 
zi de proteste în stradă împotriva 
actualului regim. La prânz, în faţa 
Prefecturii se aflau în jur de 50 
de persoane, majoritatea pensi-
onari. Deşi puţini – în compara-
ţie cu cei 300 care au protestat 
vineri – oamenii au fost extrem 
de vocali şi nu au ratat niciun 
moment pentru a-şi exprima ne-
mulţumirile. 

Recuzita manifestanţilor: 
baloane, bluze portocalii, 
păpuşi şi bibelouri  

Pensionarii au huiduit înde-
lung atunci când pe Domnească 
şi-a făcut apariţia maşina inscrip-
ţionată cu „Liga pentru preşe-
dinte” – o prezenţă obişnuită pe 
străzile oraşului. Acum însă, locul 
pe care aceasta era parcată de 
obicei – pe trotuarul de vizavi 
de Prefectură -  era luat de ma-
şina Alianţei Europensionarilor 
pe care organizatorii expuseseră 
mai multe bluze portocalii, pe 
care se aflau scrise mai multe 
mesaje sugestive: „Vedem porto-
caliu de foame”, „Cod portocaliu 
la sărăcie” sau „Pentru scumpa 
noastră ţară/Daţi-mi voie pân’ 
afară!”. De altfel, portocaliul a 
fost culoarea predilectă a protes
tatarilor de ieri, care au purtat 
zeci de baloane orange pe care 
scria „Jos Mafia!”, „Jos Băsescu!” 
sau „Jos PDL”. 

Pentru a fi cât mai expresivi, 
manifestanţii au venit cu tot 

felul de obiecte: păpuşi care îi 
întruchipau pe şeful statului şi 
membrii Guvernului, două ciola-
ne vopsite, de asemenea, în por-
tocaliu, fotografii cu imaginea lui 
Emil Boc, a lui Traian Băsescu sau 
a fiicei sale, Elena, ba chiar şi un 
bibelou reprezentând două sta-
tuete într-o gondolă – aluzie la 
fostul marinar Băsescu. 

De ce strigă oamenii?

Nemulţumiţi, unii dintre pro-
testatari au vrut să îşi facă auzită 
durerea. „Am muncit 30 de ani, 
mi-a luat 300 de lei din pensie, 
am acum doar 600 de lei. Nu mai 

pot! Am medicamente de 200 
de lei pe lună. Ce mai mănânc? 
Întreţinerea a venit - 150 de lei. Viu 
şi mâine (nr. -astăzi), pe 24, să strig 
aici. Nu am de ce să mă bucur, am 
de ce să plâng!”, ne-a spus Elena 
Dumitraşcu, de 75 de ani. Alături 
de dânsa, Geta Enciu, de 52 de ani: 
„Cu ultimele puteri pe care le am, 
viu, strig aici. Fata mea a terminat 
şcoala, nu o angajează nimeni. 
Tinerii nu au un loc de muncă. 
Eu nu am unde să muncesc. Toţi 
trăim din pensia  de handicap a 
soţului…”. „Uite, mamă, aici! Din 
352 de lei, pensie de urmaş, mai 
am 182 de lei, îmi opreşte! Asta 
am după 35 de ani de muncă a 

bărbatului! Ce să fac?”, ne-a spus 
Anica Caramalău, agitând cu-
ponul de pensie. „Nu ies pentru 
mine, eu mă descurc. Ies pentru 
tinerii din ziua de azi care nu au lo-
curi de muncă. Ies pentru oamenii 
cu carte, doctori, profesori care au 
plecat în străinătate, să fie sclavi la 
alţii! Unde sunt fabricile, întreprin-
derile din ţară? Ei le-au vândut şi 
s-au îmbogăţit  şi noi am sărăcit”, a 
spus Dumitru Cristea, pensionar. 

„Jos nesimţirea!” 
la poarta PDL

După ce au protestat în faţa 
Prefecturii, oamenii au plecat 

în marş, pe Domnească, până la 
sediul PDL. Aici, protestatarii au 
scandat „Jos nesimţirea!”, „Hoţii!”, 
„Jos Băsescu!”, „Jos Guvernul” 
şi „Jos PDL!”. Fără să ştie (sau să 
dea semne că ar şti) că deputatul  
PDL Mircea Toader împlinea 64 
de ani, pensionarii au huiduit în-
delung la poarta PDL, văzând  că 
în sediu era lumina aprinsă, dar 
că porţile nu s-au deschis pentru 
ca cineva să vină să vorbească 
cu ei. Nemulţumiţi, oamenii au 
aruncat peste gardul PDL baloa-
nele portocalii şi pancartele pe 
care le purtaseră până atunci.       

Deşi protestatarii au spus 
că vor ieşi în stradă şi zile-
le următoare, liderul Alianţei 
Pensionarilor din România 
2007, Constantin Ciucă a de-
clarat că se opreşte din seria 
manifestaţiilor. Totuşi, Primăria 
Galaţi a anunţat, printr‑un co-
municat de presă, că seria pro-
testelor autorizate continuă. 
„Asociaţia Europensionarilor din 
România şi Asociaţia Renaşterea 
Pensionarilor 2010 au primit aviz 
favorabil pentru organizarea 
unor marşuri de protest în zilele 
de 24, 25, 26 şi 27.01.2012, între 
orele 10,00-18,00. Marşurile de 
protest vor avea loc pe traseul: 
Parcul Pensionarilor (Ţiglina I) 
- Casa de Cultură a Sindicatelor 
- platoul din fata Monumentului 
Eroilor din 22 Decembrie 1989. 
Deplasarea participanţilor se va 
realiza pe trotuar, cu respecta-
rea regulilor de circulaţie şi fără 
a stânjeni circulaţia rutieră”.

Maria Măndiţă
Foto: Bogdan Codrescu

Nemulţumirile oamenilor şi-au luat zborul peste gardul PDL

Veronica 
ParascaAR

H
IV

A 
"V

.L
."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Marţi, 24 Ianuarie 2012

5
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

N
ec

P
lu

s

Ultra

(nimic în mişcare)
Apoi vine şi se opreşte la răscruce,
la mijloc de cale…
doamne, de când o aştept să-i spun:
hai, învaţă-ne pe noi îndreptările tale!

Sigur, ea este, nu poate fi altcineva
în largul sufletului meu…
în sfârşit, mi s-a făcut voia,
am lângă mine roaba lui Dumnezeu!

Gata, am cu cine cutreiera pământul,
nu mai sunt singur în deşertăciune…
doamne, ce substantiv comun
şi fără de care nu se poate minune!

Adeseori, roaba lui Dumnezeu
scârţâie pe deal şi pe vale…
mă opresc şi îi cer iertare şi îi spun:
hai, învaţă-ne pe noi îndreptările tale!
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Am lângă 
mine roaba 

lui Dumnezeu

Cu liceul avem şanse bune! 
Cei mai mulţi şomeri au şcoală puţină 

Cei mai mulţi dintre şomerii gălăţeni nu au absolvit liceul. Este 
vorba despre 12.324 de persoane, care reprezintă 78,63 la sută din 
numărul total de şomeri înregistrat la începutul acestei luni. În baze-
le de date ale Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
figurează doar 223 de gălăţeni cu studii medii aflate în şomaj. Mai 
puţin noroc au cei cu studii superioare, 1116 persoane cu studii supe-
rioare nereuşind să se angajeze.  

G.K. 

Depistat de poliţişti
La volan sub influenţa alcoolului

Tudorel P., de 42 ani, din Hanu Conachi, a fost oprit pentru un 
control de rutină, duminică după-amiază, pe raza comunei Tudor 
Vladimirescu. Şoferul a fost testat cu aparatul Drager, rezultatul in-
dicând o îmbibaţie alcoolică de 0.87 mg/l alcool pur în aerul expirat. 
Poliţiştii l-au condus pe Tudorel P. la o unitate spitalicească pentru 
recoltarea de probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei şi i-au 
întocmit acestuia dosar penal. 

T. Miron

În procesul 
primarului 
Craiovei
E din ce în ce 
mai greu să 
fie adunaţi cei 
implicaţi 

Pe toţi cei care sunt 
implicaţi într-un fel sau 
altul în dosarul prima-
rului Craiovei, Antonie 
Solomon, este din ce în 
ce mai greu să-i aduni 
sub acelaşi acoperiş din 
cauza dosarelor pe care 
le au unii dintre inculpaţi, 
dar şi a programului în-
cărcat al judecătorului, al 
procurorului sau al avo-
caţilor. Această realitate 
este resimţită mai ales de 
martorii care sunt nevo-
iţi să vină de la distanţe 
foarte mari şi care nu 
pot fi audiaţi. Ieri, Cornel 
Gheorghe Penescu şi 
Gheorghiţă Pieca au fost 
absenţi de la procesul 
din Galaţi din cauză că 
aveau termen într-un 
altul de la Tribunalul 
Ploieşti, unde aveau şi 
măsuri restrictive şi ar fi 
riscat să fie închişi dacă 
le-ar fi încălcat. Astfel că 
mai bine de zece minute, 
judecătorul împreună cu 
procurorul, dar şi cu avo-
caţii s-au sfătuit asupra 
datei desfăşurării proce-
sului în aşa fel încât să 
existe o sală în care să se 
facă audieri, să fie toată 
lumea prezentă şi nimeni 
să nu mai fie purtat pe 
drumuri. Următoarea 
întâlnire va fi pe 10 fe-
bruarie, lucru de care au 
aflat şi martorii care ieri 
nu au putut fi audiaţi. 
Reamintim că procesul 
în care este judecat şi pri-
marul Antonie Solomon 
a început în urmă cu un 
an şi jumătate. Edilul 
Craiovei a fost acuzat că 
ar fi dat în schimbul a 
50.000 de euro autorizaţii 
pentru un hypermarket, 
dar şi pentru prelungirea 
unui traseu de transport 
public până la acesta. 
Solomon a fost arestat, 
procesul fiind strămu-
tat la Galaţi. Curtea de 
Apel l-a pus în libertate 
pe acesta în septembrie 
2010, interzicându-i, 
printre altele, să-şi exer-
cite funcţia de primar. 
Interdicţia a rămas vala-
bilă până în vara anului 
trecut, când Tribunalul a 
îndepărtat-o. De remar-
cat este că din momentul 
eliberării şi până acum 
Solomon nu a lipsit nicio-
dată de la procesul său.

Maria Fabian

Dus de urgenţă 
la Bucureşti
Un gălăţean 
a înghiţit 
o lamă

Un bărbat de 43 de 
ani din Galaţi a fost 
transportat de urgenţă 
la Bucureşti după ce a în-
ghiţit o lamă. Incidentul 
s-a petrecut duminică 
noaptea, victima fiind 
adusă la spital de un 
echipaj al Ambulanţei.

„Am fost anunţaţi 
printr-un apel la numărul 
unic 112 despre cazul unui 
bărbat care se înecase cu 
o lamă. Ne-am deplasat 
de urgenţă la faţa locului 
şi i-am acordat primele 
îngrijiri medicale. Pentru 
că starea sa era critică, 
bărbatul a fost transpor-
tat la Bucureşti”, ne-a de-
clarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul Serviciului de 
Ambulanţă Galaţi.

Din informaţiile pe 
care le avem până în 
momentul de faţă, nu se 
poate spune dacă a fost 
vorba despre un accident 
sau despre o tentativă de 
suicid.

Remus Basalic

Hotărâre AGA
Directorul 
Coman, 
desemnat 
administrator 
special
la ICMRS

Anton Coman, ultimul 
director general de la 
ICMRS înaintea declan-
şării procedurii insolven-
ţei la întreprinderea de 
construcţii şi reparaţii si-
derurgice, a fost desem-
nat, ieri, de Adunarea 
Generală a Acţionarilor 
(AGA), administratorul 
special al societăţii, a 
anunţat viceliderul sin-
dical Toader Ţebreanu, 
membru AGA. În calitate 
de administrator speci-
al, Coman va gospodări 
ICMRS şi, sub suprave-
gherea administratoru-
lui judiciar Laura Creţu, 
va gestiona procesul de 
redresare financiară a 
întreprinderii, prin pune-
rea în aplicare a planului 
de reorganizare. Planul 
va fi supus aprobării 
adunării generale a cre-
ditorilor pe 28 februarie 
şi, ulterior, va trebui con-
firmat de o instanţă de 
judecată. „În cazul în care 
creditorii vor respinge 
planul, ICMRS va intra în 
faliment în forma simpli-
ficată. Dacă îl vor aproba, 
societatea va trebui să 
devină viabilă în termen 
de trei ani, altfel tot la fa-
liment ajunge”, a explicat 
Toader Ţebreanu.

Desemnarea lui Anton 
Coman ca administrator 
special nu este o surpriză 
în condiţiile în care el este 
preşedintele Asociaţiei 
PAS ICMRS ’96 Galaţi, ce 
deţine pachetul majori-
tar de acţiuni al societă-
ţii (84,68 la sută). Restul 
este împărţit între alţi 
acţionari, printre care se 
numără Mairon Holding 
LTD. Să mai spunem că 
Anton Coman a condus 
ICMRS şi din 2004, anul 
în care întreprinderea a 
fost privatizată, până în 
2005.

ICMRS, care a constru-
it combinatul siderurgic 
de la Galaţi în anii ’60, are 
acum mai puţin de 300 
de salariaţi şi beneficiază 
de înlesniri la plată din 
partea Fiscului pentru 
datorii care, la 30 sep-
tembrie 2011, însumau 
18,75 de milioane de lei.

Rodica Mişcalencu

Ieri, strada Brăilei, cel puţin pe 
porţiunea cuprinsă între Ţiglina 
I, Blocul turn I1 şi Tribunal, era su-
focată de numărul imens de ma-
şini, care ocupau toate cele trei 
benzi de mers. Pe sensul dinspre 
reperul amintit (Ţiglina I) înspre 
centru, în jurul orei 11,30, circula-
ţia rutieră era aproape complet 
blocată. Verdele semaforului din 
dreptul Palatului de Justiţie abia 
dacă permitea câtorva zeci de 
autovehicule să zboare spre cen-
tru, răstimp în care în coada de la 
stop se adunau şi mai multe.

Era, probabil, un fel de vârf 
de trafic şi, în aceste condiţii, ca 
să poţi trece era musai să stai la 
semafor cam de patru-cinci ori 
până se făcea şi un verde pentru 
tine. În fine, asta era situaţia, dar 
problema era că traficul din zonă 
era gâtuit rău de tot de autotu-
rismele parcate pe prima bandă 
de rulare, inclusiv pe breteaua 
rutieră, care ar trebui să preia au-
tovehiculele care erau dirijate de 
conducătorii lor spre dreapta pe 

strada Regiment 11 Siret. În zonă, 
atât pe prima bandă de pe stra-
da Brăilei, cât şi pe  „breteaua” de 
care am pomenit, erau parcate, 
ca de obicei, o grămadă de auto-
turisme. Evident, nu lipseau nici 
cele care aveau pe plăcuţele de 
înmatriculare combinaţia de trei 
litere pe care o cunoaşteţi bine – 
„LEX”!

Am mai scris despre această 
situaţie, dar nu s-a întâmplat ab-
solut nimic. Ieri, în zona de care 
vorbim, oprise şi un autobuz al 
Transurb, care alături de con-
ducătorii iresponsabili ai auto-
turismelor parcate şi pe banda 
I, şi pe bretea, făceau ca traficul 
să fie infernal. Tot în zonă, sunt 
nu mai puţin de trei indicatoare 
care interzic staţionarea, parca-
rea... Şi ce dacă? Nesimţirea e cât 
casa acolo. Altfel nu-i poţi numi 
pe cei care sfidează şi indicatoa-
rele rutiere, dar şi elementarele 
reguli de respect faţă de ceilalţi 
participanţi la trafic.

Bun, adică rău, mă gândesc 

la cei cu maşinile „LEX”; parcă 
una din expresiile  lor preferate 
sună cam aşa: „Unde-i lege, nu-i 
tocmeală”! Aşa-i, asta-i pentru 
fraieri, nu-i aşa?, că noi, adică, ei, 
pot face tot ceea ce le trece prin 
cap. O altă expresie potrivită  în 
acest context ar fi „Dura lex, sed 
lex!” Asta s-ar traduce că cei care 
încalcă legea ar trebui să aibă 
de-a face cu rigorile dure ale ei. 
Nici asta nu-i valabil, pentru că 
în zonă nu era niciun agent de 
la Poliţie Locală sau de la Poliţia 
Rutieră. Nu era nicio echipă care 
să blocheze, eventual, roţile ma-
şinilor proprietarilor rebeli sau 
pur şi simplu să le ia de acolo. 
Nu era nimeni, doar haos citadin, 
nervi, stres, înjurături, claxoa-
ne ş.a.m.d. Probabil, cadrele în 
uniformă se ascund atunci când 
mahării parchează aiurea. Iar 
dacă nu-i aşa, să mă contrazică. 
Mai jos, în centru, în faţa Parcului 
“Eminescu”, era linişte şi pace. 
Traficul era descongestionat, dar 
acolo erau doi agenţi de la Poliţia 
Locală care aveau treabă, nevoie 
mare,  cu conducătorul unui au-
toturism care era tras pe stânga, 
adică pe sensul pe care ar tre-
bui să umble numai mijloace de 
transport în comun precum tro-
leibuzele.

În Ţiglina, la Palatul de 
Justiţie,  nu se întâmplă însă, de 
atâta vreme, nimic. Noi am mai 
scris despre situaţia de acolo, 
dar degeaba. Ce-ar fi să ne apu-
căm de spart anvelopele celor 
care parchează acolo, sfidând pe 
toată lumea, dovedind lipsă de 
bun-simţ  şi dispreţ faţă de orice 
normă de convieţuire civilizată, 
ca răspuns la alte mojicii?…

Text şi foto: Ştefan Dimitriu

Şedinţa de Senat de asea-
ră de la Universitatea 
„Dunărea de Jos” nu a 

lămurit deocamdată situaţia in-
certă în care se află alegerile in-
terne din cadrul instituţiei. După 
cum ne-au declarat persoane 
care au participat la şedinţă, o 
decizie privind reluarea alegeri-
lor la Senat şi continuarea celor 
de la rectorat urmează a fi luată 
abia astăzi, când va fi convocat 
din nou Senatul. Până atunci, 
însă, universitatea a decis să ape-
leze la o comisie juridică, din care 
fac parte un jurist, un procuror şi 
un judecător de contencios, care 
să analizeze pe toate feţele ra-
portul de control al Ministerului 
Educaţiei prin care se cerea relu-
area alegerilor la Senat. Instituţia 
va lua, astăzi, o decizie după ce 
va asculta şi punctul de vedere al 
acestei comisii juridice. Singurul 
lucru concret care s-a întâmplat 
în şedinţa de ieri a fost validarea 
unor studenţi în consiliile pro-
fesorale, studenţi care vor avea 
astfel drept de vot la alegerea 
rectorului, programată pentru 
mâine. 

Zece zile pentru ca Senatul 
să fie reales

Totul a fost dat peste cap ieri-
dimineaţă, când, printr-un raport 
oficial, Ministerul Educaţiei cerea 
Universităţii „Dunărea de Jos” să 
invalideze actualul Senat şi să 
decidă reluarea alegerilor. În ter-
men de zece zile, adică până pe 
data de 2 februarie, conducerea 

universităţii trebuie să dispună 
„invalidarea alegerilor pentru 
senatul Universităţii «Dunărea 
de Jos» şi reluarea acestei proce-
duri”. 

Motivaţia celor din corpul 
de control ţine mai degrabă de 
procedurile care au fost urma-
te în desemnarea membrilor 
Senatului. Trei sunt aspectele 
imputate, aşa cum reiese din ra-
portul de control. Primul este de 
substanţă, iar celelalte se referă 
la „ambiguităţi”, restricţii sau la 
probleme de semantică:

1. Modalitatea propriu-zi-
să de alegere a membrilor 
Senatului. Pe scurt, este vor-
ba despre faptul că senatorii 
trebuia să fie desemnaţi „prin 
votul universal, direct şi secret 
al tuturor cadrelor didactice şi 
cercetătorilor titulari, respectiv 
al tuturor studenţilor” (art. 208 
(1) din Legea educaţiei naţiona-
le), nicidecum prin nominaliza-
rea în cadrul departamentelor a 
două categorii (titulari şi rezerve) 
şi realizarea unui buletin de vot 
conţinând toate numele pro-
puse, cu care electorii din uni-
versitate să fie de acord sau nu. 
„Nominalizările au fost realizate 
pe două categorii: candidaţi titu-
lari şi candidaţi rezerve, fapt care 
nu trebuia admis de conducerea 
instituţiei. (...) În contradicţie cu 
prevederile legale şi cu cele din 
cartă, regulamentul conţine o 
prevedere prin care participarea 
la alegeri se face de pe poziţia 
de titulari sau rezerve”, precum 
şi faptul că electorii trebuia să îşi 

exprime acordul sau dezacordul 
cu întreaga listă de candidaţi. 
„Acest sistem încalcă prevederile 
art. 208 (1) din Legea nr. 1/2011, 
Legea educaţiei naţionale”, se 
arată în raportul de control.

2. Formulări restrictive şi 
ambigue în regulamentul de 
alegeri. „Regulamentul conţine 
formulări interpretative, restric-
tive şi/sau ambigue, fapt care re-
clamă reformularea acestora (...)”. 
În plus, nu conţine „menţiuni 
referitoare la raporturile dintre 
preşedintele Senatului şi rector”, 
se mai spune în raport.

3. Probleme de semantică. 
„La art. 37 (1) din Regulamentul 
de alegeri, se vorbeşte despre 
încălcarea metodologiei de ale-
geri. Având în vedere conţinutul 
semantic al termenului de meto-
dologie şi cel de regulament, nu 
putem reţine validitatea acestui 
articol, astfel că este necesară 
respectarea terminologiei din 
titlul documentului, adică acela 
de regulament”, se mai arată în 
raport. Cu alte cuvinte, alegerile 
de la Senat ar trebui reluate şi 
pentru că în regulament a apărut 
un cuvânt care nu trebuia folo-
sit.

De asemenea, corpul de con-
trol al ministrului a făcut şi o serie 
de referiri la autosuspendarea lui 
Viorel Mînzu din funcţia de pre-
şedinte al Senatului.

Concluziile raportului

Concluzia corpului de control 
este sintetizată la capitolul „mă-

suri” pe care trebuie să le dis-
pună conducerea Universităţii 
„Dunărea de Jos”:

1. „Corelarea articolelor din 
regulamentul intern cu privire 
la alegerile pentru structurile de 
conducere, cu prevederile cartei 
şi a Legii nr. 1/2011 Legea educa-
ţiei naţionale cu modificările şi 
completările ulterioare, cu intro-
ducerea unor articole explicite cu 
privire la raporturile dintre rector 
şi preşedintele Senatului”.

2. „Modificarea articolelor din 
regulament care conţin elemen-
te restrictive şi/sau exprimări 
ambigue”.

3. „Întocmirea unor caiete/re-
gistre de procese-verbale pentru 
toate forurile colective de con-
ducere, cu paginile numerotate, 
participanţii vor fi menţionaţi 
nominal şi se vor semna, cu men-
ţiunea absent acolo unde este 
cazul”.

4. „Invalidarea alegerile pentru 
senatul Universităţii «Dunărea 
de Jos» şi reluarea acestei proce-
duri”.

Interesant este că raportul nu 
menţionează nimic cu privire la 
faptul că cinci sau şase actuali 
profesori din cadrul Senatului nu 
ar mai avea dreptul, conform le-
gii, să fie aleşi întrucât se află la 
cel de-al patrulea mandat. Dar 
asupra acestui subiect vom reve-
ni în zilele următoare, în funcţie 
de decizia care se va lua cu privi-
re la actuala structură a Senatului 
de la Universitatea „Dunărea de 
Jos”.

Ce rămâne de făcut

Senatul de astăzi trebuie ca, 
în funcţie de expunerea comisiei 
juridice, să ia o decizie cu privire 
la reluarea alegerilor la Senat şi, 
foarte important, să stabileas-
că dacă se continuă cu alegerea 
rectorului mâine. Practic, în acest 
moment, este greu de crezut că 
acest proces, care necesită o pre-
gătire atentă, mai poate fi făcut 
în doar 24 de ore, în ciuda pregă-
tirilor desfăşurate până acum.

Marius Ţuca

Decizie amânată la universitate

Incertitudine prelungită 
la „Dunărea de Jos”

[ Senatul universităţii de stat din Galaţi apelează la expertiza 
unor specialişti în domeniul juridic pentru a vedea în ce măsură 
alegerile la Senat trebuie refăcute [ Raportul corpului de control 
al ministrului a venit ieri şi a dat peste cap activitatea instituţiei 
[ Ministerul cere reluarea alegerilor, dar nu spune nimic despre 
alegerea rectorului, programată mâine

Veşnice anomalii în traficul gălăţean

Haos rutier în zona Tribunalului

Încă nu se ştie dacă 
urnele vor fi folosite 
mâine
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Experţi 
pentru Sofia
Bulgaria va 
putea cheltui 
fondurile UE

Experţi ai instituţiilor fi-
nanciare internaţionale vor 
ajuta Bulgaria să folosească 
mai bine fondurile euro-
pene, a anunţat Guvernul, 
semnând mai multe me-
morandumuri în acest sens 
cu Banca Mondială şi Banca 
Europeană de Investiţii. 
Bulgaria dispune de opt mi-
liarde de euro pentru pro-
grame operaţionale, din 
care a folosit doar 20 la sută. 
Premierul conservator Boiko 
Borisov s-a declarat încre-
zător că Bulgaria va reuşi 
să utilizeze 50 la sută până 
în 2013, cu ajutorul exper-
ţilor internaţionali. Aceştia 
vor ajuta bulgarii să pună la 
punct proiecte finanţate de 
UE în domeniul infrastructu-
rii, transporturilor rutiere şi 
feroviare, precum şi al reţele-
lor de apă şi canalizare.

Ipoteză 
a autorităţilor 
italiene
Mai multe 
victime în 
naufragiu?

Posibilitatea existenţei 
unor pasageri neînregistraţi 
la bordul vasului de croazi-
eră Costa Concordia, nau-
fragiat pe 13 ianuarie, ridică 
întrebări privind numărul 
real al persoanelor dispă-
rute în urma accidentului. 
Autorităţile italiene au emis 
ipoteza conform căreia nu-
mărul persoanelor dispăru-
te în urma naufragiului este 
mai mare din cauza unor 
persoane neînregistrate, 
după ce o femeie ungară şi-
ar fi contactat familia de la 
bordul navei deşi nu apărea 
pe lista pasagerilor. 

Anchetă 
în spital
Opt bebeluşi 
decedaţi
în Rusia

O anchetă a fost dema-
rată în Rusia după moartea 
a opt nou-născuţi, dintre 
care şapte erau conectaţi 
la aparate de respiraţie ar-
tificială, într-un spital din 
Kabardino-Balkaria, o re-
publică săracă şi instabilă 
din Caucaz. Aceştia au de-
cedat în urma unor pene de 
electricitate şi în condiţiile 
în care generatorul spitalu-
lui a fost pus în funcţiune 
cu întârziere. Anchetatorii 
vor stabili dacă personalul 
medical a făcut tot ce era 
necesar pentru a împiedica 
tragedia şi dacă furnizorul 
de electricitate din Nalcik 
avea dreptul de a întrerupe 
electricitatea la spital.

Preţuri prea mari 
la carburanţi
Camionagii 
în grevă în Italia

Camionagiii din Italia au 
intrat în grevă ieri pentru 
a protesta faţă de preţuri-
le-record ale carburanţilor, 
transporturile fiind pertur-
bate puternic în toată ţara 
din cauza acestei mişcări. 
Peste 60 de blocaje au fost 
înregistrate la nivelul punc-
telor de taxare autorutiere 
din sudul până în nordul 
ţării, ceea ce a provocat 
cozi pe câţiva kilometri. 
Camionagiii cer o reducere 
a preţurilor carburanţilor 
- care în prezent sunt la ni-
veluri-record, în jur de 1,7 
euro pe litru, în special din 
cauza măririi taxelor decise 
în cadrul ultimului plan de 
rigoare adoptat în decem-
brie - dar şi o micşorare a 
taxelor autorutiere şi a asi-
gurărilor.

UE ar urma să interzică ime-
diat semnarea de noi contracte 
petroliere cu Iranul şi să pună ca-
păt complet importurilor în iulie, 
pentru a le oferi ţărilor membre 
timp să procure ţiţei din alte sur-
se, în prezent, UE fiind destinaţia 
a circa 20 la sută din exporturile 
iraniene de petrol.

Şefa diplomaţiei europene, 
Catherine Ashton, a declarat vi-
neri să ţările UE sunt deschise în 
continuare diplomaţiei, în pofi-
da impunerii de sancţiuni. Ea a 
precizat că marile puteri nu au 
primit încă un răspuns la oferta 
făcută în octombrie Iranului, pri-
vind relansarea negocierilor pe 
tema programului nuclear irani-
an. Joi, diplomaţii europeni au 
convenit să impună sancţiuni vi-
zând Banca Centrală a Republicii 
Islamice, însă potenţialul impact 
al unui embargo asupra petro-
lului ar fi mai mare. Ţiţeiul este 
cea mai importantă resursă a 
Iranului, iar vânzarea sa ajută gu-
vernul iranian să aibă suficienţi 
bani şi să rămână la putere. O de-

cizie a UE de a nu mai cumpăra 
petrol iranian va afecta, astfel, 
economia Republicii Islamice. 
Iranul vinde cea mai mare par-
te a petrolului său unor ţări din 
Asia, astfel că UE şi SUA depun 
eforturi pentru a convinge ţările 
asiatice să îşi reducă achiziţiile.

Iranul ameninţă 
cu închiderea strâmtorii

Iranul a ameninţat că va răs-
punde prin blocarea strâmtorii 
Ormuz, la intrarea în Golf, pe 
unde trece 20 la sută din ţiţeiul 
exportat în lume. Statele Unite au 
anunţat că vor face totul pentru 
a menţine deschisă ruta, ceea ce 
alimentează riscul unei confrun-
tări. Preţul petrolului a crescut în 
urma intensificării tensiunilor din 
regiune şi a impactului aşteptat 
al embargoului UE.

Pe fondul tensiunilor, SUA şi 
aliaţii au trimis un semnal clar 
Teheranului. Portavionul ameri-
can USS Abraham Lincoln a tre-
cut prin strâmtoarea Ormuz şi a 

intrat în Golful Persic, în pofida 
ameninţărilor iraniene., acesta 
fiind însoţit de nave de război 
britanice şi franceze. Astfel, SUA 
au în prezent două portavioane 
în Golf - USS Abraham Lincoln 

şi USS Carl Vinson - după ce 
USS John Stennis a fost trimis în 
Pacific, în urmă cu două săptă-
mâni. Iranul a avertizat SUA să 
nu trimită încă un vas de război 
în zonă, precizând că va închide 

strâmtoarea Ormuz, blocând 
astfel o parte importantă a ex-
porturilor globale de petrol, însă 
Statele Unite au răspuns amenin-
ţând să folosească forţa.

Decizie a Curţii Supreme de Justiţie
Transnistria, recunoscută ca stat?!

Regiunea separatistă moldoveană Transnistria a fost recunoscu-
tă ca stat într-o decizie a Curţii Supreme de Justiţie din Republica 
Moldova. Decizia CSJ, postată pe o reţea de socializare, a provocat 
indignarea mai multor organizaţii neguvernamentale din domeniul 
apărării drepturilor omului. Transnistria şi-a autoproclamat indepen-
denţa în 1990, însă aceasta nu este recunoscută de comunitatea in-
ternaţională.

„Monumentul” eşuat
Turism macabru în Italia

Carcasa navei Concordia, care a eşuat ca o balenă enormă la câteva 
zeci de metri de ţărm, în apropiere de insula toscană Giglio, a atras un 
turism macabru la sfârşitul săptămânii trecute, zeci de curioşi venind 
să facă poze cu giganticul vas de croazieră. „Am adus aici toată clasa 
pentru a vedea dacă putem descoperi ce s-a întâmplat”, a precizat o 
profesoară care şi-a adus întreaga clasă la locul naufragiului.

Anunţul privind revenirea lui 
Vladimir Putin la Kremlin a arun-
cat o umbră asupra perspecti-
vei îmbunătăţirii situaţiei poli-
tice în Rusia, apreciază Human 
Rights Watch (HRW) în raportul 
său anual publicat duminică 
şi care nu relevă decât puţine 
progrese în privinţa drepturilor 
omului în 2011.

După mai multe manifestaţii 
masive în urma alegerilor legis-
lative din 4 decembrie, care au 
generat o contestare fără prece-
dent în ţară - reprimată fără me-
najamente de forţele de ordine, 
într-o primă fază - organizaţia 
neguvernamentală apreciază că 
libertatea rămâne problemati-
că în Rusia. „Poliţia dispersează 
în mod frecvent manifestaţiile 
organizate de militanţii din ca-
drul societăţii civile şi opoziţie, 

foloseşte forţa în mod excesiv şi 
arestează arbitrar manifestanţii 
paşnici”, afirmă HRW.

Organizaţia subliniază, de 
asemenea, refuzul autorităţilor 
de a înregistra noile partide 
politice, înaintea alegerilor. “În 
2011, ca şi la alegerile preceden-
te, partidele proguvernamen-
tale au beneficiat de un acces 
disproporţionat la presă şi de 
o susţinere abuzivă din partea 
administraţiei”, scrie organiza-
ţia. „În rest, hărţuirea militanţi-
lor pentru apărarea drepturilor 
omului continuă şi situaţia ră-
mâne ostilă pentru organizaţi-
ile societăţii civile”, apreciază 
HRW.

În continuare nu există “nicio 
informaţie oficială despre cel 
care a comandat asasinarea 
Annei Politkovskaia”, jurnalis-

tă de opoziţie ucisă în 2006 la 
Moscova, în timp ce crimele 
din 2009 ale militanţilor pentru 
drepturile omului din Cecenia, 
ca Natalia Estemirova, “rămân 
nepedepsite”, aminteşte HRW, 
care mai adaugă că deşi Poliţia 
rusă a luptat împotriva grupări-
lor neonaziste, rasismul agresiv 
şi xenofobia continuă să se in-
tensifice.

“Consultările între UE şi 
Rusia au rămas un instrument 
ineficient pentru progresele 
din domeniul drepturilor omu-
lui”, observă HRW, subliniind 
că interzicerea vizelor de către 
Statele Unite în cazul presupu-
şilor responsabili de moartea în 
închisoare a juristului Serghei 
Magniţki a generat amenin-
ţarea unui răspuns similar din 
partea Rusiei.

Guvernele din zona euro tre-
buie să crească resursele fondu-
lui de urgenţă pentru statele cu 
probleme financiare şi să ana-
lizeze măsuri care să conducă 
la o distribuţie a riscului între 
membri, precum introducerea 
de obligaţiuni comune, a de-
clarat directorul FMI, Christine 
Lagarde.

Economia globală se află “în-

tr-un moment definitoriu”, care 
necesită acţiuni rapide şi colec-
tive, a spus Lagarde, într-un dis-
curs la Consiliul pentru Relaţii 
Externe din Berlin.

Pentru a ajuta la depăşi-
rea acestei perioade dificile, 
Lagarde a cerut statelor credi-
toare să susţină o majorare a 
resurselor FMI, astfel încât insti-
tuţia să poată acoperi un deficit 

de finanţare estimat la 1.000 de 
miliarde de dolari în următorii 
ani.

“Cu cât aşteptăm mai mult, 
cu atât va fi mai rău. Singura 
soluţie este de a merge înainte 
împreună. Trebuie să înţelegem 
cu toţii că este un moment defi-
nitoriu. Nu este vorba de salva-
rea unei ţări sau a unei regiuni. 
Este vorba de salvarea lumii de 

la o spirală de declin economic”, 
a spus Lagarde.

În ultimii doi ani, FMI a con-
tribuit la finanţarea mai multor 
pachete de împrumuturi pen-
tru state din zona euro, însă 
creşterea presiunilor asupra 
unor ţări mari, precum Italia, a 
determinat instituţia să ceară 
majorarea resurselor de care 
dispune, estimate la circa 380 

de miliarde de dolari.
Statele membre ale uniunii 

monetare au acceptat să aloce 
FMI aproape 200 de miliarde 
de dolari, însă ţări precum SUA, 
Canada, China sau Japonia nu 
s-au grăbit să adopte o decizie 
similară şi cer măsuri mai ample 
din partea Europei pentru rezol-
varea crizei datoriilor. 

Croaţii au aprobat, duminică, 
aderarea ţării la UE dar rata de 
participare a fost foarte scăzută 
la acest referendum considerat 
“crucial” de autorităţile croate, la 
20 de ani de la independenţa de 
fosta Iugoslavie. Aderarea la UE 
a fost votată de 66 la sută dintre 
alegători, potrivit rezultatelor 
anunţate după numărarea vo-
turilor din 99 la sută dintre cele 
6.750 de secţii de votare deschi-
se. Rata de participare a fost de 
43,58 la sută, cu mult mai mică 

decât cea înregistrată la alegerile 
legislative din decembrie, potri-
vit Comisiei Electorale.

Acum, Tratatul de Aderare pe 
care Croaţia l-a semnat în de-
cembrie urmează să fie ratificat 
de fiecare dintre cele 27 de state 
membre UE în vederea aprobării 
integrării sale în blocul european, 
prevăzută pentru 1 iulie 2013. 
La Bruxelles, preşedinţii UE şi 
Comisiei Europene, Herman Van 
Rompuy şi Jose Manuel Barroso, 
au salutat rezultatul scrutinului 

şi au declarat într-un comuni-
cat comun că decizia croaţilor 
va aduce “noi oportunităţi şi va 
consolida stabilitatea şi prospe-
ritatea naţiunii lor”. 

Bucuros de rezultatul votului, 
premierul social-democrat Zoran 
Milanovici a deplâns rata de par-
ticipare redusă, apreciind că 
este, parţial, un “mesaj” pentru 
Guvernul său - instalat în urmă 
cu o lună - din partea populaţi-
ei care suferă din cauza situaţiei 
economice dificile a ţării.

A dormit cu un cui în creier

Marile puteri se pregătesc de război în Golful Persic

Embargo asupra petrolului 
iranian în UE

[ Miniştrii de Externe din UE s-au reunit ieri la Bruxelles şi urmează să anunţe impunerea unui embargo, 
în etape, asupra petrolului iranian [ În acest timp, nave de război americane, britanice şi franceze au intrat 
în Golful Persic pentru a semnala Iranului că Occidentul este pregătit pentru o confruntare

Se ia în calcul emiterea de obligaţiuni comune

Directorul FMI cere creşterea Fondului de Urgenţă

Human Rights Watch:

„Întoarcerea lui Putin 
umbreşte libertăţile”

Rezultatele referendumului

Croaţii au aprobat aderarea la UE

Un american din Illinois a stat 
o zi întreagă cu un cui de aproa-
pe 8 centimetri în cap, fără să-şi 
dea seama. Bărbatul s-a împuş-
cat din greşeală, în timp ce meş-
terea prin curte cu un pistol pen-
tru cuie.

Americanul a crezut că doar 

s-a zgâriat si, cum nu a sângerat, 
nu şi-a pus întrebări. Abia a doua 
zi s-a dus la spital, când a început 
să se simtă rău. Medicii care au 
reuşit să-i scoată bucata metali-
că din creier spun că dacă nitul ar 
fi fost mai lung cu 1-2 milimetri, 
bărbatul ar fi putut să moară sau 

să rămână paralizat.  Specialiştii 
i-au explicat acestuia că motivul 
pentru care nu a simţit nimic este 
că în interiorul creierului nu sunt 
nervi sensibili la durere. Operaţia 
a durat două ore, iar osul tăiat 
pentru scoaterea cuiului a fost 
înlocuit cu o bucată de titan.

Noi măsuri ale 
Uniunii Europene
Sancţiuni 
împotriva Siriei

Statele Uniunii Europene 
au adoptat ieri noi sancţiuni 
împotriva Siriei, care vizează 
22 de membri ai aparatului 
de securitate şi opt organi-
zaţii suplimentare, din ca-
uza continuării represiunii. 
Acesta este cel de-al 11-lea 
set de sancţiuni împotriva 
unor personalităţi sau en-
tităţi, vizate de îngheţarea 
averilor şi de interdicţii de 
viză în Europa. Aceste măsuri 
afectează acum aproape 150 
de persoane şi organizaţii 
care au legături cu regimul 
lui Bashar al-Assad. Decizia a 
fost adoptată de miniştrii eu-
ropeni ai Afacerilor Externe 
reuniţi la Bruxelles.

Nea Ion, care nu ieşise niciodată din 
satul lui, unde puteai vedea vaci, porci, 
beţivani, capre şi sărăntoci, conchidea: 

girafa nu poate să existe. Asta din moment ce 
ochişorii lui nu văzuseră, în toată viaţa lui, un 
animal cu gâtul mai lung decât nevastă-sa. Cam 
aşa au procedat judecătorii Curţii Supreme de 
Justiţie de la Chişinău, afirmând că o decizie a 
unei instanţe transnistrene este emisă de un… 
alt stat, din moment ce nu are acces la actele 
emise de separatiştii ilegalişti.  Şi cum un cuvânt 
aruncat la betegeală poate fi exploatat şi chiar este 
exploatat mai întotdeauna de cineva cu ochiul ager, 
agenţia Mediafax informa ieri că, nici mai mult nici 
mai puţin… „Regiunea separatistă moldoveană 
Transnistria a fost recunoscută ca stat într-o decizie 
a Curţii Supreme de Justiţie (CSJ) din Republica 
Moldova”!  Tare de tot! Carevasăzică, o instanţă 
a Republicii Moldova recunoaşte pe separatiştii cu 
care statul cu pricina a dus un război cumplit în anii 
´90 şi ne oropsesc românii trăitori după sârma lor 
ghimpată?!

Ei bine, de vină este până la urmă doar o expresie 
prea puţin gândită, aruncată de CSJ, după cum aflăm 
din ediţia electronică de ieri a cotidianului „Jurnal 
de Chişinău”, care ne completează tabloul. Citând 

PRO TV Chişinău, cotidianul începe şi el cu ştirea: 
„Vicepreşedintele Colegiului Penal Sergiu Furdui a 
refuzat să examineze o cerere de recurs împotriva 
sentinţei judecătoriei din Tighina (Bender) şi 
deciziei <<judecătoriei supreme>> a Transnistriei, 
argumentând că <<nu este de competenţa CSJ, 
deoarece se contestă o hotărâre judecătorească a 
unui alt stat>>”, această decizie fiind postată pe o 
reţea de socializare, spre indignarea ONG-urilor. 
Dar tot Jurnalul vine şi cu explicaţia judecătorilor 
de la Chişinău: este vorba despre „o eroare de 
ordin material comisă într-un răspuns al instituţiei”. 
În loc să spună, pe româneşte, că n-au acces la o 
instanţă nesupusă, emitentul actului semnat cu prea 
multă superficialitate a avut aerul că recunoaşte…  
independenţa instanţei transnistrene! După ce 
că le-a ieşit un porumbel pe gură, cei de la CSJ 
„acuză presa că încearcă să implice CSJ în dezbateri 
politice”. „Totodată, CSJ recunoaşte că formularea 
a fost improprie”, dar se pare că pe judecători îi 
înteresează mai puţin… geografia, chiar dacă este o 
geografie a inimii. Cine se scuză se acuză: „amintim 
că magistraţilor le este interzis să se pronunţe 
asupra problemelor de ordin politic”, spune CSJ, 
care tocmai asta au făcut, văzând girafe, adică un 
alt stat, acolo unde nu există. Cel puţin legal…

Girafe? Nu există!
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Oţelul dispune de dubluri pe toate posturile

Dorinel are două echipe!
Fotbal

De la veştile care dădeau drept 
sigură „dezintegrarea” Oţelului în 
această iarnă şi până la întărirea 
cu adevărat a trupei pregătite 

de Dorinel Munteanu n-a trecut 
nici măcar o lună. Antal, Iorga şi 
Sîrghi au dat cu pixul pe noile 
contracte, ofertele pentru Râpă, 

Ilie şi Sălăgeanu au existat doar 
în presă, Sipovici a fost „repatri-
at” de la Petrolul, iar Didi a de-
venit „oţelar” cu acte în regulă. 
Stromajer va face la fel şi mai este 
„pe ţeavă” un mijlocaş central cu 
destulă experienţă, dacă este să 
ne luăm după afirmaţiile oficia-
lilor clubului dunărean. Aşadar, 
faţă de alte pauze competiţiona-
le, când se miza exclusiv pe tineri 
fără faţă comercială, de prin ligile 
inferioare, campioana României 
chiar a făcut câteva mutări in-
spirate. Prin urmare, declaraţi-
ile Neamţului, că titlul nu este 

încă jucat şi că se poate cuceri şi 
„Cupa României”, încep să aibă 
sens. „Îmi laud mereu jucătorii, 
pentru că ţin la ei, dar pregătirea 
din Poiană chiar a fost grozavă. 
A fost exact ce ne trebuia, iar în 
Cipru şi Spania ne vom axa doar 
pe meciuri de pregătire”, afirmă 
fostul internaţional de pe banca 
roş-alb-albaştrilor. Aruncând un 
ochi pe lotul gălăţenilor, desco-
perim două formule distincte, 
apropiate valoric, chestiune care 
va plasa Galaţiul în lupta pentru 
supremaţie şi în sezonul 2011-
2012.

Mâine, plecarea 
în Insula Afroditei

Trupa lui Dorinel va pleca 
mâine în Cipru pentru un can-
tonament de unsprezece zile în 
Larnaca, staţiune în care s-a pre-
gătit şi anul trecut pentru câşti-
garea campionatului. „Oţelarii” 
vor susţine în Insula Afroditei 
patru jocuri amicale, primul fi-
ind programat pe 26 ianuarie, 
cu FK Volga, echipă la care este 
legitimat Janos Szekely, fost 
component al formaţiei de la 
Dunăre.

Membrii Oţelului îşi pot face rezervări pentru retur
Abonamente pentru „socios”

Cei mai înfocaţi suporteri ai Oţelului au ocazia, începând de astăzi, să-şi rezerve locurile pentru me-
ciurile rămase de disputat pe arena din Ţiglina III în sezonul 2011-2012 al Ligii I. Membrii oficiali „socios” ai 
grupării locale sunt aşteptaţi de luni până vineri, între orele 10.00 şi 17.00, la Clubul ArcelorMittal (strada 
Regiment 11 Siret nr. 2A), pentru achiziţionarea abonamentelor. Ceilalţi fani ai campioanei României şi le 
vor putea cumpăra abia de pe 1 februarie până la startul sezonului de primăvară. 

Dănuţ Lungu

Argumentaţie
M-a făcut atent un fervent cititor al rubricii că n-am scăpat o 

vorbuliţă despre măcelul de la Espanyol – Mirandes, din Cupa 
Regelui, meci jucat săptămâna precedentă. Păi, dacă nouă pe bi-
let ne trebuia succesul gazdelor şi s-a făcut 3-2 în ultimele patru 
minute, ne-am bucurat şi n-am mai zis că Espanyol a punctat din 
ofsaid, fiind şi ferită de dictarea unui penalti categoric. Diseară 
avem returul, în fieful lui Mirandes: miza, formaţia locală va în-
scrie. Şi mai este Beşiktaş, ar fi şi Motherwell, plus Cardiff, în retu-
rul semifinalei de Cupa Carling cu Crystal Palace. De asemenea, 
Ghana se poate impune la Cupa Africii pe Naţiuni, adversarul nu-
mindu-se Botswana. Cota generală a biletului, 6.59. Succes!

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro

Boţ de mămăligă 
cu Botswana

Egalul lui Chelsea, din weekend, ne-a privat de o nouă victorie 
la pariuri, cel mai sigur loc de muncă, indiferent de contextul soci-
al al patriei în care inspiri şi expiri. Ca să scapi de taxele pe câştig, 
mizezi doar pe site-urile de specialitate şi chiar te poţi numi om 
de afaceri de succes. Dar, ca în orice business (exclus afacerile cu 
statul, alea te binecuvântează mereu), apar şi zile nefaste şi trebu-
ie să le faci faţă. Ar fi de remarcat că pontul cel mai mare din etapa 
desfăşurată la sfârşitul săptămânii trecute, victoria lui Freiburg cu 
Augsburg la o cotă senzaţională (2.10), s-a confirmat: 1-0!

Biletul 
zilei

Ghana – Botswana  	 1	 (cota 1.35) 
Beşiktaş – Gaziantepspor	 1	 (cota 1.42)
Mirandes – Espanyol	 Mirandes marchează (cota 1.35)
Motherwell – Dunfermline	 1	 (cota 1.50)
Cardiff City – Crystal Palace	 1	 (cota 1.70)

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Handbaliştii 
au un nou 
selecţioner

NUMIRE. Antrenorul 
formaţiei Ştiinţa Bacău, 
Eliodor Voica, a întrunit 
cele mai multe voturi 
ale Comisiei Tehnice 
din cadrul FR Handbal 
pentru a prelua echipa 
naţională masculină. 
Decizia urmează să fie 
ratificată de Consiliul de 
Administraţie al fede-
raţiei. Voica îl va înlocui 
pe Vasile Stângă, care a 
demisionat după ratarea 
calificării în play-offul CM 
din 2013, în faţa naţiona-
lei Belarus, în urmă cu o 
săptămână. 

TENIS. Elveţianul 
Roger Federer va dispu-
ta al 1000-lea său meci 
din carieră, astăzi, cu ar-
gentinianul Juan Martin 
Del Potro, în sferturile 
de finală ale primului 
turneu de Grand Slam 
al anului, Australian 
Open. Federer, numărul 
3 mondial, va încerca la 
Melbourne să repete vic-
toria din meciul cu Del 
Potro din 2009, disputat 
tot în sferturile de finală 
ale Australian Open, scor 
6-3, 6-0, 6-0.

PERFORMANŢĂ. Pe
rechea română Irina 
Camelia Begu/Monica 
Niculescu s-a calificat, 
ieri, în sferturile de fina-
lă ale tabloului de dublu 
feminin de la Australian 
Open, primul turneu 
de Grand Slam al anu-
lui. Begu şi Niculescu 
au beneficiat în optimi 
de abandonul favorite-
lor numărul 5, perechea 
rusă Maria Kirilenko/
Nadia Petrova, la scorul 
de 3-0 în primul set pen-
tru românce. În sferturi, 
româncele vor întâlni 
un alt cuplu din Rusia, 
Vera Zvonareva/Svetlana 
Kuzneţova. De aseme-
nea, perechea Horia 
Tecău/Robert Lindstedt 
(România/Suedia), s-a ca-
lificat în sferturile de fina-
lă ale tabloului de dublu 
masculin de la Australian 
Open, după ce a învins, 
ieri, cu scorul de 6-4, 6-3, 
cuplul brazilian Ricardo 
Mello/Joao Souza.

SCRIMĂ. Echipa fe-
minină de spadă Steaua 
Bucureşti, din care fac 
parte şi Ana Maria Brânză 
şi Anca Măroiu, a câştigat 
Cupa Europei, compe-
tiţie ce s-a desfăşurat la 
Napoli. Româncele au 
învins în finală echipa 
franceză Levallois Paris 
cu scorul de 45-40.

ANCHETĂ. Preşedin
tele executiv al FC Rapid 
Bucureşti, Constantin 
Zotta, este cercetat de 
Serviciul de Investigaţii 
Criminale Vaslui. Poliţiştii 
vasluieni ai Serviciului de 
Investigaţii Criminale au 
declanşat o anchetă la 
Clubul de Fotbal Vaslui 
care-l vizează pe fostul 
director general al gru-
pării Constantin Zotta. 
Acesta este cercetat pen-
tru acuzaţia de fals în în-
scrisuri sub semnătură 
privată, în urma plângerii 
făcute de către oficialii 
clubului vasluian. 

EXTERNARE. Tehni
cianul formaţiei Şahtior 
Doneţk, Mircea Lucescu, 
a fost externat, ieri, de 
la Spitalul Universitar de 
Urgenţă Bucureşti, unde 
s-a aflat internat în urma 
unui accident rutier. 
Mircea Lucescu a sufe-
rit în 6 ianuarie fracturi 
ale coastelor, fiind ope-
rat două zile mai târziu. 
Antrenorul urmează să 
revină la spital, vineri, 
pentru control.

Grupaj realizat de
Marian Căpăţînă

(din surse Mediafax)

	 Jula i-a dat gol 
lui Grig

Flash Fotbal

* Atacantul Emil Jula (foto) a 
fost titular la Duisburg (liga se-
cundă germană)  într-o partidă 
amicală disputată, ieri, în Antalya, 
împotriva echipei Pandurii Tg. 
Jiu, condusă de Petre Grigoraş,  
cel pe care l-a avut antrenor în 
perioada în care a jucat la Oţelul 
Galaţi. Partida s-a încheiat cu 
scorul de 3-2 pentru gorjeni, Jula 
marcând al doilea gol al celor de 
la Duisburg.

* Preşedintele FIFA, Joseph 
Blatter, a declarat, ieri, că nu a 
primit deocamdată nicio solici-
tare de schimbare a perioadei de 
disputare pentru Cupa Mondială 
din 2022 din Qatar. Mai multe 
personalităţi din lumea fotba-
lului, între care şi preşedintele 
UEFA, Michel Platini, au apreciat 
că este imposibil să joci fotbal în 
perioada iunie-iulie în Qatar, din 
cauza temperaturilor extrem de 
ridicate.

* Portivit presei italiene, por-
tarul echipei AS Roma, Bogdan 
Lobonţ, se află în atenţia lui FC 
Torino pentru un eventual trans-
fer, după ce goalkeeperul acestei 
grupări din liga a doua italiană, 
Ferdinando Coppola, a suferit o 
accidentare ce îl va ţine departe 
de teren probabil până la finalul 
sezonului. 

M.C.

A.J.F. 
informează

* Asociaţia Judeţeană de 
Fotbal anunţă că perioada 
de transfer a jucătorilor ce 
participă la competiţiile 
organizate începe pe 28 
ianuarie a.c. Acestea pot fi 
efectuate cu cel puţin 48 
de ore înainte de disputa-
rea meciurilor primei etape 
a returului.

* De asemenea, reamin-
teşte echipelor obligativi-
tatea obţinerii vizelor pe 
carnetele de legitimare 
pentru anul 2012. Pentru 
aceasta, delegaţii echipe-
lor se vor prezenta la se-
diul AJF Galaţi până pe 20 
februarie a.c. Solicitanţii 
trebuie să se prezinte cu 
tabelul tip pentru vizarea 
carnetelor (care se regă-
seşte pe site la organizare/
formulare tipizate) şi carne-
tele de legitimare.

Gh.A.

		  Juniorii Clubului ICMRS Galaţi

Calificaţi la turneul final
Popice

Deşi mai sunt de disputat me-
ciurile a două tururi, popicarii 
Clubului ICMRSG şi-au dobândit 
deja dreptul de a fi prezenţi la 
turneul final, acolo unde se va 
desemna campioana naţională a 
sezonului 2011-2012.

Sâmbăta aceasta, juniorii res
pectivului club au concurat la 
Iaşi, la primul turneu al celui de-al 
doilea tur, în organizarea Clubului 
Olimpia CFR. S-au întrecut cele trei 
echipe din Seria Est. Iată realizările 
celor trei formaţii, realizări contând 
pentru Campionatul Naţional pe 
echipe: CFR Olimpia Iaşi a dobo-
rât 3245 popice, Clubul ICMRSG – 
3169 p.d. şi CS Vlădeni Iaşi – 2856 
p.d. Această ordine o are şi clasa-
mentul general după patru turnee 
(trei în turul I şi unul în turul II).

La individual, gălăţenii au avut 
următoarele realizări (în ordinea 
intrării pe piste): Răzvan Ţurcan 
522, Iulian Elefteriu 514, George 
Hânceanu (component al lotului 
naţional de cadeţi) – 540, Daniel 
Pleşcan 548, Alin Roman 552 şi 
Alexandru Bălan 493 p.d.

Următoarele două turnee vor 
avea loc pe 10 martie – la Galaţi, 
şi în luna aprilie – la Iaşi, în orga-
nizarea CS Vlădeni.

* Echipa feminină de junioa-
re a Clubului Voinţa s-a retras 
din respectiva competiţie din 
motive financiare. După cum 
am mai anunţat, la o competiţie 
desfăşurată în toamnă, Geanina 
Dorobăţ a ieşit campioană naţi-
onală de junioare după ce a fost 
nevoită să suporte toate chel-
tuielile! Respectiva sportivă se 
află în aceeaşi situaţie şi înaintea 
turneului final al Campionatului 
Naţional individual şi tandem de 
cadeţi, care va avea loc la înce-
putul lunii martie, turneu care va 
fi găzduit de arena din Iaşi.

* Băieţii de la ICMRSG vor fi 
prezenţi la acest turneu final de la 
Iaşi cu patru popicari. Antrenorul 
Jani Pletosu ne-a făcut cunoscu-
te deja numele participanţilor la 
această competiţie a cadeţilor: 
George Hânceanu, Iulian Elefteriu, 
Eduard Bănică şi Cristinel Benea.

Gh. Arsenie

Meciul de 
hochei Dunărea 
- Fenestela 
Corona Braşov, 
amânat

* Comisia de competi-
ţii a Federaţiei Române de 
Hochei pe gheaţă a amâ-
nat meciul dintre Dunărea 
Galaţi şi A.S.C. Fenestela 
Corona Braşov, planificat 
pentru astăzi în prima eta-
pă a calificărilor pentru se-
mifinalele Ligii Naţionale 
de seniori. Motivul îl consti-
tuie faptul că Fenestela  a 
jucat ieri-seară cu Steaua, 
în Cupa Mol, şi braşovenii 
nu au, practic, timp să se 
deplaseze la Galaţi pentru 
respectiva partidă, luân-
du-se în calcul şi timpul de 
odihnă şi refacere.

* Rezultate ale te
nismenilor gălăţeni la 
Circuitul Naţional Under 
16 de la Arena Academia 
„Sever Dron” din Capitală: 
Raluca Belehuz (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S.) - Ana 
Maria Vlădescu (Prodchim) 
6-0, 6-2; Ioan Radu Popa 
/ Vlad Călin (Atlas / AS 
Politehnica) - Cristian 
Protopopescu/Teodor 
Vasile (AS Politehnica/ 
Venus Brăila) 6-1, 6-0.

* Dunărea Galaţi a câş-
tigat grupa preliminară a 
Campionatului Naţional 
de hochei pe gheaţă seni-
ori cu maximum de punc-
te – 8 (golaveraj 45 – 14) 
devansându-o, astfel, pe 
Progym Gheogheni - cu 
care va merge în barajul 
pentru semifinale - şi pe 
Sportul Studenţesc. Cei 
mai productivi dintre ju-
cătorii gălăţeni în jocurile 
amintite au fost Levente 
Elekes (7 goluri), Martin 
Baron (6), Cătălin Geru şi 
Stanislav Gavac (câte 5). 
Animate de dorinţa de 
victorie, gazdele au jucat 
uneori agresiv şi au fost în 
primul plan şi la  neregula-
rităţi; în „dubla” cu Progym, 
de pildă, brigada de ar-
bitri formată din Marius 
Iliescu, Alexandru Butucel 
şi Răzvan Scriban a dictat 
16 infracţiuni - cu 69 mi-
nute gălăţenilor, respectiv, 
10 penalităţi (însumând 20 
de minute) pedeapsa oas-
peţilor. Statistic, Dunărea a 
jucat mai mult de un meci 
în inferioritate numerică.

* În cantonamentul 
din Austria   al echipei de 
hochei Under 12 Gladiators 
Dunărea, juniorii gălăţeni 
au avut posibilitatea să 
fie spectatori la jocul din 
extraliga austriacă dintre 
U.P.C.Viena Capitals şi Graz 
99. „Cadoul” le-a fost fă-
cut de către Aurel Voican, 
antrenorul juniorilor de 
la WEV V.E., fost căpitan 
al naţionalei de juniori a 
României (generaţia ‘69), 
jucător la Galaţi (stabilit de 
câţiva ani la Viena) şi de co-
legul său de echipă în ace-
le timpuri - Ionel Corciovă, 
acum sponsorul principal 
al secţiei de la Dunărea.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Disponibilizat de antrenorul cu care debutase în „Naţională”

Gălăţeanul Apostol, 
pus pe liber

Preşedintele executiv al FC 
Rapid, Constantin Zotta, a de-
clarat, ieri, că mijlocaşul gălăţean 
Iulian Apostol nu va mai face 
parte din lotul condus de Răzvan 
Lucescu în partea a doua a cam-
pionatului. Fostul jucător de la 
Dunărea şi Oţelul Galaţi - care 
a evoluat şi la echipa naţională  
chiar în perioada când Răzvan 
Lucescu era selecţioner - a fost 
pus pe listra de transferări şi ur-
mează să-şi caute o altă echipă. 
“Ne vom despărţi de Apostol în 
perioada următoare, de aceea 
nici nu a făcut deplasarea cu 
echipa în turneul de pregătire 
din Antalya. El mai are un an şi ju-
mătate contract cu Rapid, există 
şi ceva interes pentru transferul 
său, vom vedea ce soluţii sunt”, a 
spus Zotta. 

Venit la Rapid înaintea înce-
perii sezonului 2011-2012, Iulian 
Apostol este al doilea jucător 
care va pleca de la Rapid în 
această pauză competiţională, 
după atacantul brazilian Cassio 
Vargas, care, de asemenea, nu a 
făcut deplasarea în Turcia. 

Tehnicianul Răzvan Lucescu 
a declarat înaintea plecării spre 
Antalya, că aştepta mai mult 
de la Iulian Apostol în prima 
parte a sezonului. “Este 
un jucător foarte talen-
tat, care a avut un cu-
vânt de spus în anii 
trecuţi, însă la 
acest moment 
probabil că 
îşi dorea şi el 
foarte mult să 
joace decât să stea la noi şi 
să nu prindă echipa. În 
plus, şi noi am fi aştep-
tat mai mult de la el, 
de aceea  considerăm 
că era necesară o 
despărţire”, a men-
ţionat Lucescu.

M. Căpăţînă

Pe cine alegi, Dorinele?
Formaţia A: Grahovac – Râpă, Sîrghi, Costin, Sălăgeanu – 

Viglianti, Filip, Giurgiu – Antal, Pena (Punosevac), Stromajer. 
Formaţia B: Brăneţ – Cojoc, Benga (Sipovici), Perendija, 

Ilie (Ljubinkovici) – Neagu, (mijlocaş central încă necunoscut), 
Paraschiv – Iorga, Didi, Buş.  

În ecuaţia lui Dorinel Munteanu pentru returul Ligii I şi pentru 
„Cupa României”, ar putea intra şi Haskici, atacant bosniac aflat în 
probe, dar mai ales Vali Munteanu, extrema de la FCM Dunărea 
care va merge şi în Cipru şi Spania cu „oţelarii” pentru a-şi dovedi 
calităţile. Mai junii Chebac jr. şi Butoi sunt bine văzuţi de Neamţ, şi 
ei având şanse de a prinde stagiile de peste hotare.

[ Capturile iernii, Didi şi Stromajer, plus 
revenirea lui Sipovici, dar, în primul rând, 
păstrarea lui Antal, Iorga şi Sîrghi îi oferă 

tehnicianului campioanei şansa de a ataca 
de pe alte poziţii sezonul de primăvară 

[ Cu mijlocaşul central care ar urma să vină 
direct în cantonamentul din Cipru, Oţelul ar putea 

afişa două formule distincte, la fel de valoroase  Zâmbetele 
„oţelarilor” după 
cantonamentul 

din Poiana Braşov 
semnifică liniştea din 

lotul lui Dorinel, un 
alt plus în tentativa 
de a prinde un loc 

fruntaş la finele 
sezonului

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Informaţii 
notariale
Oferta de 
a contracta 
versus 
promisiunea 
unilaterală (II)

În Noul Cod Civil, ofer­
ta este reglementată ca 
fiind un act unilateral, 
care poate fi cu sau fără 
termen, adresată unei 
persoane determinate 
sau unor persoane nede­
terminate, respectiv un 
act unilateral ce poate fi 
revocat de către ofertant, 
dacă retragerea ei ajunge 
la destinatar anterior ori 
concomitent cu oferta 
sau, după caz, poate de­
veni caducă în cazul în 
care ea nu este acceptată 
în termen sau este respin­
să de către destinatar.

Oferta de a contracta 
astfel cum este reglemen­
tată în Noul Cod Civil este 
mai mult decât o invitaţie 
la negociere, dar mai pu­
ţin decât o promisiune 
de a contracta. Mai puţin 
decât o promisiune de a 
contracta spunem pentru 
că naşterea obligaţiilor nu 
are loc independent de 
acceptarea de către be­
neficiar, ofertantul inten­
ţionând să îşi convingă 
contrapartea cu privire la 
oferta sa, însă aceasta din 
urma trebuind să fie sau 
nu de acord sau să facă o 
contraoferta. Astfel, ofer­
ta ca act juridic unilateral 
nu poate fi confundată 
cu promisiunea unilate­
rală, reglementată în art. 
1327 din Noul Cod Civil, 
ce reprezintă un contract, 
respectiv în cazul promi­
siunii unilaterale un con­
tract unilateral.

Potrivit Noului Cod 
Civil, promisiunea unila­
terală făcută cu intenţia 
de a se obliga indepen­
dent de acceptare îl leagă 
numai pe autorul acesteia, 
destinatarul promisiunii 
putând să refuze dreptul 
născut în baza promisiu­
nii unilaterale. A se nota 
faptul că dreptul este 
virtual deja născut în pa­
trimoniul beneficiarului, 
independent de accepta­
rea sa. Dacă autorul actu­
lui nu a stipulat expres un 
termen, promisiunea se 
consideră făcută pentru 
un anumit termen, potri­
vit cu natura obligaţiei şi 
cu împrejurările în care a 
fost asumată.

Memoria 
locurilor
Ministru 
al lui Cuza - 
înmormântat 
la „Eternitatea”

Într-una din zilele fru­
moase de octombrie 2011, 
cu soare strălucitor, sub un 
cer albastru cum numai în 
Moldova de Jos se poate în­
tâlni, traversând aleea prin­
cipală în dreptul bisericii-
capele, dincolo de Sf. Locaş, 
mergând către careul unde 
au loc comemorările eroilor 
patriei căzuţi în cele trei isto­
rice războaie ale României, 
am văzut o cruce vopsită, 
cândva, în albastru, făcută 
din bare de fier, deasupra 
unui mormânt năpădit de 
buruieni, în jurul căruia se 
aflau tot felul de deşeuri, pe 
al cărui braţ orizontal scria 
„General Pencovic”.

Intrigat de starea deplo­
rabilă în care se afla, m-am 
dus să văd ce scrie pe soclul 
de beton. Am aflat că cel 
ce-şi dormea acolo somnul 
de veci era născut în 1836 
şi înmormântat în 1903. 
Deci trăise în secolul XIX. 
Datorită faptului că ajun­
sese general, m-am gândit 
că a fost o personalitate în 
cursul vieţii active. De ace­
ea m-am adresat unui vechi 
amic, istoric cu preocupări 
serioase, rugându-l să-mi 
dea câteva date despre ac­
tivitatea sa.

Primul şef 
al presei militare

În pagina primită scrie 
că este vorba de genera­
lul Ioan Eustaţiu Pencovici, 
născut la 15 ianuarie 1836 
în Bucureşti, decedat în 
1903 în Galaţi. A fost pri­
mul şef al presei militare, de 
fapt unicul ziar al armatei, 
Observatorul Militar, apoi 
Monitorul Oastei, încă de 
când era sublocotenent. El 
a insistat să se înfiinţeze bi­
blioteci, în afara celei a Min. 
de Rezbel din Bucureşti şi 
în garnizoanele mai mari, 
cum ar fi Iaşi, Craiova, Ismail 
şi Galaţi, în 1865 apărând 
biblioteca militară a Reg. 2 
Infanterie Craiova.

Iată principalele funcţii 
deţinute de Ioan Eustaţiu 
Pencovici, pornind cu cea 
mai importantă: ministru 
de Rezbel în guvernul lui 
Ion Ghica, precum şi între 
18 decembrie 1870 - 10 mar­
tie 1871, şef de stat major al 
Corpului II Armată, delegat 
al României la Comisiunea 
Europeană a Dunării, care 
are sediul la Galaţi. Cu gra­
dul de maior a condus ser­
viciul de cadre al armatei 
între 1866 - 1867. A coman­
dat Garnizoana Galaţi în 
1877 - 1878. A fost delegat 
al României în Comisiunea 
Europeană a Dunării din 1879 
până în 1901, deci în ultimii 
ani de viaţă. A scris, în cola­
borare cu M. Kogălniceanu, 
Ion Bălăceanu şi C. Exarhu 
„Ape internaţionale. Regim 
juridic (Internaţional ri­
vers). Dunărea fluviu. Regim 
juridic (Danube River, 
Navigation. Lawand legisla­
tion)”.

Desigur, starea în care 
i-am găsit mormântul do­
vedeşte că nu mai există 
în Galaţi urmaşi ai acestui 
fost ministru, atât sub Cuza, 
cât şi sub Principele Carol I. 
Ar trebui ca mormântul să 
fie preluat spre îngrijire de 
către Garnizoana Galaţi, la 
care am apelat deja. Până 
se va stabili cine acceptă 
această nobilă sarcină, dna 
administrator a cimitirului a 
pus un muncitor să readucă 
mormântul la starea iniţială.

Se impune să fie curăţată 
şi revopsită crucea, iar din 
primăvară să fie săpat pă­
mântul, după care să fie ră­
sădite flori, având în vedere 
că soclul de beton nu solici­
tă decât o mică reparaţie.

Consider că, prin funcţiile 
avute, generalul Pencovici 
merită mai multă atenţie 
din partea autorităţilor zilei.

G-ral brig. rt. Neculai I. 
Staicu-Buciumeni

Unde-i lege e tocmeală

Fatidica zi de 11.11.2011 
în relaţia 

cetăţean-funcţionar public

Domnul Mircea Dobre a săr­
bătorit, pe 11 noiembrie 2011, 
împlinirea a 50 de ani de căsă­
torie. Ştiind că primarul Dumitru 
Nicolae a făcut o tradiţie din a 
acorda premii pentru cuplurile 
care au sărbătorit nunta de aur, 
gălăţeanul s-a dus „la primărie 
chiar în aceeaşi zi şi am înaintat 
o cerere. Deşi a trecut o lună, nu 
am primit niciun răspuns, aşa că 
pe 21 decembrie am revenit cu o 
adresă la primărie, întrebând de 
ce nu mi-a răspuns nimeni la ce­
rere. Dacă nu se mai dau premii, 
nu e cu supărare, dar firesc era să 
spună ceva: ori albă, ori neagră”.

Deşi nu se înştiinţează, 
cuplurile se premiază

Ceea ce i se părea „firesc” dom­
nului Dobre este, de fapt, stabilit 
şi în lege, sau mai bine spus în 
legi precum Legea 544/2001 
sau OG 27/2002. Totuşi, de la 
purtătoarea de cuvânt a primă­
riei, Nicoleta Manole, am aflat că 
„într-adevăr am primit o cerere 
din partea domnului Dobre, dar 
procedura nu este să îi răspun­
dem, ci să se reţină în baza de 
date informaţia. În general, când 

la primărie se adună 100-150 de 
astfel de cereri, se organizează 
un spectacol în cadrul căruia se 
decernează cuplurilor diplomele 
şi câte un cec în valoare de 500 
de lei. Primul eveniment din 
acest an va avea loc în primăva­
ră”.

Lege avem, cu aplicarea ei 
stăm mai prost!

Poate că cererea domnului 
Dobre ar putea fi considerată că 
nu este o informaţie de interes 
public, dar există OG 27/2002 
care precizează, la art. 8 că „au­
torităţile şi instituţiile publice 
sesizate au obligaţia să comuni­
ce petiţionarului, în termen de 
30 de zile de la data înregistrării 
petiţiei, răspunsul, indiferent 
dacă soluţia este favorabilă sau 
nefavorabilă”. Dacă cererea este 
considerată informaţie de interes 
public, există Legea 544, care la 
art. 7 precizează că „autorităţile 
şi instituţiile publice au obligaţia 
să răspundă în scris la solicitarea 
informaţiilor de interes public în 
termen de 10 zile sau, după caz, 
în cel mult 30 de zile de la înre­
gistrarea solicitării, în funcţie de 

dificultatea, complexitatea, volu­
mul lucrărilor documentare şi de 
urgenţa solicitării. În cazul în care 
durata necesară pentru identifi­
carea şi difuzarea informatiei so­
licitate depăşeşte 10 zile, răspun­
sul va fi comunicat solicitantului 
în maximum 30 de zile, cu con­
diţia înştiinţării acestuia în scris 
despre acest fapt în termen de 
10 zile”. Dacă autoritatea locală 
refuză să comunice informaţiile, 
„refuzul comunicării informaţi­
ilor solicitate se motivează şi se 
comunică în termen de 5 zile de 
la primirea petiţiilor”. Tot legisla­
ţia actuală precizează şi ce poate 
face o persoană nemulţumită 
că nu a primit în termen legal 
răspunsul: „poate sesiza instan­
ţa de contencios administrativ 
competentă, pentru a solicita 
anularea, în tot sau în parte, a 
actului, repararea pagubei cau­
zate şi, eventual, reparaţii pen­
tru daune morale. De aseme­
nea, se poate adresa  instanţei 
de contencios administrativ şi 
cel care  se  consideră vătămat 
într-un drept al său, recunoscut 
de lege, prin nesoluţionarea în 
termen sau prin refuzul nejusti­
ficat de soluţionare a cererii”.

[ Un gălăţean aşteaptă de două luni să primească un răspuns de la 
primărie [ Administraţia locală nu răspunde, pentru că „aşa e procedura”

Aflăm de la Avocatul Poporului

Nemulţumirile anului 2011

Primim la redacţie

Cine plăteşte căldura din uscător

Pe Bulevardul Marea Unire, 
zona Faleza Dunării, în clădirea 
Camerei de Conturi, îşi desfăşoară 
activitatea Biroul teritorial Galaţi 
al instituţiei Avocatul Poporului, 
având ca rază de competenţă ju­
deţele Brăila, Galaţi şi Vrancea.

Misiunea instituţiei Avocatul 
Poporului este apărarea drep­
turilor şi libertăţilor persoanelor 
fizice în raporturile acestora cu 
autorităţile publice, în principal 
prin mediere.

În cadrul activităţii de relaţii cu 
publicul, Biroul teritorial Galaţi al 
instituţiei Avocatul Poporului a 
primit 1.037 de sesizări pe par­
cursul anului 2011, sesizări ex­
primate în audienţe, prin petiţii 
şi apeluri telefonice. Numărul 
sesizărilor a crescut cu 11 la sută 
faţă de anul precedent, ceea ce 
înseamnă că, pe de o parte, s-a 
consolidat încrederea cetăţeni­
lor în serviciile noastre iar, pe de 
alta, nemulţumirile cetăţenilor 
au marcat o uşoară creştere.

Analiza petiţiilor înregistrate 
şi a modului lor de soluţionare 
ne dă o imagine a problemelor 
anului 2011, apărute în relaţia 
cetăţean-autorităţi, precum şi 
măsura eficacităţii intervenţiilor 

noastre în favoarea cetăţenilor.

Petiţii privind proprietatea 
privată

După criteriul dreptului încăl­
cat, ponderea petiţiilor se prezin­
tă astfel: dreptul de proprietate 
privată deţine cea mai mare pon­
dere, şi anume 26 la sută, dreptul 
persoanei vătămate de o autori­
tate publică deţine o pondere de 
17 la sută, dreptul de petiţionare 
- 15 la sută, dreptul la muncă, la 
egalitate cu accesul liber la justi­
ţie, deţine ponderea de 8 la sută. 
Am mai înregistrat, cu ponderi 
mai mici, petiţii privind dreptul 
la informaţie, dreptul de moşte­
nire, dreptul la un nivel de trai 
decent, dreptul la un mediu să­
nătos şi altele.

Dar să vedem ce realităţi re­
flectă cifrele prezentate. Nemul­
ţumirile legate de încălcarea 
dreptului de proprietate privată 
au înregistrat  o creştere uşoară, 
de 3 la sută, faţă de anul 2010. 
Majoritatea petiţiilor din acest 
domeniu reclamă mari întârzieri 
în stabilirea sau plata despăgu­
birilor cuvenite în baza legilor 
privind restituirea proprietăţi­

lor, ceea ce denotă insuficienţa 
fondurilor bugetare cu această 
destinaţie. În ceea ce priveşte 
dreptul persoanei vătămate de 
o autoritate publică, numărul 
petiţiilor a scăzut cu 5 procente, 
ceea ce poate avea semnificaţia 
unei îmbunătăţiri a conduitei ad­
ministrative. Problemele ridicate 
de persoanele care s-au consi­
derat vătămate de o autoritate 
publică sunt diverse: nemulţu­
miri faţă de serviciile prestate de 
regiile locale de utilităţi publice, 
refuzul eliberării sau eliberarea 
cu întârziere a unor documente 
de către unele autorităţi publice, 
carenţe în activitatea unor auto­
rităţi ale administraţiei publice, 
nemulţumiri faţă de stabilirea 
contribuţiilor la asigurările soci­
ale de sănătate. Ponderea de 15 
la sută, petiţii privind încălcarea 
dreptului de petiţionare, cu 2,5 la 
sută mai mare decât în anul 2010, 
care semnifică nerespectarea 
obligaţiei autorităţilor şi instituţi­
ilor publice de a răspunde petiţii­
lor în termenul prevăzut de lege, 
exprimă realitatea că proceduri­
le de soluţionare a petiţiilor sunt 
deficitare la unele instituţii publi­
ce. Ponderea petiţiilor privind ac­

cesul liber la justiţie a crescut faţă 
de anul 2010, de la 6 la 8 la sută. 
În această categorie de petiţii 
s-au exprimat nemulţumiri faţă 
de desfăşurarea unor anchete 
penale, nemulţumiri faţă de du­
rata unor procese, nemulţumiri 
faţă de soluţiile pronunţate de 
instanţele judecătoreşti. De ase­
menea, s-au solicitat informaţii 
privind sesizarea Curţii Europene 
a Drepturilor Omului. Referitor la 
petiţiile privind dreptul la mun­
că, acestea au vizat concedieri 
abuzive şi neplata unor drepturi 
salariale.

Bărbaţii apelează 
cel mai des la avocat

Din totalul petiţiilor, 60 la sută 
au fost formulate de bărbaţi, faţă 
de 40 la sută formulate de femei, 
ceea ce arată că bărbaţii sunt mai 
dispuşi să lupte pentru a-şi apăra 
drepturile.

După judeţul de provenienţă, 
petiţiile primite se repartizează 
astfel: 79 la sută provin din jude­
ţul Galaţi, 10 la sută provin din 
judeţul Vrancea, 6 la sută provin 
din judeţul Brăila, iar restul provin 
din alte judeţe. Această situaţie 

demonstrează, dacă mai era ne­
cesar, că apropierea geografică 
facilitează accesul cetăţenilor la 
serviciile noastre. Pentru a egali­
za accesibilitatea la biroul nostru 
a cetăţenilor din cele trei judeţe 
aflate în raza de competenţă, în 
anul 2012 vom acorda audienţe 
şi la Brăila, şi la Focşani.

Menţionăm, în final, că 80 de 
procente din totalul dosarelor 
deschise în anul 2011 au fost re­
zolvate favorabil, ca urmare a 
intervenţiilor noastre. Această si­
tuaţie demonstrează că cetăţenii 
pot apela cu încredere la servici­
ile noastre. Noi îi tratăm cu toată 
consideraţia şi, dacă problema ri­
dicată este de competenţa noas­
tră şi ni se adresează în timp util, 
adică cel mult un an de la data 
încălcării dreptului, există şanse 
mari de rezolvare favorabilă.

Biroul teritorial Galaţi al insti­
tuţiei Avocatul Poporului poate 
fi contactat telefonic la numărul 
0236/32.00.10, pe e-mail la adre­
sa avpgalati@avp.ro şi acordă 
zilnic audienţe, între orele 9.00 şi 
16.00, cu excepţia zilei de vineri, 
când programul este de la 9.00 la 
12.00.

Expert, Liviu Coman-Kund

Domnul Mihail Isăilă ne-a 
scris pe adresa redacţiei, în nu­
mele locatarilor din blocul E5 
din Ţiglina 2, despre problema 
cu care se confruntă. Blocul în 
care locuieşte cititorul nostru 
este prevăzut, din construcţie, 
cu o încăpere denumită uscător 
pentru rufe, dotată cu un calo­
rifer cu 28 elemenţi care func­
ţionează non-stop. „Caloriferul 
funcţionează 24 ore, fără a jus­
tifica eficienţa acestui spaţiu 
din punct de vedere financiar. 

Numai pentru căldura emanată 
de acest calorifer se plăteşte o 
sumă de 500 lei (5 milioane lei 
vechi) lunar, iar ca spaţiu nu se 
foloseşte sau nu a fost folosit 
niciodată de proprietarii din 18 
apartamente, din totalul de 20, 
care cer cu vehemenţă debran­
şarea acestui calorifer.

Debranşarea acestui calorifer 
este oprită de proprietara apar­
tamentului nr. 35, menţionând 
(o rea-voinţă) că o cameră din 
apartament ar ţine rece. Datorită 

acestui fenomen, în această ca­
meră, datorită diferenţei de tem­
peratură se produce condens. 
Reglarea temperaturii se face 
prin deschiderea largă a gea­
murilor ducând odată cu răcirea 
camerei şi suma de 500 lei a ce­
lorlalţi proprietari.

Menţionăm că blocul E5 este 
prevăzut cu cinci scări şi fieca­
re cu uscătorie, aici intervenind 
elementul uman, cu bun-simţ de 
trai în colectivitate, am consimţit 
la debranşarea tuturor calorife­

relor, economia se contabilizea­
ză în buzunarele celorlalţi pro­
prietari.

Vă aducem la cunoştinţă că 
cei 18 proprietari au făcut de­
mersuri pentru debranşarea 
sau pentru montarea unui calo­
rifer cu cel mult patru elemenţi 
suficienţi pentru menţinerea 
unei temperaturi acceptabile în 
această cameră sau montarea 
unor repartitoare, demersurile 
noastre au fost nule datorită ve­
cinei noastre şi administratoru­

lui asociaţiei, Hagiu Florin, abo­
nat, în sensul rău al cuvântului, 
al ziarului «Viaţa liberă», fiind dat 
de două ori prin articole reale 
cu fapte negative ale asociaţiei 
noastre, nefăcându-şi datoria”, 
scrie cititorul nostru.

Mihail Isăilă s-a adresat redac­
ţiei noastre în speranţa că „dorin­
ţele majorităţii proprietarilor (18 
proprietari din 20 ai acestei scări) 
vor fi rezolvate favorabil”.

Teodora Miron

text şi foto Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro
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Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro

Ajutor gratuit
Cum apelăm 
la asistenţii 
comunitari?

Şeful Serviciului de 
Asistenţă Medicală al muni‑
cipiului Galaţi, dr. Costinela 
Georgescu, ne‑a declarat că 
gălăţenii pot apela oricând la 
ajutorul asistenţilor comuni‑
tari. „Vorbim aici despre asis‑
tenţi medicali cu experienţă, 
care se pot implica în activi‑
tăţi de îngrijire la domiciliu 
sau administrarea de trata‑
ment medical, recomandat 
de medic. Trebuie să men‑
ţionăm şi faptul că ajutorul 
oferit de asistenţii noştri este 
gratuit”, precizează medicul 
citat.

Tot ce trebuie să faceţi 
pentru a cere ajutorul asis‑
tenţilor comuni este să tele‑
fonaţi la numărul 0374022911. 
Personalul Serviciului de 
Asistenţă Medicală al mu
nicipiului Galaţi va prelua 
solicitarea dumneavoastră 
şi vă va contacta în cel mai 
scurt timp posibil.

G.K.

Serviciul de Asistenţă 
medicală al Municipiului 
Galaţi are nevoie de mai 
mult personal, dat fiind 

faptul că sarcinile pe care trebuie 
să le îndeplinească cei 20 de asis‑
tenţi comunitari şi cei trei media‑
tori romi sunt destul de numeroa‑
se. Şefa serviciului, dr. Costinela 
Georgescu, ne spune că s‑a investit 
deja în specializarea personalului şi 
în dotarea serviciului şi că atât asis‑
tenţii, cât şi mediatorii îşi fac mese‑
ria cu dedicaţie. Dificultăţi sunt, din 
cauza numărului mic de angajaţi 
care se confruntă cu un volum 
foarte mare de muncă.

Câţi asistenţi comunitari 
ne mai trebuie?

Pe de o parte, potrivit fişelor 
de post, cei 20 de asistenţi medi‑

Sprijin pentru populaţia romă
Care sunt sarcinile mediatorilor?

Potrivit legii, cei trei mediatori din cadrul Serviciului de Asistenţă 
Medicală al Municipiului Galaţi au datoria să identifice şi să soluţioneze 
problemele medico‑sociale ale populaţiei de etnie romă şi să facilite‑
ze accesul acesteia la serviciile de sănătate publică. O suplimentare a 
acestei categorii de personal ar fi, de asemenea, binevenită.

G.K.

Dotări pentru situaţii diverse
Instrumentarul asistentului comunitar

“Asistenţii medicali comunitari au truse medicale dotate cores‑
punzător (vată, spirt, seringi, tifon, comprese sterile, glucometru cu 
teste, cântar pentru copii, recipient pentru colectarea deşeurilor in‑
fecţioase, trusă pentru tăierea ombilicului, pâlnie pentru ascultarea 
bătăilor cordului fetal, dezinfectant de mâini şi de suprafeţe”, preci‑
zează dr. Costinela Georgescu.

G.K.

La Serviciul de Asistenţă Medicală al municipiului Galaţi 

Avem nevoie de mai mulţi 
asistenţi comunitari

[ Normele stabilite la înfiinţarea serviciului menţionează 
un asistent medical comunitar la circa 500 de persoane 

[ Galaţiul dispune de maxim un asistent la circa 14.500 de locuitori 
[ „Ca serviciul să angajeze o persoană, trebuie să aştepte să plece alte 

şapte”, precizează dr. Costinela Georgescu

cali comunitari trebuie să soluţi‑
oneze problemele medico‑so‑
ciale ale celor aflaţi în nevoie: 
nou‑născuţi, sugari, gravide, 
lehuze, bolnavi cronici, bolnavi 
în stadii terminale care necesită 
tratamente paleative, vârstni‑
ci, persoane care trăiesc sub 
pragul sărăciei şi au o educaţie 
precară sau suferă de diverse 
dizabilităţi şi sunt lăsate la mar‑
ginea societăţii. 

Cum o inventariere precisă 
a celor care au nevoie de ajutor 
nu este tocmai uşor de făcut, 
asistenţii intervin la solicitare 
sau în cazuri pe care le sesizează, 
în urma monitorizării. În norma‑
tivul propus de dr. Georgescu 
la organizarea serviciului era 
menţionat faptul că un singur 
asistent comunitar ar trebui să 
deservească nevoile a circa 500 
de persoane. 

În acest moment, avem unul 
pentru aproximativ 14.500 de 

gălăţeni. Dacă ar fi să se ţină cont 
ne normativul propus iniţial, 
Galaţiul ar trebui să aibă aproxi‑
mativ 580 de asistenţi medicali 
comunitari. În concluzie,  ser‑
viciul are un deficit de 560 de 

angajaţi.
“Am făcut demersuri la toate 

autorităţile naţionale implica‑
te pentru a debloca mai multe 
posturi, dar încă nu am primit 
răspuns. În condiţiile blocării 

posturilor, ar trebui să aşteptăm 
să plece şapte oameni ca să pu‑
tem angaja unul nou.  Dacă nu se 
schimbă cadrul legislativ, riscăm 
să avem tot mai puţin personal”, 
declară dr. Georgescu.

Şefa Serviciului 
de Asistenţă 
Medicală al 

Municipiului 
Galaţi, 

dr. Costinela 
Georgescu
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Fonduri de la Uniunea Europeană
Peste 2.000 de şcoli vor fi conectate la internet 

Un număr de 2.446 de şcoli din mediul rural şi oraşe mici vor fi conectate la  
internet prin intermediul unui proiect finanţat din fonduri europene în valoare 
de 135,4 milioane de lei. “Ministrul Comunicaţiilor, Valerian Vreme, a semnat, ală-
turi de ministrul Educaţiei, Daniel Funeriu, contractul de finanţare”, se arată într-
un comunicat al ministerului. Valoarea totală eligibilă a proiectului este 135,4 
milioane de lei.

M.C. 

Regizorul de teatru, film şi te-
leviziune Tudor Mărăscu a plecat 
dintre noi, pe 22 ianuarie, la vâr-
sta de 71 de ani. Din filmografia 
sa fac parte peliculele „Bună sea-
ra, Irina” (1980), „Învingătorul” 
(1981), „Singur de cart” (1983), 
„Încrederea” (1984), „Miracolul” 
(1988), „Mincinosul” (1995),  
„Conu’ Leonida faţă cu reacţiu-
nea” (2001) - filme TV.

A montat mai multe spec-
tacole de teatru, iar în ultima 
vreme a făcut aproape exclu-
siv teatru de televiziune: „Adio, 
Europa!”, (2003) Teatrul Naţional 
de Televiziune, „Doamnele dom-
nului Caragiale”, Teatrul Naţional 

de Televiziune, „Doi pe o bancă”, 
Teatrul “Nottara”, „Dulcea pasăre 
a tinereţii”, (2005) Teatrul Naţional 
“I.L. Caragiale”, „Harvey”, Teatrul 
Naţional de Televiziune, „Hitler 
al XVII-lea”, Teatrul Naţional de 
Televiziune, „Pădurea” (2005) 
Teatrul “Nottara” şi altele. 

Tudor Mărăscu a fost realiza-
torul emisiunii „Surprize, surpri-
ze” de la TVR. Într-un interviu, 
declara:  „Filozofia  mea,  atât  în 
viaţă, cât şi în carieră, este să-mi 
pun jaloane, să încerc să sta-
bilesc o performanţă cu mine 
însumi între aceste jaloane. Am 
făcut aproape 60 de spectacole 
de teatru, din care am iubit foar-

te mult şase. Din cele cinci filme 
pe care le-am făcut, iubesc foar-
te mult unul. Şi în materie de te-
leviziune am avut nişte succese. 
Puţine lucruri dintre cele pe care 
le-am făcut mi-au plăcut. (…) Dat 
fiind că sunt profesor la facultate 
de 24 de ani şi trăiesc printre ti-
neri permanent, am ajuns la con-
cluzia că iniţiativa tinerilor este la 
fel de valoroasă ca şi experienţa 
celor în vârstă. Dacă pun semnul 
egal între cele două, înseamnă 
că vârsta nu ştiu dacă adaugă 
atât de mult sau scade”, declara 
Tudor Mărăscu în urmă cu patru 
ani. 

A.Ribinciuc 

Pictorul şi profesorul Nicolae 
Spirescu, personalitate emble-
matică pentru arta plastică gă-
lăţeană, ar fi împlinit astăzi 91 
de ani. 

S-a născut la Bucureşti, a 
absolvit în 1945 Academia 
de Arte Frumoase (clasa prof.
Camil Ressu şi Jean Al. Steriadi) 
şi Seminarul Pedagogic din ca-
drul Universităţii Bucureşti. S-a 
stabilit la Galaţi în 1946 şi nicio-
dată nu i-a părut rău că a rămas 
lângă Dunăre. 

A participat, de-a lungul tim-
pului, la 345 de expoziţii în ţară 
şi peste hotare, a deschis 86 de 
expoziţii personale în ţară şi 46 
în străinătate.  Persoana care l-a 
cunoscut cel mai bine pe maes-
tru este doamna Doina, soţia 
sa: „Nichi era un om deosebit, 
din toate punctele de vedere.  
60 de ani de căsătorie au fost o 
binecuvântare. 

L-am preţuit, l-am admirat şi 
mai ales l-am respectat foarte 
mult: a fost un soţ bun, un tată 
şi un bunic de excepţie, un pro-
fesor iubit de elevi, un caracter 
aparte. 

Lucra numai noaptea, pen-
tru că ziua venea mereu câte 
cineva la el în vizită”, astfel îşi 
începe doamna Spirescu des-
tăinuirea. „Am avut o viaţă 
foarte frumoasă, a lăsat în urmă 
amintiri plăcute, în mod speci-
al pentru mine, iar pentru toa-
tă lumea amprenta lui frumos 
colorată pe pânze face să fie 
prezent în foarte multe case. 
Eram în admiraţia lui, dar când 
ceva nu îmi plăcea din ce lucra 
îi spuneam şi nu se supăra. Era 
prieten cu toţi, îi scuza chiar şi 
pe cei care prin comportamen-
tul lor mai greşeau, nu se certa 
niciodată cu nimeni”.

Cel mai mult 
îi plăceau gălbenelele

Nu numai Nicolae Spirescu 
nu a regretat faptul că a dat 
Bucureştiul pentru Galaţi. Nici 
soţia sa nu şi-ar fi dorit altce-
va: „Mi-a oferit o viaţă atât de 
frumoasă încât nu am avut mo-
tive să regret. La 19 ani m-am 
căsătorit, imediat am avut pri-
mul fiu, care acum are 62 de 
ani. Nichi a preferat ca eu să 
rămân acasă şi să mă ocup de 
copii. Eu am învăţat 12 ani la 
Institutul «Notre Dame de Sion» 
şi am primit o educaţie cum era 
acum 60 de ani”, spune soţia 
maestrului. Singurul regret al 
doamnei Doina este acela că 
au trecut anii şi au rămas doar 
amintirile: „Ne-am plimbat 
foarte mult şi asta l-a ajutat să 
picteze, să vadă lumea. A iubit 
viaţa, natura şi oamenii. Aceste 
lucruri se văd în tot ce a lăsat 
în urmă. A fost un om vesel. 
Pozitivă şi optimistă sunt şi eu, 
de aceea am avut o viaţă atât 
de frumoasă. I-am dat libertate 
deplină, nu era omul pe care 
să-l îngrădeşti. A avut măsură 
în tot şi se purta atât de frumos 
încât te obliga să îi răspunzi la 
fel”. În luna ianuarie, în familia 
Spirescu sărbătorile se ţineau 
lanţ:  pe 22 este născută doam-
na Doina, pe 23 era aniversarea 
căsătoriei, iar pe 24 era născut 
maestrul.  „Îi plăceau toate flo-
rile, dar cel mai mult îi plăcea să 
picteze gălbenelele pe care eu 
i le aduceam. Arta plastică nu a 
urmat-o nimeni din familie. Dar 
era mândru că numele Spirescu 
merge mai departe, prin cei doi 
fii şi trei nepoţi ai noştri”, con-
chide soţia maestrului.

Angela Ribinciuc       

Gesturi care 
contează
Va fi operat 
graţie cititorilor

În numărul din weekend 
al ziarului nostru vă aduceam 
la cunoştinţă cazul lui Panait 
Morun, un bărbat de 31 de 
ani din comuna Piscu, care 
are nevoie urgentă de o ope-
raţie de extirpare a rinichiului 
stâng. În urmă cu un an Panait 
Morun a fost înjunghiat de un 
consătean. În urma acelui in-
cident, în timpul căruia lama 
cuţitului i-a perforat rinichiul 
şi i-a despicat splina, medi-
cii au fost nevoiţi să-i scoa-
tă splina. La nouă luni de la 
operaţie, timp în care starea 
de sănătate nu i-a permis lui 
Panait Morun să desfăşoare o 
activitate fizică în urma căreia 
să beneficieze de o sursă de 
venit stabilă, medicii au hotă-
rât că starea rinichiului atins 
de cuţit se deteriorase ireme-
diabil, singura soluţie viabilă 
fiind extirparea acestuia.

Pentru că operaţia este 
una complexă, bărbatul nu 
o poate efectua decât la 
Bucureşti. Problema constă, 
însă, în lipsa mijloacelor ma-
teriale necesare pentru a o 
efectua. Costurile acesteia 
se ridică la aproximativ 1000 
de lei, sumă pe care Panait 
Morun nu avea de unde să o 
strângă, având în vedere fap-
tul că singura sursă de venit a 
familiei este pensia mamei.

Oameni cărora le pasă 

Dovada că articolul pe care 
l-am rezumat în rândurile de 
mai sus a avut efectul scontat 
este faptul că luni dimineaţă, 
la redacţie au venit două citi-
toare, care i-au oferit lui Panait 
Morun suma de care acesta 
are nevoie pentru operaţie.  
Una dintre cititoare, Tanţa 
Lungu, de 63 de ani, a venit şi 
ne-a spus că a impresionat-o 
cazul acestui bărbat tânăr şi 
că doreşte să îi ofere suma de 
1000 de lei, pentru a face po-
sibilă operaţia. Gestul femeii 
este cu atât mai de admirat 
cu cât pensia sa şi a soţului 
ei ajung la valoarea pe care 
aceasta a donat-o. Cititoarea 
s-a oferit să-l sprijine în con-
tinuare pe Panait  Morun, 
până ce acesta va trece cu 
bine peste operaţie. Cealaltă 
cititoare este tot o pensiona-
ră, care nu a dorit să-şi facă 
publică identitatea. Aceasta a 
lăsat la redacţie suma de 100 
de lei, spunând că a trecut şi 
ea printr-o operaţie similară 
şi că-i doreşte bărbatului să 
se însănătoşească. După ce 
suma necesară pentru opera-
ţie s-a strâns, l-am anunţat pe 
Panait Morun, bărbatul înce-
pând deja demersurile pen-
tru a putea pleca la Bucureşti. 
A plătit suma restantă la Casa 
Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate Galaţi, fiind progra-
mat pentru operaţie vineri 
dimineaţă.

Remus Basalic

Statistici 
şi durere 
În decembrie, 
alţi 350 
de gălăţeni 
în şomaj 

La începutul lunii ia-
nuarie, în baza de date a 
Agenţiei Judeţene pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi 
erau înregistraţi 15.673 
de şomeri, cu 822 mai 
mulţi decât la începutul 
lui decembrie. Dintre 
aceştia,  doar 4.194 din-
tre şomeri şi-au pierdut 
locul de muncă în urmă 
cu mai puţin de un an şi 
sunt încă indemnizaţi. 
Numărul gălăţenilor 
proaspăt ajunşi în şomaj 
a crescut, în decembrie, 
cu 350 de persoane. 
Totodată, a crescut cu 
472 de persoane şi nu-
mărul şomerilor nein-
demnizaţi, care nu îşi pot 
găsi loc de muncă de cel 
puţin 12 luni, dar accep-
tă să rămână în baza de 
date a agenţiei. Există şi 
şomeri care, după termi-
narea perioadei în care 
primesc indemnizaţie, 
preferă să nu mai figure-
ze cu statutul de şomer, 
la AJOFM. 

În prezent, în judeţul 
Galaţi sunt înregistraţi 
11.497 de şomeri nein-
demnizaţi, dintre care 
9.338 primesc venit mi-
nim garantat. 

Gabriel Kolbay 

Şanse mici să-şi 
găsească slujbă 
Cine angajează 
gălăţeni 
de 40 de ani?

Potrivit Agenţiei Jude
ţene pentru Ocuparea 
Forţei de Muncă (AJOFM) 
Galaţi, cei mai mulţi şomeri 
din judeţ au vârste cuprin-
se între 40 şi 49 de ani. 
Este vorba despre 4221 de 
persoane care nu îşi pot 
găsi loc de muncă. Viitorul 
nu sună tocmai bine nici 
pentru 3837 de gălăţeni 
cu vârste cuprinse între 30 
şi 39 de ani, aflaţi în şomaj. 
Dificultăţi la angajare sau 
la păstrarea unui loc de 
muncă întâmpină şi gă-
lăţenii cu vârste cuprinse 
între 50 şi 55 de ani (2159 
de şomeri), cei trecuţi de 
55 de ani (2326 de şomeri), 
dar şi cei sub 25 de ani 
(2178 de şomeri).

Cu alte cuvinte, în 
Galaţi e greu să munceşti, 
indiferent de vârstă şi ex-
perienţă în muncă!

Gabriel Kolbay 

Federaţia Solidaritatea 
“Virgil Săhleanu”, singura 
organizaţie care a refu-

zat să semneze, joia trecută, ală-
turi de celelalte grupări sindicale 
şi de administraţia ArcelorMittal 
Galaţi, noul contract colectiv de 
muncă al companiei, a sesizat 
patronatul că s-au creat premi-
sele declanşării conflictului de 
muncă. Notificarea a fost trans-
misă ieri.

Documentul conţine reven-
dicările federaţiei, pe care ma-
nagementul le-a respins la masa 
tratativelor. „Indexarea fondului 
anual de salarii al ArcelorMittal 
Galaţi cu 10 la sută, iar suma re-

zultată să fie distribuită în mod 
egal tuturor salariaţilor (cu ex-
cepţia personalului de conduce-
re cu salarii personalizate, care 
depăşesc suma de 4.000 de lei), 
respectiv câte 200 de lei aplicaţi 
la salariile de bază astfel: 100 de 
lei acordaţi de la 1 ianuarie 2012 
şi 100 de lei acordaţi de la 1 iu-
lie 2012. Majorarea salariului de 
bază minim pe unitate la 800 de 
lei. Spor pentru munca prestată 
în zilele de duminică de 50 la sută 
la salariul tarifar de încadrare. 
Majorarea primelor anuale, după 
cum urmează: prima de vacanţă 
(cumulată cu subvenţia pentru 
biletele de odihnă şi tratament) 

să fie de 800 de lei, iar celelalte 
patru prime anuale să fie de 200 
de lei. În trimestrul al treilea, pro-
movarea a 20 la sută din munci-
tori şi zece la sută din personalul 
TESA. Acordarea alimentaţiei de 
protecţie tuturor salariaţilor, care 
lucrează în condiţii care reclamă 
acordarea acestui drept”, se arată 
în notificarea pe care Federaţia 
Solidaritatea “Virgil Săhleanu” a 
înaintat-o ieri conducerii combi-
natului. „Vă solicităm să acceptaţi 
de urgenţă revendicările noastre, 
soluţionând astfel această stare 
conflictuală în mod obiectiv şi 
raţional, stare ce a fost creată şi 
menţinută în mod artificial din 
cauza supeficialităţii cu care au 
fost tratate în cele 60 de zile de 
negociere legitimele noastre 
solicitări”, se încheie notificarea 
semnată de liderul acestei orga-
nizaţii, Gheorghe Tiber.

Patronatul trebuie 
să răspundă până miercuri

Purtătorul de cuvânt al com-
paniei, Dorian Dumitrescu, a 
refuzat să comenteze demersul 
Federaţiei Solidaritatea “Virgil 
Săhleanu”. Legea dialogului soci-
al obligă, însă, administraţia să îi 
răspundă organizaţiei în termen 
de două zile lucrătoare, adică 
până mâine inclusiv. Eventuala 
acceptare a revendicărilor, puţin 
probabilă, va elimina potenţiala 
stare conflictuală din companie. 
În schimb, refuzul va condu-
ce părţile în faţa conciliatorilor 
locali ai Ministerului Muncii. 
„Dacă răspunsul patronatului 
va fi negativ, vom declanşa con-
flictul de muncă în combinat şi 
vom aduce acest pas la cunoş-
tinţa Inspectoratului Teritorial 
de Muncă. Instituţia trebuie să 

desemneze un conciliator şi să 
organizeze concilierea părţilor 
în termen de o săptămână de la 
sesizare”, a explicat Gheorghe 
Tiber. Dacă patronatul şi federa-
ţia nu vor reuşi să cadă la o în-
ţelegere nici în etapa concilierii, 
organizaţia sindicală se va pre-
găti să declanşeze protestele în 
combinat. „Teoretic, după conci-
liere, mai putem parcurge şi eta-
pele medierii şi arbitrajului, dar 
acestea sunt facultative şi noi nu 
dorim să le parcurgem. În cazul 
în care încercarea de conciliere 
va eşua, ne vom consulta mem-
brii de sindicat şi, dacă vom avea 
susţinerea acestora, vom demara 
campania de strângere de sem-
nături pentru grevă”, a încheiat 
liderul Federaţiei Solidaritatea 
“Virgil Săhleanu”.

Rodica Mişcalencu
Foto: Bogdan Codrescu

Un regizor mai puţin

Tudor Mărăscu a plecat dintre noi 
A iubit viaţa, natura şi oamenii

Nicolae Spirescu 
ar fi împlinit 91 de ani

La ArcelorMittal Galaţi

O federaţie ia calea 
protestelor

[ Federaţia Solidaritatea „Virgil Săhleanu” 
îi cere patronatului, sub ameninţarea 
declanşării conflictului de muncă, să 

majoreze cu 200 de lei salariile din combinat 

Noul contract colectiv 
al combinatului, în analiza ITM

Contractul colectiv de muncă aplicabil în acest an la 
ArcelorMittal Galaţi, semnat joia trecută de toţi partenerii soci-
ali, cu excepţia federaţiei sindicale conduse de Gheorghe Tiber, a 
ajuns la Inspectoratul Teritorial de Muncă (ITM), pentru a fi înregis-
trat. Instituţia analizează, deocamdată, dacă documentul a fost ne-
gociat cu deplina respectare a Legii dialogului social. „Dosarul este 
în analiză. Ne vom pronunţa miercuri”, a declarat, ieri, şeful ITM 
Galaţi, Ionel Petrea. Amintim că documentul semnat de adminis-
traţia ArcelorMittal Galaţi cu Solidaritatea Metal, cu FSS Metarom 
şi cu reprezentanţii salariaţilor susţinuţi de această din urmă fede-
raţie sindicală prevede creşterea salariului minim din combinat de 
la 700 la 750 de lei din ianuarie, plata necondiţionată în aprilie a 
unui bonus de 2 la sută din salariul anual către cei peste 8.200 de 
siderurgişti, precum şi acordarea în decembrie a unui bonus de 2,5 
la sută şi a primei de Crăciun în cuantum de 200 de lei, acestea din 
urmă fiind condiţionate de rezultatul financiar de la final de an.

Panait Morun 
a fost ajutat 

de cititorii 
”Vieţii libere”

Foto: 
R. Basalic

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Imobiliare
Marţi, 24 Ianuarie 2012

11
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Cătălin Barcan  	 0731240401

Sorin Cara  	 0731240400

Laurian Popa   	 0729550315

Ştefan Stan 	 0724500283

Departament publicitate

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Gars Viaduct, G+F+P 	 32000 lei
Gars Port, T, UM, P, curata 	 20000lei
Gars M.19, bl. mixt, et. 1/4, curata 	 52000 lei
Gars Tig., simpla, et. int. 	 14000 E
Ap 1 cam, PORT, imb., mob., util. 	 21000 E
Ap 1 cam, bl. mixt, balcon, et. 2/4 	 60000 lei
Ap 1 cam, Maz., parter, imb., mob., util. 	 23000 E
Ap 2 cam, Aviatie, et. 1/4, simplu, liber 	 17000 E
Ap 2 cam, Tig. II, simplu, liber 	 110000 lei
Ap 2 cam, Centru, imb., mob. 	 26000 E
Ap 2 cam dec., ICF, et. 2/4, simplu 	 140000 lei
Ap 2 cam, M.17, et. 3/4, simplu, liber 	 120000 lei
Ap 2 sdec, M.38, curat 	 80000 lei
Ap 2 cam, M.19, parter, 2 balc. 	 100000 lei
Ap 2 cam dec., conf. 1, et. 1 	 130000 lei neg
Ap 2 cam dec., M.18, PARTIAL IMB. 	 120000 lei
Ap 2 cam, M.21, curat, liber 	 23000 E
Ap 2 cam dec., M.14, et. 1/4, simplu 	 115000 lei
Ap 3 cam, ICF 	 160000 lei
Ap 3 cam, Tig. I 	 130000 lei
Ap 3 cam, M.19, imb., CT 	 170000 lei
Ap 3 cam, Maz., curat, CT 	 49000 E neg
Ap 3 cam, sdec., M.13, simplu 	 115000 lei
Ap 3 dec, Centru, et. 2/4, simplu 	 180000 lei
Ap 3 cam, M.38 	 89000 lei
Ap 3 cam dec., M.20, et. int., liber 	 150000 lei
Ap 3 cam, Tig. II, modif., nou renovat 	 40000 E
Ap 3 cam dec., M.17, imb 	 140000 lei
Ap 3 cam dec., Port, imb., 2 gr.san. 	 165000 lei
EXCLUSIVITATE Ap. 3 cam, M.20, ET. 2/4 	 30000 E
Ap 4 cam, M.17, simplu, curat 	 40000 E
Ap 4 dec, M.13, 90 mp 	 155000 lei
Ap 4 cam, M.16 	 45000 E

Casa Sendreni, noua 	 90000 lei
Teren Vanatori, 1100 mp 	 10000 lei
Teren Iricad 	 17 E/mp
Teren Arcasilor 	 45 E/mp
Loturi teren, Sendreni 	 10 E/mp
Teren Sendreni, propriet., cu util. 	 15 E/mp

INCHIRIERI OFERTE
Gars M.19, mob., gr. sanitar 	 300 lei/luna
Gars Tig. I, mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam, Maz., mob., util., CT 	 650 lei/luna
Ap 1 cam, Maz., mob. 	 500 lei/luna
Ap 1 cam, ICF, mob., util. 	 500 lei neg
Ap 2 cam, Tig. I 	 450 lei
Ap 2 cam, Maz., mob., util., parter 	 250 E
Ap 2 cam, Centru, mob., curat 	 150 E/luna
Ap 2 cam, M.19 	 150 E
Ap 2 cam, Maz., mob. 	 600 lei/luna
Ap 3 cam, Sid.Vest, mob., util., CT 	 300 E
Ap 3 cam, Nae Leonard, CT, MOB., MODIF. 	 350 E
Ap 3 cam, duplex, Centru, mob., CT 	 200 E/luna
Ap 3 cam, ICF, mob. 	 150 E/luna
Ap 4 cam, Maz. 	 350 E/luna
CASA PC, NEMOB., PTR. BIROU 	 180 E/LUNA

Apartamente pe termen scurt EXCLUSIVITATI 
Spatii comerciale

Garsoniera/Apartament cu 1 camera

Gars M 40, A-uri, p/4, balcon, simpla	 58.000lei

1 cam M 40, et 4, g+f+p, Tp, AC, 28mp, gaze	 58.000lei

1 cam MAZ 1, Salcia, et 4, hidroiz. buna, balcon,UM	85.000lei

1 cam M 20, A-uri, et 7/10, Tp, Ac, g+f+p, bl mixt	 85.000lei

1 cam SID, parter, SD-uri, Tp, UM, bl mixt	 105.000lei

1 cam TIG 1, et 5, Tp, UM, AC, g+f+p 	 110.000lei

1 cam MAZ 1, BR-uri, et 3/10, Tp, g+f+p 	 110.000lei

Apartamente 2 camere

2 sdec M 40, M-uri, et 1/4, liber, 41mp, balcon 	 21.000E neg

2 dec M 19, E-uri, et. 2/4, Tp, g+f+p, semimob 	 90.000lei

2 sdec M 19, p/4, balcon, g+f+p, Tp 	 100.000lei

2 sdec M 16, et 3/4, simplu, curat 	 115.000lei

2 cam M 17, et 3/4, liber, simplu, balcon 	 120.000lei

2 dec ICF, S-uri, et 3/4, simplu, 50mp 	 120.000lei 

2 cam TIG 2, et 7/9, CT, TP, UM, geam la baie 	 123.000lei

2 dec M 14, p/4, balcon, 56mp, simplu, UM 	 33.000E

2 dec M 18, C-uri, et 1/10, simplu, 57mp 	 33.000E

2 dec M 17, B-uri, et 1/4, Tp ext 	 135.000lei

2 dec SID, et 1/4, bloc 1986 , simplu 	 145.000lei

2 sdec TIG 1, PS-uri, et 3/8, UM, 60mp 	 145.000lei

2 dec SID V, et 1/4, simplu, 56mp	 150.000lei neg

2 dec Centru (prel. Traian), et. 2/4, liber, 52mp	 35.000E

Apartamente 3 si 4 camere

3 sdec M 17, B-uri, et 2/4, liber, geam la baie, 62mp 140.000lei neg

3 dec M 20, C-uri, et. 3/4, liber, 2 bai, 70mp 	 150.000lei

3 sdec M 19, U-uri, et 2/4, Tp, Ct, g+f+p 	 170.000lei 

3 sdec TIG 2, C-uri, et 3/4, parchet, AC 	 38.000E

3 dec M 20, et 4/5, g+f+p, Tp, 2 bai, 72mp 	 170.000lei

3 dec M 18, et 9/10, Tp, UM, g+f+p, mob si utilat nou 	 40.000E

3 dec TIG 2, et 4, TP, g+f+p, liber, 2 balc, geam la baie 	 41.000E

3 dec PORT, et. 2/4, Tp, UM, parchet, 2 bai, 2 balc 	 42.000E 

3 dec ICF, p/4, Tp, g+f+p, liber, 2 gr sanit 	 45.000E

3 dec M 18, et 7/10, CT, Tp, UM, g+f+p, 72mp 	 50.000E

Inchirieri

2 dec Centru, nemobilat, et 1/4, g+f+p, Tp 	 600lei/luna

3 dec Centru, et 3/4, nemob, et 3/4, g+f+p, Tp, UM, AC 250E/luna neg

Case si Terenuri

Casa Str Gradina Veche, 2 cam+baie+bucatarie+hol, utilitati 

Sc=70mp, ST=110mp, necesita renovare 	 18.500E

• Persoană fizică, liberă, îmbunătăţi-
tă, 22.000 lei. 0752504193. (006611/
NC-351904)
• P.f. vând garsonieră Micro 40, et. 
4/4, bl. C2, îmbunătăţită. 0748757429. 
(007895/NC-354153)
• Vând garsonieră str. Tecuci nr. 191, bl. 
N5, ap. 5, sc. I. 0744301648. (008025/
NC-354166)
• Persoană fizică vând garsonieră 
Micro 40, bloc mixt, et. 2, 18 mp, toa-
te îmbunătăţirile, foarte convenabil. 
0758319047. (008063/NC-354205)
• Vând urgent garsonieră Viaduct, 22 
mp, uşă metalică nouă, termopan, 
etaj 1, preţ 380 milioane. Telefon 
0757947452. (008211/NC-354544)
• Vând garsonieră, bdul Siderurgiştilor 
nr. 50, bl. J, sc. 1, et. 2, termopan, mo-
bilat, baie comun, preţ 45000 lei. Tel. 
0740268338. (008294/NC-354670)
• Garsonieră, 83000 lei, ultracentrală. 
Tel. 0742056475. (008298/NC-354688)
• Vând garsonieră Micro 19, 40000. Tel. 
0755328589. (008329/NC-354732)
• Vând garsonieră Micro 40, C3, et. 
3. Telefon 0747831400. (008342/
NC-354744)

• Vând urgent cameră demisol, ul-
tracentral, negociabil. 0741021891. 
(007892/NC-353969)
• 1 cameră Ţiglina I, bloc 1985, 42 mp, 
115000 lei. 0753315164. (0135059/
NC-354132)
• 1 cameră, 2 balcoane, mazepa1, 31 
000euro. 0754.209.310. (01/12/cs/45/
NC-354266)
• Vând mansardă. 0744786288. 
(008127/NC-354352)
• Vând 1 cam. Mazepa, et. interme-
diar, 90000 lei neg. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354759)

• 2 decomandate, General, etaj 1, 56 
metri, 139.000 lei. 0747708566. (01/12/
bc/28/NC-170692)
• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294449)
• 2 camere Ţiglina II, LIBER, simplu, 
95.000 ron. 0754/267318, 0725.517535. 
(01/12/cs/06/NC-327797)

• ITALIAN RESIDENCE vinde apar-
tamente, posibilităţi rate 20 ani, 
0722245260. (01/12/cs/09/NC-294450)
• Vând apartament 3 camere lux, Piaţa 
Centrală, 70000 E, fără agenţii. Telefon 
0721284981 sau 0722171987. (007198/
NC-352784)
• Particular vând 3 camere decoman-
date, Ţiglina 3, mobilat, utilat, reno-
vat nou, preţ 55000 E negociabil. Tel. 
0728533302. (007494/NC-353383)
• Vând 3 camere dec., Micro 17. 
0766741811. (007994/NC-354079)
• 3 semidecomandate Micro 38, etaj 
nintermediar, îmbunătăţit, 115000 lei. 
0753315162. (0135059/NC-354130)
• 45000 euro, 3 decomandate Micro 18, 
centrală termică, 75 mp. 0753315161. 
(0135059/NC-354133)
• 3 camere, zonă confort 1, 70 mp, 
33.000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354268)
• 3 decomandate, 2 balcoane, 74 
mp, 0754.209.310. (01/12/cs/45/
NC-354273)
• Micro 21, 73 mp, centrală termică. 
0749374726. (0135103/NC-354484)

• P.f. vând garsonieră bloc G2, etaj 2, 
Micro 19, cu balcon şi grup sanitar 
propriu. Tel. 0743734719. (008395/
NC-354819)
• Garsoniera Viaduct, renovata,grup 
sanitar, 49000lei, 0754628112. (01/12/
cs/38/NC-354842)
• Garsoniera Tiglina, simpla, 56.000 lei, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-354894)
• Vând garsonieră în Mazepa 1, par-
ter, pretabil privatizare, 120000 
lei. Telefon 0744610718. (008405/
NC-354826)

• Micro 17, parter, balcon, 41 mp, liber, 
curat, 110000 lei. 0747999950. (01/12/
bc/03/NC-354838)
• 1 Mazepa1, mobilat si utilat, renovat, 
110000 lei, 0754364618. (01/12/cs/38/
NC-354843)
• Vând 1 cam. Micro 20, îmbunătă-
ţit, 90000 lei. 0726080055. (008420/
NC-354879)
• 1 cameră Centru, etaj 6/8, preţ 83000 
lei. 0748325578. (008430/NC-354908)
• 1 cam. N. Leonard, p/4, 110000 lei. 
0753805054. (01/12/bc/01/NC-354934)
• Vând apartament una cameră, la 
demisol, absolut nou, g,f,p, UM, grup 
sanitar propriu (cadă, WC, chiuvetă), 
total contorizat, 40000 lei. Telefon 
0758982900. (008447/NC-354944)

• PF, 2 camere, central, 51mp, et.1/4, la 
cheie, totul nou, izolat, liber, certificat 
energetic, accept credite 0742-471351 
(12/11gc28/NC-341333)
• P.f. vând 2 camere ultracentral, 
et. 4/4, 50 mp, 145000 lei neg. Tel. 
0745385674. (006685/NC-352590)
• Vând ap. 2 cam., Micro 18, C8, lân-
gă mall, g+f, parchet, termopan, 
AC, 45000 euro. Tel. 0721516717, 
0722540754. (007559/NC-353425)
• Vând apartament 2 camere, central, 
semidecomandat. Tel. 0741511560. 
(007633/NC-353551)
• Vindem apartament I.C.Frimu. 
0744363189. (008003/NC-354093)
• 2 decomandate Micro 21, etaj in-
termediar, 140000 lei. 0753315163. 
(0135059/NC-354131)
• 2 camere, C.T., confort 1, zonă bună, 
125.000 lei, 0754.209.310. (01/12/
cs/45/NC-354267)
• 2 decomandate, 60 mp, bloc 
nou, 0757.594.575. (01/12/cs/45/
NC-354272)
• Vând apartament decomandat, 2 ca-
mere, I.C.Frimu, 0745884182. (008139/
NC-354360)
• 2 decomanintabulat, 92000 lei. 
0753315168. (0135105/NC-354497)
• 2 decomandate Gh. Doja, stradal, 
3 balcoane, pod. Tel. 0747832382. 
(008222/NC-354586)

• Vând ap. zona Aviaţie, conf. I, cu 2 
cam., 3 balcoane, baie, bucătărie sau 
schimb cu alt ap. mai mic, preţ 30000 
E. 0755781095. (008210/NC-354589)
• 2 camere Micro 21. Tel. 0758028042. 
(0135061/NC-354593)
• P. fizică vând apartament 2 came-
re, sdec., Micro 19. Tel. 0758509572. 
(008255/NC-354605)
• 2 dec., conf. 1, Micro 20, 120000 
neg. 0760435233. (01/12/bc/04/
NC-354644)
• Pf vând 2 dec. Micro 19. 0743543192. 
(008302/NC-354691)
• P.f. vând ap. 2 cam., et. 6/10, Micro 20. 
Tel. 0743042511. (008208/NC-354719)
• Vând 2 decomandate Micro 14, 
et. 1/4, 115000 lei. Tel. 0749035143. 
(0135138/NC-354757)
• Vând 2 camere Micro 19, et. 1, 100000. 
0749035143. (0135138/NC-354758)
• 2 sdec., gresie, faianţă, parchet, se-
mimobilat, liber, curat, Ţiglina I, 4/4, 
zona Palat Justiţie, 110000 lei nego-
ciabil. Tel. 0740233405, 0744650385. 
(008356/NC-354767)
• Vând apartament 2 camere, Mazepa 
2, et. 1, lângă bănci, ultramodern, me-
rită văzut. Tel. 0722863693. (008376/
NC-354775)
• Proprietar vând apartament 2 ca-
mere, Micro 19, L-uri. Tel. 0761673806. 
(008370/NC-354785)

• Pers. fizică vând apartament 2 came-
re, 2 balcoane, Micro 20, dec., g,f,p, îm-
bunătăţit, 35000 E neg., fără agenţii. 
Tel. 0721201274. (008399/NC-354817)
• Apartament 2 sdec., Ţiglina 1, sim-
plu, liber, în spatele Tribunalului. 
0743454750. (008398/NC-354818)
• 2 camere Mazepa, urgent, 120.000 lei, 
0748867345. (01/12/cs/05/NC-354824)
• 2 decomandate Piaţă, etaj 2, curat, 58 
mp, 36000 euro. 0724080279. (01/12/
bc/03/NC-354836)
• 2 decomandate Spitalul Judeţean, 
etaj 8/10, renovat parţial, 56 mp, 
30000 euro. 0747700547. (01/12/
bc/03/NC-354837)
• 2 decomandate, stradal, etaj 3, Două 
Babe, 115000. 0746549162. (01/12/
bc/03/NC-354841)
• 2 semidecomandate Tiglina 1, 
et.3,CT,AC, termopan, gresie, faianta, 
110000 lei, 0754628112. (01/12/cs/38/
NC-354844)
• 2 decomandate Port, 60 mp, 
CT,AC,mobilat, vedere Dunare, 
0754364618. (01/12/cs/38/NC-354845)
• 2 semidecomandate, Micro16, etaj3, 
2 balcoane, AC,126000lei, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354846)
• Vând 2 dec. I.C.Frimu, îmbunătăţit, 
145000 lei. 0751648895. (008420/
NC-354876)

• Vând 2 dec. Micro 18, 2 balcoane, 
140000 lei, neg. 0726080055. (008420/
NC-354878)
• Vând 2 cam. Micro 16, îmbunătăţit, 
128000 lei. 0724169060. (008420/
NC-354882)
• 2 semidecomandate Micro 39, bal-
con, 38mp, 78.000 lei, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-354895)
• 2 decomandate Doja, etaj 1, simplu, 
150.000 lei, 0755296335. (01/12/cs/32/
NC-354896)
• 2 semidecomandate Tiglina 2, etaj 
3, simplu, 125.000 lei, 0758331449. 
(01/12/cs/32/NC-354897)
• 2 decomandate ICFrimu, parter, 
imbunatatit, 42.000 E, 0752627723. 
(01/12/cs/32/NC-354898)
• 2 dec. I.C.Frimu, etaj 2, simplu, cu-
rat, 140000 lei. 0748325578. (008430/
NC-354909)
• 2 camere dec., 42 mp, Micro 38, cu-
rat, etaj 1/4, preţ 110000 lei negociabil. 
0748325578. (008430/NC-354910)
• 2 camere sdec., Micro 16, etaj 1/4, 
simplu, liber, curat, 49 mp, preţ 120000 
lei. 0748325578. (008430/NC-354911)
• 2 decomandate Micro 18, 130000 lei. 
0748195418. (0135158/NC-354924)
• 2 decomandate Siderurgiştilor Vest, 
îmbunătăţit, 130000 lei. 0748195418. 
(0135158/NC-354926)
• PF, 2 camere, Parfumul Teilor, etaj 
1/4, la cheie, liber, 0745361207. 
(12/11gc/28/NC-342854)

• Vând apartament zona I.C.Frimu, 
str. 1 Decembrie (Două Babe), 2 
camere, simplu, geamuri termo-
pan, uşă metalică, etaj 4, 30000 
euro negociabil. Tel. 0762242937, 
0757482057. (007511/NC-353326)
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 ZILNIC	 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

24 RON (5 euro)

Gars M 40 P/4 21MP,balc 	 49.000 Lei 
G Viaduct,et.2,gs la cheie 	 44.000Lei
Gars Port ,et.3/7, apa, 	 40.000Lei 
Gars M 19,et.4,20mp,	 50.000Lei 
Gars M 19 3/4, balc, wc 	 35.000 Lei
Gars Tig 1,p/9 IMB 	 65.000 Lei
1 M 38 et.2,balcon 	 65.000 Lei neg
1 c M 40, et.1,bl mixt,F,G  	 62.000 Lei
1 c M 40 ,et.4,TM,28MP  	 58.000 Lei
1 c IREG ,2/4 ,balc 	 80.000 Lei 
1c NL ,1/4 42mp,imb 	 115.000 Lei
1 C Port p/4,imb,balc 	 80.000 Lei
2 s M 40 et.2,imb,balc 	 93.000 Lei
2 D M 19 2/4 ,g,f,p, 	 75.000 Lei 
2D M 19,1/4, renovat 	 85.000 Lei 
2D M 20, et.1, g,f,p, 	 128.000 Lei
2D M 19 et.7 g,f,tm 	 95.000 Lei
2D Doja et.2,imb 	 145.000 Lei
2D M 19,et.5, 54mp 	 135.000Lei
2D ICF ET.4,renovat 	 130.000Lei
2 M 17,3/4,balc,liber 	 118.000 Lei 
2D Sid V 2/4  G,F,P.	 34.000 E

2D ICF et.2,imb 54mp 	 145.000 Lei
2D M 39,et.2,imb,54mp 	 122.000 Lei
2SD Tig 1, et.4, IMB 	 90.000 Lei
2sd M16 3/4,1 balc 	 115.000 Lei
3sd M 19,et.4balc 	 110.000 Lei neg
3D ICF et.int imb 	 155.000 Lei NEG
3D M 17, 4/4F,P,G,TM 	 130.000 Lei 
3SD M 17,2/4, 2balc 	 140.000 Lei N
3D ICF ,TM ,REN 	 180.000 Lei N
4 sd M 38 , et.4 	 100.000 Lei

VANZARI CASE 
-Casa Central + garaj100mp	 80.000 Lei 
-Casa Sendreni 1000mp 	 80.000 Leineg
-Teren Vanatori 1100mp 	 15e/mp

INCHIRIERI  OFERTE
G Tig 1 mobilat-utilat 	 100 E
G M 39,nemob,gs,f curat 	 350lei
2 D PC , semimob 	 550 Lei
2dec Sid mobilat –utilat 	 600lei
3dec Sid Vest mobilat lux 	 250E

EXCLUSIV: 2sd Tig 1,p/4, 100.000 Lei  

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

 • MERITĂ, 

Duplex, 5 camere, etaj 2 şi 3, con-
strucţie 2009, Sc-174mp, lux, la che-
ie, 100.000E negociabil, 0742471351. 
(12/11gc28/NC-344276)

• Vilă zona bănci, 250 mp 
construiţi, p+e+m, construc-
ţie 2010, pretabilă locuinţă, 
birou, cabinet, accept şi va-
riante. 0745779691. (007976/
NC-354059)

Vânzãri
3 camere

• 3 semidecomandate Micro 19, etaj 
4, simplu. 0753315163. (0135105/
NC-354498)
• 3 decomandate Micro 17, îmbu-
nătăţit, izolat exterior, 38000 euro. 
0753315162. (0135105/NC-354499)
• 3 semidecomandate Micro 20, par-
ter extindere, 132000 lei. 0753315164. 
(0135105/NC-354500)
• Vând apartamente noi, lux, 3 camere, 
vizavi Potcoava. 0744517209. (008274/
NC-354633)
• Micro 39B, trei camere, parter, bal-
con. 0754737252. (008241/NC-354717)
• Vând ap. 3 camere, etaj 1. 0724148872. 
(008301/NC-354723)
• Vând 3 dec. Micro 39A, simplu, 
135000 lei neg. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354760)
• Vând apartament 3 camere de-
comandate, 86 mp, etaj 6/7, Piaţa 
Centrală, 63000 E. Tel. 0744637857. 
(008388/NC-354809)
• 3 camere Port, 165.000 lei, 
0748867345. (01/12/cs/05/NC-354825)
• 3 decomandate, Micro18, etaj 6, izo-
lat, tp, g,f, 46.000 EUR, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354847)

• Vând apartament 4 camere, îmbu-
nătăţit, R2, Mazepa. Tel. 0740462767. 
(007211/NC-352800)
• 4 camere, îmbunătăţit, st: 90 mp, 
45000 euro, 0757.594.575. (01/12/
cs/45/NC-354269)
• 4 semidecomandate, Tiglina3, etaj 2, 
88 mp, CT, AC, 48000 EUR, 0754364618. 
(01/12/cs/38/NC-354848)
• Vând 4 dec., Nae Leonard, par-
ter, 52000 E. 0751648895. (008420/
NC-354877)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/12/
bc/28/NC-160697)
• Cumpăr garsonieră, orice zonă, pre-
iau datorii. Tel. 0754521983. (01/12/
bc/24/NC-352630)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0730617129. (01/12/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/12/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/12/bc/28/
NC-161029)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742 686917. (01/12/bc/28/NC-163347)
• 3-4 camere, orice zonă, 0757.549.575. 
(01/12/cs/45/NC-354271)
• Cumpăr urgent 3,4 camere. 
0723247205, 0749374726. (0135103/
NC-354486)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare, oferim preţul pietii 
imediat(acceptăm şi apartamente cu 
diferite probleme: necumparate, ipo-
tecate, etc.). Relatii la: 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-354949)
• Cumpăr 3 camere decomandate ex-
clus ultimul etaj, ofer imediat 30.000E, 
exclus agenţii. 0741401022. (01/12/
cs/42/NC-354959)

• Urgent vilă, demisol+parter+etaj, 
toate utilităţile, st-520mp, deschi-
dere 14mp, zona Masnita 135.000E, 
0742-471351. (1211gc28/NC-342585)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, toate 
utilităţile, neg. 0753104134. (006600/
NC-351911)
• Vând casă nouă, p+m, urgent. 
0755155752. (01/12/bc/69/NC-352296)
• Vând imobil 1300 mp, Centru. Tel. 
0744779364. (007354/NC-353033)
• Vând casă p+m, com. Braniştea, cu 
suprafaţă de teren 1000 mp, supra-
faţă locuit 150 mp. Tel. 0743418050. 
(007369/NC-353036)
• Vând casă parter, com. Braniştea, 
cu suprafaţă teren 120 mp. Tel. 
0743418050. (007369/NC-353037)
• Vând casă p+m, Tuluceşti, DN26, utili-
tăţi: apă, gaze şi electric. 0740028092. 
(007318/NC-353183)
• Casă p+1, nouă, la cheie, zonă f. bună, 
135000 euro neg. Tel. 0742522703. 
(007472/NC-353243)
• Vând casă sat Găneşti, bine întreţi-
nută, mobilată, hidrofor. 0765209976. 
(007659/NC-353572)
• Vând casă Smârdan, 58000 lei. Tel. 
0756880376. (007854/NC-353842)
• Căsuţă nouă 2 camere, Şendreni 
+1000 mp teren, 80000 lei. 0749083729. 
(007912/NC-354003)
• Vând vilă Smârdan, la şosea, 40000 E 
neg. 0751538653. (007917/NC-354023)
• Vând casă la roşu, accept variante. 
Tel. 0754920307. (008076/NC-354238)
• Vând casă +teren la şosea, com. 
Folteşti, jud. Galaţi, suprafaţă tota-
lă 1780 mp, preţ 65000 lei. Contact 
0236433882. (008107/NC-354336)
• Vând casă 120 mp la roşu, p+m, preţ 
neg. Tel. 0741329060, 0744995565. 
(008145/NC-354370)
• Casă nouă, sc=264 mp, teren 300 mp, 
zona Vega- Barieră, 160000 E, varian-
te. 0745208845. (008148/NC-354375)
• Vând casă ultraîmbunătăţită. Tel. 
0740022711. (008169/NC-354390)
• Vând casă comuna Schela, 93000 lei. 
0746931571. (008175/NC-354412)
• Vând casă com. Schela, la gri. Telefon 
0744709520. (0135106/NC-354542)
• Vând casă com. Independenţa, 4 dor-
mitoare, sufragerie, baie, bucătărie, 
gaze, apă curentă, mobilată, termopa-
ne uşi şi geamuri, garaj, curte pavată, 
48000 euro. 0757136308. (008239/
NC-354573)
• Schela, casă nouă, la roşu, utilităţi. 
0734263898. (008164/NC-354590)
• Vând casă cu teren 1600 mp, central, 
în loc. I.C.Brătianu, jud. Tulcea. Tel. 
0743501701. (008256/NC-354604)
• Vând casă nouă, cu teren, în com. 
Tudor Vladimirescu, negociabil. Tel. 
0236828600, 0740355618. (008321/
NC-354726)
• Vând casă proprietate, preţ avanta-
jos. 0753298158. (008345/NC-354741)
• Vând casă nouă, sat Vasile Alecsandri, 
teren 1000 mp, construiţi 165 mp. Tel. 
0761673806. (008370/NC-354783)
• Vând casă, teren, vie, Tg. Bujor. Tel. 
0740263159. (008385/NC-354794)
• P.f. casă 540 mp, str. Muzicii. Tel. 
0746077427. (008394/NC-354805)
• Vând casă la roşu, Tuluceşti. 
0742076250. (008402/NC-354831)
• Casă p+etaj, zona McDonald´s 
nouă, liberă, variante, 90000 E neg. 
0747777655. (008415/NC-354869)
• Vilă Micro 17, ultraîmbunătăţită, 
merită văzută, 185000 euro, variante. 
0742844449. (008413/NC-354872)
• Vând /închiriez imobil Piaţa Centrală, 
pretabil birouri, reprezentanţă, cabi-
nete. Relaţii tel. 0745991283. (008425/
NC-354904)
• Casă Piaţa Centrală, zona Hale, cără-
midă, 300 mp, 52000 E. 0723136361. 
(01/12/bc/09/NC-354931)
• Vând casă Tecuci sau schimb cu 
ap. Galaţi. 0728137311, 0746290914. 
(008440/NC-354938)

• Casă 500 mp, teren 1250 mp, 
str. Cuza nr. 72. Tel. 0745594761. 
(0135973/NC-353640)

• P.f. cumpar casa, plata cash, pe loc, 
0745361207. (12/11/gc/28/NC-345719)
• Cumpăr casă /vilă, în Şendreni. 
0753315165. (0135105/NC-354501)
• Cumpăr casă /vilă, în Galaţi. 
0753315168. (0135105/NC-354502)

• Schimb apartament 1 cameră, conf. 
I, zona Siderurgiştilor -General, cu îm-
bunătăţiri, pentru 2 camere decoman-
date, zona Siderurgiştilor -General 
+diferenţă. Telefon 0749295233. 
(008337/NC-354748)

• Vând apartament 3 camere cu îm-
bunătăţiri. Telefon 0758899686, 
0742308514, 0236436164. (008412/
NC-354861)
• Vând 3 dec. Siderurgiştilor Vest, 2 
gr. sanitare, 185000 lei. 0737063052. 
(008420/NC-354883)
• 3 decomandate Siderurgistilor, etaj 2, 
imunatatit, 2 bai, 2 balcoane, 55.000 E, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-354899)
• 3 dec. Micro 39, 4/4, 2 balcoane, 
f,p,h, spaţios, 130000 lei. 0748325578. 
(008430/NC-354913)
• 3 decomandate Micro 20, et. 3, 2 băi, 
150000 lei. 0748195418. (0135158/
NC-354922)
• 3 decomandate Micro 18, 90 mp, 
25000 euro. 0748195419. (0135158/
NC-354923)
• 3 decomandate Micro 14, et. 3, ame-
najat, CT, 180000 lei. 0748195419. 
(0135158/NC-354925)
• 3 decomandate Piaţa Centrală, p/4, 
69 mp, CT, garaj, 56000 E. 0723136361. 
(01/12/bc/09/NC-354932)
• 3 dec. Doja, 1/4, 2 WC, 1 balcon, 
47000 E neg. 0749383399. (01/12/
bc/09/NC-354933)
• 3 sdec. Ţiglina parter, 135000 lei ne-
gociabil. 0726787528. (01/12/bc/08/
NC-354936)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, central (Grădina Publică). 
0744779363. (008439/NC-354939)
• Vând ap. 3 camere sdec., Ţiglina III, 
Complex Siret vizavi de staţia traseu-
lui 20, 56 mp, etaj 3, CT, AC, parchet, 
gresie, faianţă, uşi noi, termopane 
2011, rulouri exterioare. 0733108737. 
(008445/NC-354945)
• Vând 3 camere decomandate PORT/
parter, 45.000E, zonă foarte liniştită, 
simplu, balcon, başcă, gradină, liber. 
0761302182. Exclus agenţii (01/12/
cs/42/NC-354960)

• Vând 4 dec. Micro 17, bloc nou, îm-
bunătăţit. 0724169060. (008420/
NC-354884)
• Vând mansardă nouă, 4 came-
re, 35000 E, toate utilităţile. Tel. 
0744374333. (008070/NC-354225)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747700547, 0236436101. (01/12/
bc/30/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, 
cash. 0753805054. (01/12/bc/26/
NC-250367)
• Cumpăr 2-3 camere, plata CASH Tel. 
0748647760. (01/12/cs/07/NC-293395)
• Cumpăr urgent 1,2 camere, cash. 
0723247205 . (0135103/NC-300876)
• Persoană fizică achiziţionez apar-
tamente, plata cash. 0745637013, 
0725.517535. (01/12/cs/06/NC-327799)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0754521983. (01/12/bc/24/NC-352613)
• PF cumpar apartament cu 1,2,3 ca-
mere indiferent de zonă, plata imediat, 
0728928192. (12/11gc25/NC-353951)
• 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754.209.310. (01/12/cs/45/
NC-354270)
• Cumpăr 2,3 cam., auto +diferen-
ţă, cash. 0742844449. (008413/
NC-354874)
• Pers. fizică cumpăr apartament in-
diferent de probleme juridice sau 
financiare, ofer banii cash, 2-3 cam. 
0737120768. (008430/NC-354912)
• Doresc apartament cu balcon. 
0748195419. (0135158/NC-354918)
• Cumpărăm apartamente indiferent 
de zonă şi stare, oferim preţul pieţii 
imediat(acceptăm şi apartamente cu 
diferite probleme: necumparate, ipo-
tecate, etc.). Relaţii la: 0236433066. 
(01/12/cs/42/NC-354948)

• Cumpăr 2 camere decomandate etaj 
intermediar, ofer pe loc 27.000E, ex-
clus agenţii. 0741401022. (01/12/cs/42/
NC-354958)
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Mica
Publicitate

Garsoniera/Apartament cu 1 camera
Garsoniera Tiglina I 		  67500 ron 
Garsoniera Viaduct, etaj1, 		  39.000ron
Apartament 1 camera Port ¼ 		  95000 neg
Apartament 1 camera ICFrimu et3/4 		  80.000lei neg
Apartament 1 camera Ultracentral, parter CT, 		  25.000euro 

Apartamente 2 Camere
2 dec Micro21 et 2, 		  33.000 euro neg
2 dec S-V, 2 balcoane, stradal 		  34.000 euro
2 dec Centru 		  26.000 euro
2 dec Mazepa 2, et3 		  38.000euro
2 dec M40, 50mp, 		  18.000 euro
2 dec Tiglina I, G-uri, (tribunal)		  34.000 euro
2 s-dec Tiglina III, 2 balcoane 		  128.000 ron
2 dec Ultracentral, parter 		  35.000 euro
2 dec M17, 		  115.000ron
2 dec M20 parter, 		  135.000neg
2 dec Micro 18, simplu, 		  31.000euro neg

Apartamente  3 si 4 Camere
3 s-dec M19, 		  110.000 ron
3 dec ICF imbunatatit, CT 		  43.000 euro
3 dec M21 		  37.500 euro neg.
3 dec PC 		  55.000 euro
3 s-dec Tiglina I, 		  130.000 ron 
3 dec PS, 		  155.000 ron neg 
3 dec Mazepa2(viva market), et 2, 		  65.000euro
3 dec Micro18, simplu 		  180.000ron
3 dec Micro 21, 		  160.000ron
3 dec Tiglina 1, G-uri, (tribunal) etaj1, 		  60.000euro

4 s-dec Micro 38, 		  107.000neg
4 dec Tiglina III, CT 		  53.000 euro neg
4 cam BR-uri+garaj 		  60.000 euro
4 dec Micro21, et 2, 		  50.000euro neg
4 s-dec Micro 21, et 3, 2 balcoane 		  41.000euro

Case si Terenuri
Casa zona Cosbuc total 360mp, construit 100mp, tip vila 200.000euro
Casa Str.N.Balcescu, P+curte 		  50.000 euro neg.
Casa Posta Veche, 800mp 		  160.000euro neg
Casa zona LVA, 5 cam 		  80.000 euro neg
Casa Mazepa I, 350 mp 		  80.000 euro
Vila Arcasilor, 1000mp, sc 130 mp 		  160.000euro neg
Vila Port, 400mp, 		  100.000euro neg
Casa zona Port, 160mp, 60sc, 		  125.000neg
Teren Bariera Traian 500mp 		  50 euro/mp neg
Teren Micro17, 200mp, deschidere 10ml, toate utilitatile, 100euro/mp
Teren Zona libera, 2000mp, dubla deschidere negociabil
Teren Sendreni, sat Costi si Independenta, Filesti, intravilan 
		  intre 5 si 10 euro

Inchirieri
2 dec Mazepa I mob+utilat 		  800 ron
3 dec Mazepa I mobilat +utilat 		  200 euro 
2 sdc Tiglina 1 nemobilat 		  450 lei
2 sdc Mazepa1 mobilat+utilat lux 		  250 euro
2 dec Ultracentral ultralux 		  250euro
Garsoniera Micro 38 nemobilat	  	 350ron
Garsoniera Port mobilata 		  200lei
Garsoniera Tiglina 1 mobilata 		  500lei
Garsoniera Micro 19 mobilata 		  100euro

Nou-născuţi în ziua 
de 23.01.2012

Gogoţ Tudor Mihail1.	
Necula Răzvan2.	
Susnoschi Luca Daria3.	
Vasilică Teodora Gabriela4.	
Roşu Alexandru Mario5.	
Ambrose Cosmina Iustina6.	
Caraman David7.	
Chirică Gabriela Ionela8.	
Zaharia Denis Gabriel9.	
Marcov Georgiana Diana10.	
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• A4, 1,9 TDI, înmatriculat, clima-
tronic, 3400 euro. 0757218761. 
(0135920/NC-353191)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/12/bc/25/NC-693)
• Închiriez pe termen lung aparta-
ment mobilat. 0749198353. (0135022/
NC-352019)

• Societate distribuţie produse 
alimentare caută să închirieze 
depozit de minim 3000 mp, igie-
nizat, încălzit, cu rampă încărcare 
-descărcare TIR, birouri, magazii, 
parcare pentru camioane şi auto-
turisme, situat în mun. Galaţi, cu 
cale acces TIR-uri. Relaţii la telefon 
0724211961. (0135082/NC-354349)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/12/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007129/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0744604952, 0722.317309. (01/12/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartament Siderurgiştilor, 
etaj 3, nemobilat, 100 Euro. 
0745/526231. (01/12/cs/06/NC-327798)
• Închiriez apartamente şi garso-
niere mobilate/ nemobilate. Tel. 
0742407235, 0756633251. (01/12/
bc/22/NC-341756)
• Închiriez ap. o cameră lux, re-
gim hotelier. 0754788946. (007469/
NC-349243)
• Ap. o cameră lux, regim hotelier. 
0746753713. (007469/NC-349244)
• Închiriez apartament, condiţii bune, 
preţ avantajos. Telefon 0758502818. 
(0135786/NC-352553)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (01/12/cs/07/
NC-352787)
• Locuinţă la casă, Piaţa Centrală. 
0742018268. (007829/NC-353813)
• PF închiriez vilă 6 camere, zonă 
centrală, convenabil. 0728928192. 
(12/11gc25/NC-353952)
• 3 camere Micro 17, lux, 230 euro. 
0746143325. (0135059/NC-354129)
• Închiriez apartament 2 camere Micro 
39C, mobilat, centrală, aer condiţio-
nat, preţ negociabil. Tel. 0761148006. 
(008066/NC-354204)
• Cameră mobilată, băiat salariat, 200 
lei. 0236480928. (008171/NC-354404)
• Camere mobilate, regim hotelier, 80/
zi. 0726561232. (008171/NC-354406)

• Spaţiu comercial pentru birouri la 
cheie, Piaţa Centrală, convenabil, 
0745-361207 (12/11cg28/NC-349955)

• 8600 mp intersecţia Tuluceşti 
Gârboavele, negociabil. Tel. 
0724599845. (0135061/NC-349995)
• Vând 2,5 ha Galaţi sau schimb auto. 
0743513793. (006596/NC-351915)
• Vând loturi teren, Şendreni, preţ neg. 
0755155752. (01/12/bc/6/NC-352295)
• Proprietar 1000 mp, M. Kogălniceanu 
(Smârdan), intravilan. 0740300515. 
(007334/NC-352997)
• Proprietar vând teren liber, 200 
mp, Micro 17, vizavi Piaţa Ruşilor. Tel. 
0753774060. (007736/NC-353686)
• Vând teren 250 mp, Micro 17, 
str. Braşov. 0744630357. (007932/
NC-353986)
• Extravilan DN25 (Tecuci-Galaţi), 
Braniştea, 5000 mp. 0740855643. 
(007985/NC-354070)

• Cumpăr teren arabil Matca, 
Drăgăneşti, Munteni, Lieşti, C. Negri, 
Cudalbi, Pechea, Suhurlui, Rediu, 
Băleni, Smârdan, 1-5 ha, 4500 lei/ha, 
5-10 ha, 6000 lei/ha, 10 -negociabil. 
Tel. 0753838561. (0135934/NC-353247)
• Cumpăr teren arabil în jud. Galaţi, 
Vaslui. Telefon 0755462662. (008249/
NC-354582)
• Cumpărăm teren agricol minim 
5 Ha, oferim preţul imediat. Relaţii 
0236433066. (01/12/cs/42/NC-354951)

• Vând spaţiu 45 mp, peron Gara 
Fileşti, construcţie solidă, preţ 65000 
lei. 0720962101. (007343/NC-353174)
• Vând spaţiu comercial, str. Brăilei, 
suprafaţă 100 mp. Tel. 0745594761. 
(0135942/NC-353275)
• Vând spaţiu comercial p+1, Parfumul 
Teilor, sc=440, st=370, 290000 euro ne-
gociabil, accept variante. 0722562629. 
(007607/NC-353489)
• Vând garsonieră cu extindere parter, 
A-uri, 40 mp, pretabil activitate biro-
uri sau comerţ. Telefon 0756862702. 
(008081/NC-354231)
• Magazin alimentar, 28 mp, pe 
terenul Pieţei Micro 14, 17000 E. 
0722458273. (008225/NC-354552)
• Spaţiu comercial, zona bănci, teren 
proprietate, 200 mp construiţi, dotări 
lux. 0752951473. (008253/NC-354597)
• Se vinde imobilul situat în sat Costi, 
com. Vânători, str. Bradului, incinta 
Iricad, constând în clădire tip hală, 
în suprafaţă de 2075,25 mp şi teren 
aferent, în suprafaţă de 2895,98 mp. 
Informaţii la telefon 0757080553. 
(0135112/NC-354602)

• Hală Coşbuc 300 mp, struc-
tură metalică, panouri san-
dwich, toate utilităţile, 25000 
lei. 0751551102. (008287/
NC-354660)

 • Cu ocazia împlinirii vârstei 
de 18 ani, urăm fiicei noastre 
Ana-Maria Căuş multă sănă-
tate, noroc, fericire şi un căl-
duros "La mulţi ani". Mama, 
tata, surorile, cumnaţii şi 
nepoţii. 
(008323/NC-354716)

• Închiriez garsonieră, regim hote-
lier, 60 lei/zi. 0757537109. (008179/
NC-354415)
• Proprietar, închiriez apartament 2 ca-
mere în Micro 17. Telefon 0744827788. 
(01/12/cs/47/NC-354492)
• Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, uti-
lat, mobilat living. Tel. 0748435851. 
(008197/NC-354591)
• Închiriez casă +teren, ideal birou/
depozit. Tel. 0743182368. (008286/
NC-354645)
• Închiriez apartament mobilat. Tel. 
0753848376. (008309/NC-354707)
• Primesc o persoană în gazdă, Micro 
18, bl. G6A, ap. 7. Tel. 0746752175. 
(008316/NC-354724)
• Închiriez garsonieră. 0755299179. 
(008324/NC-354727)
• Închiriez garsonieră. Relaţii la telefon 
0749166330. (008333/NC-354734)
• Închiriez apartament 1 cameră, 
Mazepa, exclus firme. 0745955992. 
(008335/NC-354749)
• Închiriez garsonieră, nemobilată. Tel. 
0749035143. (0135138/NC-354755)
• Închiriez 2 camere mobilate şi utilate. 
Tel. 0749035143. (0135138/NC-354756)
• Închiriez 2 dec. Ţiglina 1, mobilat, uti-
lat, curat, 700 lei/lună. Tel. 0745799159. 
(0135137/NC-354761)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Siderurgiştilor Vest, utilat. Telefon 
0751593885. (008349/NC-354762)
• Particular închiriez apartament două 
camere, nemobilate, Ţiglina III, 100 E. 
0740058264. (008369/NC-354779)
• Închiriez ap. 1 cameră, în sistem 
hotelier sau pe termen lung. Tel. 
0754743256. (008363/NC-354790)
• Ap. o cameră, regim hotelier, utilat, 
lux, 90 lei/zi. 0758243110. (008383/
NC-354798)
• 2 decomandate Micro 17, nemobilat, 
renovat, 600 lei, 0748867345. (01/12/
cs/05/NC-354822)
• 2 camere Mazepa, mobilat, 650 lei, 
0748842152. (01/12/cs/05/NC-354823)
• Primesc în gazdă un băiat, elev/
student, nefumător. 0742076250. 
(008402/NC-354832)
• 2 decomandate, mobilat, utilat, 
renovat lux, centrală, 260 euro/
lună. 0724080416. (01/12/bc/03/
NC-354839)
• Garsonieră Ţiglina 1, mobilată, utila-
tă, 550 lei. 0746549162. (01/12/bc/03/
NC-354840)
• 2 decomandate, CT, mobilat si uti-
lat lux, 0754628112. (01/12/cs/38/
NC-354849)
• Apartament 2 camere, ultracen-
tral, ultradotat, 950 lei. 0751382664. 
(008417/NC-354867)
• Închiriez 2 dec. Mazepa, mobilat, 
utilat, 150 E. 0726080055. (008420/
NC-354880)
• Închiriez 4 dec. Micro 17, CT, buc. 
mobilată. 0737063052. (008420/
NC-354881)
• 1 camera nemobilata Doja, 500 lei. 
0755296335. (01/12/cs/32/NC-354889)
• 2 camere moderne, IREG, 260 E, 
0752627723. (01/12/cs/32/NC-354890)
• 2 camere ICFrimu, mobilat modern, 
850 lei, 0758331449. (01/12/cs/32/
NC-354891)

• Garsoniera Tiglina pentru birouri, 
500 lei, 0752627723. (01/12/cs/32/
NC-354892)
• 2 camere Tiglina, mobilate nou, 280 E, 
0758331449. (01/12/cs/32/NC-354893)
• 3 cam. utilate, mobilate, BR-uri, 300 E. 
0721236643. (008424/NC-354905)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier. Tel. 0728137276. (0135156/
NC-354906)
• Ofer spre închiriere ap. 3 camere, 
mobilat, utilat, Micro 21. 0743879023, 
0752264439. (008436/NC-354920)
• Ofer închiriere 2 apartamente deco-
mandate Mazepa, mobilat, nemobilat. 
0722612683. (01/12/bc/08/NC-354935)
• Închiriem apartamente mobilate/
nemobilate pe termen lung (exclus in-
termediari). Tel.: 0236433066. (01/12/
cs/42/NC-354953)

• Închiriez ap. 3 cam. Centru, com-
plet mobilat şi utilat, 350 euro/
lună. Tel. 0743077697. (008257/
NC-354609)

• Închiriez spaţiu comercial, 100 mp, 
complet renovat, pretabil orice tip 
de activitate. 0753653121. (007071/
NC-352600)
• Închiriez spaţiu comercial, str. Brăilei. 
Tel. 0745594763. (0135942/NC-353276)
• Închiriez spaţii depozitare, pro-
ducţie, birouri, sup. 50-550 mp. Tel. 
0745594763. (0135942/NC-353277)
• Închiriez spaţiu comercial, Ţiglina I, 
A1. 0746035519. (007579/NC-353441)
• Ofer spre închiriere spaţiu comer-
cial IREG, ultraîmbunătăţit, 70 mp. 
0757963578, 0745553310. (007597/
NC-353465)
• Spaţiu pentru birou, 1 Decembrie 
1918. 0741025003. (0135049/
NC-354065)
• Spaţiu parter, zona Două Babe. 
0741025003. (0135049/NC-354066)
• Chioşc 20 mp, zona Două Babe. 
0741025003. (0135049/NC-354067)
• Închiriez spaţiu comercial 95 mp, 
Micro 19, str. Brăilei nr. 181, bl. S2, ap. 1 
0766321393. (008062/NC-354201)
• Închiriez hală zidărie, 110 mp, 800 
lei şi mansardă birouri, 500 lei. Tel. 
0752762516. (008158/NC-354380)
• Închiriez bar, vulcanizare şi spaţiu 
adiacent, Drumul de Centură, zona 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135106/NC-354547)
• Închiriez garaj, în zonă bună. 
0748374319. (008262/NC-354621)
• 12 mp, Micro 19. Tel. 0745644731. 
(008282/NC-354646)
• Închiriez garsonieră G2, et. 3, lângă 
Secţia 3 Poliţie. 0754010902. (0135134/
NC-354750)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0753609150. (008362/NC-354791)
• Închiriez spaţiu comercial mobilat şi 
utilat, coafor, totul nou. 0743613429. 
(008416/NC-354868)
• Închiriez sp. comercial, 62 mp, Piaţa 
Ruşilor Micro 17, vad foarte bun, ex-
clus bar. 0746709019. (vl/NC-354914)
• 15 mp central, 4 mil. 0734518734. 
(008433/NC-354927)
• Închiriez spaţiu 32 mp+subsol 
16m Micro 21. Lângă Şcoala 3. Tel. 
0755535706. (01/12/cs/42/NC-354957)

• ÎNCHIRIERE SPAŢIU COMERCIAL 
450 MP, STRADA BRĂILEI, STRADAL, 
OPEN SPACE, CONSTRUCŢIE NOUĂ. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340927)

• Închiriez spaţiu 120 mp, toate 
utilităţile şi curte aferentă (sau 
parţial), Drumul de Centură, vizavi 
Peco Arcom. Telefon 0744709520. 
(0135924/NC-353199)

• Închiriez spaţiu 30 mp, str. Brăilei, 
zona A-uri, Ţiglina, amenajat 
bijuterie şi schimb valutar. Tel. 
0336105841, între orele 9,00-16,00. 
(01/12/bc/83/NC-354937)

• Extravilan DN25 Braniştea, 6400 mp. 
0741358528. (007985/NC-354071)
• Vânători, 2970 mp, intravilan, neg. 
0741358528. (007985/NC-354072)
• Vând teren 630 mp, în Galaţi, utilităţi. 
0746151031. (008053/NC-354196)
• Metro, cartier Altstil, toate utilităţile. 
0741010010. (008138/NC-354361)
• Vând 800 mp vie, Pădurea Gârboavele. 
0752762516. (008158/NC-354378)
• Vând vatră casă, cu vie, comuna 
Băleni, 2000 mp. Tel. 0752762516. 
(008158/NC-354379)
• Vânători, drum asfaltat, utilităţi, 
19 euro. 0749374726. (0135103/
NC-354485)
• Vând 3 loturi în com. Tuluceşti, în 
incinta fostului SMA, toate utilităţi-
le (apă, gaze, energie electrică), preţ 
negociabil. Tel. 0744907735. (008224/
NC-354553)
• Numai 20000 lei, loturi casă, Fileşti. 
0754737252. (008241/NC-354718)
• Vând teren intravilan Bereşti. Telefon 
0757624100. (008374/NC-354777)
• Vând teren arabil, 1,20 ha, Movileni, 
Tecuci. Tel. 0740263159. (008385/
NC-354795)
• ###500, 1000### mp, sat Costi, 
Turturelelor. 0743360725. (008391/
NC-354806)
• Vând teren Poiana Sărată, intravi-
lan, 2100 mp, deschidere 40 m, sau 
variante. Tel. 0755354988. (008403/
NC-354829)
• Teren Slănic, 727 mp, toate utilită-
ţile, Metro 1350 mp, variante auto 
+imobiliare. 0742844449. (008413/
NC-354873)
• Vând teren DN26, cu utilităţi, 27 E. 
0724169060. (008420/NC-354885)
• Vând teren zona DN26, 20 E. 
0737063052. (008420/NC-354886)
• Vând teren DN26, Pietricica, 625 mp. 
0742578599. (008420/NC-354887)
• Vând teren 1100 mp (20x55), în 
sat Costi. Tel. 0744779363. (008439/
NC-354940)
• Vând teren Fileşti, 2800 mp, 6 euro/
mp, negociabil. 0745653196. (008438/
NC-354942)

• TEREN DE VÂNZARE GALAŢI, 
700 MP, BDUL GEORGE COŞBUC, 
STRADAL, ULTRACENTRAL. 
0727730748, 0723918603. (10/11/
ext/01m/NC-340928)

• Teren 300 mp, toate uti-
lităţile, platformă betona-
tă. 0730070423. (008287/
NC-354658)

• Eşti un bărbat decent, cu bun 
simţ, vino la Brăila. Lasă şi SMS la 
0740225410. (008238/NC-354585)
• Pensionar, 57 ani, doresc cunoştin-
ţă doamnă 50-55 ani, pentru con-
vieţuire, căsătorie. Tel. 0742689538, 
0753980996. (008328/NC-354730)

• Şofer B,C,E,D, atestate profesiona-
le, card tahograf, solicit angajare. 
0744167451. (008326/NC-354729)
• Mă angajez ca asistent perso-
nal, la persoană bolnavă. Telefon 
0749322752. (008357/NC-354766)
• SOFER PROFESIONIST CAT.B,C,E 
ATESTAT MARFA SI CARD TAHOGRAF, 
31 ANI,CAUT ANGAJARE, TEL. 
0742417419. (SMS/NC-354771)

• Cedez afacere restaurant -pizzerie, 
cu terasă. Tel. 0740462767. (007211/
NC-352799)
• Instituţie financiară nebancară acordă 
împrumuturi la persoane fizice şi per-
soane juridice în condiţii avantajoase, 
de luni până vineri, 9,00-17,00. Tel. 
0236411122, 0724599854. (0135904/
NC-353070)
• Vând urgent Pub restaurant, terasă, 
ultracentral, în funcţiune. 0724044339. 
(007926/NC-353993)
• Vând secţie îmbuteliere apă, Galaţi, 
distribuţie formată. 0741789002. 
(008050/NC-354199)
• Vând afacere la cheie. Două rulote 
fast-food (fabr. 2007-2008) cu punct 
de lucru, superdotate şi utilate, toate 
avizele de funcţionare, preţ negocia-
bil 35000 E. Accept variante imobiliare 
sau auto +diferenţă. Tel. 0751373107. 
(008380/NC-354804)

• Meditez avantajos lb. engleză, asi-
gur pregătire Bac, TOEFL, Cambridge. 
0727832198, 0236435155. (007701/
NC-353655)
• Meditez matematică, clasele V-XII. 
Telefon 0747437074, 0236472245. 
(008123/NC-354357)
• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (008201/NC-354478)
• Caut meditator, copil clasa a VII-a, 
cu eliberare factură. 0742827431. 
(008277/NC-354642)
• Profesoară matematică, medi-
tez clasele V-XII. Tel. 0742282628. 
(008074/NC-354537)

• Se modifică anunţul publicat în date-
le de 21-22 ianuarie 2012 şi va avea ur-
mătorul conţinut: Asociaţia Judeţeană 
a Pescarilor Sportivi din Galaţi, cu 
sediul în str. Oltului nr. 12, bl. D6, ap. 
47, CIF 18989364 declară nule urmă-
toarele chitanţiere cu seria APNLJPI 
de la 1003051 până la 1003100; de la 
1010001 până la 1015000. (0135136/
NC-354736)
• S.C. ArcelorMittal Tubular Products 
Galati S.R.L. anunta publicul interesat 
asupra depunerii solicitarii de emitere 
a acordului de mediu pentru proiec-
tul "Schimbare destinatie statie de 
neutralizare in statie de epurare eco-
logica" propus a se realiza pe ampla-
samentul din str. Smardan nr.1 Galati. 
Informatiile privind proiectul propus 
pot fi consultate la sediul autoritatii 
competente pentru protectia mediu-
lui ARPM Galati, str. Regiment 11Siret 
nr. 2 Galati si la sediul S.C. ArcelorMittal 
Tubular Products Galati S.R.L., str, 
Smardan nr.1, in zilele de luni - vineri, 
între orele 8,00 - 16,00. Observatiile 
publicului se primesc zilnic la sediul 
ARPM Galati din str. Regiment 11 Siret 
nr.2, Galati. (0135140/NC-354793)
• Consiliul Local al comunei Brăhăşeşti, 
cu sediul în jud. Galaţi, com. Brăhăşeşti, 
titular al PUG comuna Brăhăşeşti, 
"Actualizare", anunţă publicul inte-
resat asupra deciziei ARPM Galaţi, de 
emitere a avizului de mediu pentru 
planul sus menţionat. Motivele care 
au stat la baza luării acestei decizii 
au fost următoarele: planul respectă 
cerinţele legislaţiei privind protecţia 
mediului; nu sunt afectate zone de 
protecţie specială hidrogeologică; 
prin implementarea planului nu este 
afectată nicio arie naturală protejată 
de interes naţional /internaţional /co-
munitar. (01/12/ext/39m/NC-354816)

• Începe cursul de expert achiziţii 
publice, 1 februarie 2012. Informaţii 
şi înscrieri la tel. 0746080068. 
(006895/NC-354594)

• ANDIRIVAC COMPANY GALAŢI 
organizează curs specializare 
EVALUATOR DE RISC ŞI AUDITOR 
ÎN DOMENIUL SSM, începând 
cu 28.01.2012. (0135089/
NC-354413)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, frigi-
dere -350, vitrine verticale -499, tele-
vizoare -250. Tel. 0745353977 (01/12/
cs/20/NC-322406)
• Maşină spălat automată, frigider com-
bină, telefoane mobile. 0733141444. 
(008181/NC-354431)

• Dacia Logan, 2006, full; Chevrolet 
Lacetti, 2005, full; Nubira 2, 2004, 
full, variante. 0752504193. (006611/
NC-351903)
• FOLIE AUTO OMOLOGATĂ RAR, ma-
noperă, garanţie, factură, preţ incre-
dibil de mic. 0754376650. (0135960/
NC-353466)
• Audi A4 2009, Mercedes C220, CDI, 
2009, variante. 0766518339. (007780/
NC-353768)
• Ford Focus 2001, Germania, benzină, 
1,6, 101 CP. Tel. 0744163663. (007893/
NC-353913)
• Vând maşină BMW X3. 0744786288. 
(008127/NC-354353)
• Seat Inca Papuc, 2003, 1,9 SDI, în-
matriculat, impecabil. 0745208845. 
(008148/NC-354365)
• Tiguan 2009, 1,4 TSI, 150 CP, 4x4, 
extrafull. 0745208845. (008148/
NC-354366)
• Vând scuter Yamaha CC 250, an fabri-
caţie 2000, preţ neg. Tel. 0744995565, 
0741329060. (008145/NC-354369)
• Vând BMW seria 5, 530D, an 2000, 
înmatriculat în România în 2009, full 
option, schimbat filtre +ulei, acte la 
zi, preţ 4200 E negociabil. Telefon 
0756637009. (008191/NC-354459)
• Vând Mercedes Benz C220, cu 
toate opţiunile, an fabricaţie 2008 
sau variante mai mici, preţ 15500 E. 
0755781095. (008210/NC-354588)
• Mercedes Vito Van 2001, Rover 
75, 2001, Anglia, avantajos. Tel. 
0756559556. (008270/NC-354653)
• Vând Dacia Logan 2006, proprietar, 
impecabilă. 0743878792. (008296/
NC-354674)
• Parc auto vinde autoturisme cu 
garanţie, posibil şi în leasing. www.
autogeist.autovit.ro, 0756093505. 
(0135121/NC-354722)
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Comemorãri

Decese

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban‑interurban,

AC, îmbălsămări, 
Ţiglina II, str. Constructorilor 

vizavi Poliţia Judeţeană,
NON STOP.

Tel. 0724599840. 

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC‑187291)

GRATUIT COLIVE

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(006250)

• Suntem înmărmuriţi de durere şi 
alături cu tot sufletul de Carmen şi 
Laurenţiu, acum când trebuie să-şi ia 
adio de la cel care a fost

MARIAN IAMANDI, 51 ani. Prea ne-
drept şi prea timpuriu te-ai stins din 
viaţă, mai aveai atâtea de oferit... 
Prietenii tăi Dik, Gena, Bianca şi Noemi 
Silvestru nu te vor uita niciodată. 
(008312/NC-354709)

Au încetat din viaţă 
pe 21.01.2012

Roşca Niculina1.	
Ştefan Victoria2.	
Mihăilescu Vasile3.	
Popa Mihăiţă4.	
Lazăr Vasile5.	
Nimerencu Mircea6.	
Lupu Vasilica7.	
Paraschiv Ionel8.	
Angheluţă Maria9.	
Lazăr Romeo10.	

Au încetat din viaţă 
pe 23.01.2012

1. 	 Pană Olimpia
2.	  Iamandi Marian
3.	  Simionescu Sterian
4.	 Constantinescu Ionica Miron
5. 	 Bogdan Vasile
6. 	 Vulpe Ştefan
7. 	 Gheorghe Anica
8. 	 Matei Marin
9. 	 Nedelcu Nicolae
10. Scutelnicu Marioara
11. Bălan Ionuţ
12. Manea Petre

• Suntem alături de familia SIMIONESCU 
STERICĂ, după o grea suferinţă. Vecinii 
de la scara III, bl. A, str. 1 Decembrie 
1918. (008318/NC-354714)
• Toată compasiunea şi înţelegerea 
pentru durerea Iulianei şi a lui Dănuţ, 
la pierderea tatălui BOGDAN VASILE. 
Sincere condoleanţe. Fam. Sterian 
Sorin. (008330/NC-354715)

• Cu inimile zdrobite de durere Victoria 
soţie, Florin fiu şi Andrei nepot anunţă 
trecerea în nefiinţă a mult iubitului lor 
soţ, tată şi bunic 

LUPOAE TĂNASE, 81 ani. 
Înmormântarea are loc astăzi, 
24.01.2012, din str. Domnească nr. 144. 
(008346/NC-354738)
• Regretăm cu mare durere în suflet 
trecerea în nefiinţă, după o boală 
nemiloasă, a bunului nostru frate şi 
cumnat 

LUPOAE TĂNASE, 81 ani, şi suntem ală-
turi de Victoria şi Florin, cărora le adre-
săm sincere condoleanţe. Dumnezeu 
să-l ierte. Fam. Nelu Lupoae. (008347/
NC-354739)
• Viaţa nu e dreaptă. MARIAN IAMANDI, 
un prieten bun şi drag, a plecat dintre 
noi. Ne rugăm pentru sufletul lui curat. 
Fam. Roman. (008344/NC-354742)
• Un gând de mângâiere, compasiune 
şi sincere condoleanţe. Suntem ală-
turi de colega noastră Vasile Iulia, în 
aceste clipe de grea încercare şi dure-
re, la plecarea spre veşnicie a tatălui. 
Dumnezeu să-i dea odihna veşnică. 
Colegii. (008339/NC-354746)
• Profund îndureraţi, deplângem 
trecerea prea timpurie în nefiinţă a 
vecinului nostru IAMANDI MARIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Locatarii bl. N11, sc. 1, Micro 21. 
(008348/NC-354763)

• Te-ai stins puţin câte puţin, sub pri-
virile noastre neputincioase, plecând 
dintre noi, dar boala nemiloasă te-a 
răpus, bunul nostru 

SIMIONESCU STERIAN. Suntem ală-
turi de Dana, Sorina şi Gina în aceste 
clipe grele. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
aibă în pază. Fam. Sandu, Gîscă, Mihai. 
(008360/NC-354768)
• Pe 21 ianuarie 2012, după o prietenie 
de 50 de ani, s-a stins din viaţă dna 

NAPU (EPITROP OLIMPIADA), 91 ani. O 
inimă bună, un suflet bun s-a ridicat 
la cer, lăsând în urmă un gol imens. 
Dumnezeu să o odihnească în pace. 
Geta. (008355/NC-354769)
• Colectivul secţiei Mecanică din 
SN Damen Galaţi regretă dispariţia 
prematură după o grea suferinţă a 
colegului nostru IAMANDI MARIAN. 
Dumnezeu să-l odihnească. (008375/
NC-354776)
• Cu nemărginită durere în suflet 
anunţăm trecerea în nefiinţă a bunu-
lui nostru tată 

MATEI MARIN. Înmormântarea va avea 
loc miercuri, ora 12,00. Dumnezeu să-l 
odihnească. (008364/NC-354784)
• Cu durere în suflet familia anunţă 
trecerea prematură în nefiinţă a celui 
care a fost fiu, frate, cumnat CHIŢIGOI 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace. Înmormântarea joi, 
26 ianuarie, ora 13,00, com. Bălăşeşti. 
(008387/NC-354810)
• Cu adâncă durere familia Pîslaru T. 
anunţă încetarea din viaţă a socrului 

MANEA PETRE. Trupul neînsufleţit 
este depus la Capela Bisericii "Sf. Ana". 
Înmormântarea la Cătuşa. (008397/
NC-354820)

• Cu regrete în suflet anunţăm trece-
rea în nefiinţă a lui PAVEL SĂNDICA, 
77 ani. Dumnezeu să-ţi odihnească 
sufletul tău bun. Din partea finilor 
Sanda, Florin şi mama Emilia. (008422/
NC-354900)
• Aducem un pios omagiu celui care 
ne-a fost coleg şi prieten STRAT 
COSTACHE, care s-a dus în dreapta 
lui Dumnezeu. Să ai parte pe veci de 
odihnă. Ţuţorcă Gheorghe, Vasile şi 
Marin Anghel. (008434/NC-354930)

• Fiinţele dragi nouă sunt nemu-
ritoare prin dragostea lor, totuşi, 
odată ne părăsesc şi nu pentru că 
le-ar fi murit iubirea, ci pentru că, 
obosite de drum lung, se duc să se 
odihnească în locuri pline de lu-
mină şi fericire. S-a stins din viaţă 
mult iubita noastră mamă, bunică 
şi soacră SCUTELNICU MĂRIOARA. 
Pentru tot şi toate îţi datorăm ne-
uitarea! Te vom iubi mereu! Ne ru-
găm bunului Dumnezeu să-ţi ierte 
păcatele şi să te odihnească în pace 
şi linişte! Ceremonia de înmormân-
tare are loc astăzi, 24.01.2012, la 
Cimitirul "Sf. Lazăr". Familia îndure-
rată. (008384/NC-354796)

• Suntem alături de colegul nostru 
dl ing. Dănuţ Bogdan la trecerea în 
nefiinţă a tatălui său 

VASILE BOGDAN. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-i 
lumineze calea cea veşnică. 
Departamentul IT Romtelecom. 
(008411/NC-354851)

• Colectivul secţiei Reparaţii 
Întreţinere din cadrul Şantierului 
Damen anunţă cu tristeţe decesul 
fulgerător al colegului IAMANDI 
MARIAN, un exemplu de generozi-
tate şi devotament, care s-a dedi-
cat până în ultima clipă profesiei. 
Sincere condoleanţe familiei îndu-
rerate. (008427/NC-354902)

• Când mama pleacă la ceruri, 
rămâi singur, în grija bunului 
Dumnezeu. Colegii de la CNCIR 
SA Galaţi sunt alături de tine, 
Dan Scutelnicu în acest moment 
de cumpănă. Transmitem întrea‑
ga noastră compasiune familiei 
îndurerate. Dumnezeu s-o ier‑
te şi s-o odihnească pe buna ta 
mamă. (008336/NC-354737)

• S-a stins din viaţă admirabilul 
nostru vecin, LUPOAE TĂNASE, 
un om vesel, distins şi harnic, 
care avea mereu o vorbă bună 
şi un zâmbet pentru fiecare. 
Sincere condoleanţe famili‑
ei îndurerate. Vecinii Jelea, 
Duţu, Ţuchel şi Pană. (008372/
NC-354781)

• Timpul se rostogoleşte neier‑
tător, lăsându-ne memoria du‑
reroasă a părinţilor care făceau 
lumea mai bună, ne dăruiau iu‑
bire şi împlineau sensul fiinţării 
noastre. Cu sufletele stinse şi 
inimile împietrite ne despărţim 
de dragul nostru 

ION CRISTEA. Amintirea, dra‑
gostea şi sacrificiul tău le vom 
păstra veşnic în sufletele noas‑
tre. Ne rugăm pentru tine, ca 
drumul cel neştiut de noi să-ţi 
fie cât mai uşor. Dumnezeu să-i 
dea odihna veşnică. Copiii şi ne‑
poţii. (008396/NC-354821)

• Suntem alături de doamna 
Iuliana Bogdan şi ne exprimăm 
întreaga compasiune la greaua 
pierdere pricinuită de decesul 
socrului său. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Familia 
dr. Paul Ichim. (0135150/
NC-354858)

• Filiala PNL Galaţi este alături 
de doamna Bogdan Iuliana în 
aceste momente grele pricinu‑
ite de trecerea în nefiinţă a so‑
crului domniei sale. Dumnezeu 
să-l ierte. Sincere condoleanţe 
familiei. (0135150/NC-354859)

• Sincere condoleanţe famili‑
ei doamnei Iuliana Bogdan la 
trecerea în nefiinţă a socru‑
lui. Dumnezeu să-i dăruiască 
pace şi odihnă veşnică. Familia 
Dobre Victor Paul. (0135150/
NC-354860)

• Cu tristeţe în suflet anunţăm că 
trebuie să ne luăm adio de la cel 
care a fost 

MARIAN IAMANDI, 51 ani, soţ, 
tată şi viitor bunic. Dumnezeu 
să odihnească sufletul tău bun, 
pentru că amintirea ta oricum va 
dăinui veşnic în sufletele noas‑
tre. Nu te vom uita niciodată. 
Este depus la Capela Cimitirului 
"Sf. Lazăr" şi slujba de înmor‑
mântare are loc astăzi, 24 ianu‑
arie 2012, la ora 12,00, Cimitirul 
"Sf. Lazăr". Soţia, fiul şi nora. 
(008418/NC-354888)

• Aştept!!! Sunt şase luni de lacrimi şi 
dor. Aştept revederea cu soţul meu, 

av. CĂLIN GHEORGHE. 
Inteligenţa, dragostea, bunătatea, 
veselia, vocea lui unde sunt? Toate 
m-au părăsit. Singurul care nu m-a pă-
răsit e Dumnezeu, şi-I mulţumesc. Au 
rămas lacrimi, flori, durere, aşteptări. 
Elena, soţie. (008343/NC-354743)
• Trecut-au anii, 26, de când soţia, 
mama, bunica şi străbunica noastră 
MOCANU TINCA a păşit într-o lume 
mai bună. Cât vom trăi ne vom amin-
ti de dragostea cu care ne înconjura. 
Familia. (008315/NC-354712)
• Azi se împlineşte un an de când te-ai 
dus de lângă noi. Nu te vom uita nicio-
dată, scumpul nostru fiu 

VIOREL MOCĂNICĂ. Dumnezeu să te 
odihnească. Părinţii, fratele, sora, cum-
natul şi nepoţii. (008354/NC-354770)
• Pios omagiu la 12 ani de la deces. 
Dumnezeu să te odihnească 

ALEXANDRU NIŢĂ. Soţia, copiii şi ne-
poţii. (008428/NC-354901)

• Comemorăm cu tristeţe plecarea 
dintre noi, în urmă cu trei ani a 
distinsului profesor LUPU MIHAIL.
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Brăilescu. (008322/NC-354713)

• Astăzi se împlinesc 18 ani de când 
a plecat dintre noi iubita noastră 
fiică şi soră 

GOLDENBERG CLARISA LUMINIŢA. 
În fiecare zi îi ducem dorul şi plân-
gem la mormântul ei, iar timpul nu 
reuşeşte să ne şteargă din memo-
rie zâmbetul ei cald şi bunătatea 
sufletească. O vom iubi mereu şi 
nu o vom uita niciodată. Familia. 
(008351/NC-354754)

Cumpãrãri
Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

Licitaþii

Citaţii

Vânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Opel Corsa, 1,2, benzină, 47 mil. 
0753298158. (008345/NC-354740)
• Vând Logan. 0744752302. (008379/
NC-354773)
• Vând Dacia Logan, 2009, full option. 
Tel. 0742779501. (008367/NC-354787)
• Logan MCV, 2007, diesel, 5 locuri, 
Preferance. 0748225661. (008381/
NC-354802)
• Vând Opel Astra 2002, 1,6, benzină. 
0743008280. (008390/NC-354807)
• Vând Logan 2007, proprietar, ur-
gent, 3500 E, 47000 km. 0745627531. 
(008386/NC-354811)
• Vând Logan 2008, unic proprietar, 
full, urgent. 0747357014. (008386/
NC-354812)
• Vând VW Passat 2001, TDI, 131 CP, 
impecabil, garaj, 5300 E neg. Tel. 
0755354988. (008403/NC-354830)
• Opel Vivaro, 2002, marfă, A6 Break, 
2001, Volvo S60, 2002, A8, 2000, 
Craysler 300C, 2007, variante auto 
+imobiliare. 0742844449. (008413/
NC-354870)
• Cielo, GPL, avantajos. Tel. 0743752224. 
(008432/NC-354929)

• Dubă marfă Ford Transit 2008, 
35000 km reali, cat. B. 0755798777. 
(008281/NC-354647)

Vânzãri
Auto

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (007169/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
după 2002. 0745208845. (008148/
NC-351707)
• Logan diesel, Berlină, zero km, 
sau foarte puţin rulat. 0756354319. 
(008450/NC-354956)

• Ofer spre adopţie 3 pisicuţe (alb 
cu negru), vârsta 4 luni, deparazi-
tate intern şi extern. Informaţii la 
0753944420. (007319/NC-353011)
• Vând ţuică naturală 50 grd. Relaţii tel. 
0765924988. (007659/NC-353571)
• Stâlpi stejar, sobă GPL şi motorină. 
0742018268. (007829/NC-353814)
• Schelă profesională uşoară, 70 
cm lăţime. 0747312676. (007873/
NC-353868)
• Tratamente Fulga, dezintoxicare ficat, 
plămâni, fumat. 0726561232. (008171/
NC-354405)
• Vând căruţ bebe. 0742827431. 
(008277/NC-354641)
• Vând avantajos rafturi, feliator, râş-
niţă, vitrine. 0744648775. (008353/
NC-354751)
• Urgent scule electrice profesionale, 
ceasuri mână sigilate, detectoare di-
gitale metal şi tensiuni. 0236414096. 
(008352/NC-354753)
• Vând garaj zona Micro 21, 
Cinematograf "Dacia". Tel. 0745620276. 
(008371/NC-354782)
• Vând lemn foc salcâm, fag, stejar, 
brad, preţuri negociabile, trans-
port gratuit. 0740620062. (008407/
NC-354856)
• Vând garaj zonă centrală (lângă 
Continental), teren proprietate, 10000 
E. 0756827273. (008426/NC-354903)
• Vând garaj Micro 17. 0744764085. 
(008437/NC-354919)

• Vând aparat medical Ceragem, 
pentru sănătate. Tel. 0721233685. 
(008364/NC-354792)

• Superofertă! Vând lemn foc sal-
câm, 370 lei/tonă, transport gra-
tuit local şi peste 3 tone putem 
negocia. 0743804907. (008407/
NC-354855)

• INSOLVEXPERT S.P.R.L., cu sediul în 
Galaţi, str.aAp. 5, lichidator judiciar al 
S.C. ERSEM INC S.R.L. anunţă vânzarea 
prin licitaţie publică a unui autoturism 
marca FORD, an fabricaţie 1991, inutili-
zabil, la preţul de 1.589,68 lei. Licitaţia 
are loc la sediul lichidatorului la data 
de 13.02.2012 ora 10,00. Condiţiile par-
ticipării la licitaţie, cât şi alte informaţii 
se obţin prin procurarea caietului de 
sarcini contra 100 lei plus TVA, dispo-
nibil la sediul lichidatorului până în 
preziua organizării licitaţiei. Prezentul 
anunţ reprezintă notificare pentru 
debitoarea falită şi orice persoană fi-
zică sau juridică interesată în cauză. 
Relatii la tel. 0742512666. (0135091/
NC-354449)
• Executor bancar vinde teren cu o 
suprafaţă de 3780 mp, situat în intravi-
lanul mun. Galaţi, Drumul de Centură 
242. Informaţii la telefon 0757080604. 
(0135161/NC-354947)

• Movilă Elena, în calitate de recla-
mantă în dosar nr. 23853/233/2010, al 
Judecătoriei Galaţi, având ca obiect 
divorţ, cheamă în judecată la aceas-
tă instanţă pe Movilă Ghiorghe, în 
calitate de pârât, cu ultimul domici-
liu cunoscut în Galaţi, Micro 19, str. 
Oţelarilor nr. 4, bl. O11, ap. 40, pentru 
termenul din 14 februarie 2012, sala 6, 
timp I. (008404/NC-354827)

• Pierdut certificat de înregistrare, cer-
tificat de constatare de funcţionare şi 
acord de constituire ÎF Dobrea Mirela. 
Se declară nule. (0135132/NC-354731)
• Pierdut certificat de înregistra-
re seria B, nr. 2298992/18.03.2011 
şi certificat constatator cod unic 
28099282/18.03.2011, PFA Cristea 
Cătălin Adrian. Se declară nule. 
(0135133/NC-354733)
• Pierdut certificat constatator SC 
Apetit SRL. Se declară nul. (0135139/
NC-354752)
• Huncanu Carmen pierdut liberă prac-
tică 001841. Se declară nul. (0135145/
NC-354797)
• Pierdut certificat constatator SC Prima 
Donna Impex SRL pentru punctele de 
lucru din Galaţi, str. Lunca Siretului nr. 
49 şi str. Brăilei nr. 187, bl. A, ap. 45. Se 
declară nul. (0135142/NC-354803)
• Pierdut certificat constatator punct 
de lucru str. Tecuci nr. 69, aparţinând 
SC M-Tec 2011 SRL. Se declară nul. 
(0135146/NC-354808)
• Pierdut proces -verbal de predare 
-primire a locuinţei nr. 46934/1992 în-
cheiat între SC Loconfort SA şi Gorovei 
Ioan pentru apartament situat în car-
tier Nae Leonard, bl. D8, ap. 60. Se de-
clară nul. (0135147/NC-354835)
• Chitic Adrian I.I. declar pierderea 
certificatului constatator pentru CUI 
19606653. Se declară nul. (0135153/
NC-354862)
• Pierdut certificat de înregistrare în 
scopuri de TVA, RO 5097690. Se decla-
ră nul. (0135151/NC-354864)

• Vând tractor U650, plug, disc. Tel. 
0752969282. (007987/NC-354068)
• Tractor, plug, disc, semănătoare, Met, 
remorcă. Tel. 0756559556. (008270/
NC-354651)

• Prin harul şi puterile dnei Aurica mi-
am recăpătat familia, după o grea des-

părţire. Aurica îndreaptă boli, dezlea-
gă farmece, blesteme, rezolvare 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (007839/
NC-353819)

• Cu adâncă dure-
re în suflet anun-
ţăm încetarea din 
viaţă a fiului şi fra-
telui nostru 

SIMIONESCU 
STERIAN. 

Dragul nostru, te-ai stins 
puţin câte puţin, sub privi-
rile noastre neputincioase 
şi vei rămâne veşnic printre 
noi. Mama, surorile şi ne-
poţii. (008358/NC-354764)

• Cu sufletele cernite şi 
ochii înlăcrimaţi, anun‑
ţăm plecarea dintre noi a 
bunului nostru soţ şi tată 

• După o lungă şi îndelungată suferin-
ţă un suflet de aur s-a înălţat la bunul 
Dumnezeu. Cuvintele sunt mult prea 
puţine pentru a exprima durerea cu 
care-l petrecem pe ultimul lui drum, 
pe cel care ne-a fost mereu alături ca 
soţ, tată, bunic şi socru, învăţător 

VÎRGOLICI N. VASILE. 
Imaginea chipului tău şi dragostea cu 
care ne-ai înconjurat vor rămâne de-a 
pururi vii în sufletele noastre. Te vom 
iubi mereu. Dumnezeu să-ţi odihneas-
că sufletul. Înmormântarea are loc as-
tăzi, 24 ianuarie, ora 12,00, în comuna 
Jorăşti. Familia. (008449/NC-354950)
• La ceas de grea suferinţă suntem ală-
turi de familia Vîrgolici la trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost 

VÎRGOLICI VASILE. 
Dumnezeu să-l odihnească. Familia 
Stroe. (008448/NC-354952)

• Suntem alături cu gândul şi su-
fletul de buna noastră colegă 
Gina Simionescu, la pierderea so-
ţului. Dumnezeu să îl odihnească 
în pace. Veronica Năstase, Dana 
Olaru şi Cornelia Ghiban. (01/12/
bc/82/NC-354813)

• Cu sufletele îndurerate suntem 
alături de familia dnei farmacist 
Năsui Cornelia, în grelele momen-
te pricinuite de trecerea în nefiinţă 
a mamei sale. Colectivul farmacii-
lor Anemona. (008340/NC-354745)

•  Colectivul şi conducerea so-
cietăţii comerciale Vinton SRL 
sunt alături de fosta colegă Gina 
Simionescu în aceste clipe grele 
când se desparte de soţul ei şi-i 
transmit condoleanţe sincere. 
(01/12/bc/81/NC-354814)

• Un gând de alinare şi mângâ‑
iere pentru familia Vârgolici, la 
ceas de grea încercare pricinui‑
tă de pierderea celui care a fost 
înv. VÂRGOLICI VASILE, com. 
Jorăşti. Dumnezeu să-l odih‑
nească în pace. Fam. Tofan şi 
Ioviţă. (008429/NC-354915)

• Pentru toţi cei care l-au cu-
noscut amintim că 
astăzi, 24 ianuarie 
2012, se împlinesc 
17 ani de când ne-a 
părăsit iubitul nos-
tru părinte 

BEŞLEAGĂ 
CONSTANTIN. 

Cu aceeaşi durere ne în-
trebăm şi astăzi dacă 
Dumnezeu a fost drept ca la 
numai 48 de ani să te despar-
tă de soţie şi copii, de familie 
şi colegi. Ne rugăm la bunul 
Dumnezeu să-ţi dea odih-
na şi lumina veşnică. Nu te 
vom uita niciodată. Familia. 
(008451/NC-354955)

SIMIONESCU 
STERIAN. 

S-a stins un suflet scump, din viaţă un gol imens e-n urma lui 
şi un altul să-l înlocuiască, în toată lumea asta, nu-i. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela “Înălţarea Domnului”, 
Ţiglina II, lângă Liceul 10. Înmormântarea are loc astăzi, 
24.01.2012, ora 12,00, la Cimitirul “Sf. Lazăr”. Soţia şi copiii. 
(008359/NC-354765)

• Magazin antichităţi achiziţionează: 
tablouri pictori români şi străini, obiec-
te decorative, diverse. 0236315033, 
0740562770. (01/12/bc/23/NC-97183)
• Cumpăr fier vechi de la dimiciliu, preţ 
1 lei/kg. Tel. 0236449227. (0135776/
NC-352317)
• Anticariat german Wasmuller achi-
ziţionează: tablouri, maşini de cusut 
din perioada interbelică, anumite serii 
catalogate (Singer, Zzinger, Naumann, 
Kaiser etc), monedă veche, oferim 
45000-65000 E, program 9,00-20,00. 
Cerem/oferim seriozitate. 0748823212. 
(01/12/ext/36m/NC-354401)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (008184/
NC-354438)
• Cumpăr antichităţi diverse, stilete, 
decoraţii. Tel. 0721281681. (008400/
NC-354834)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT DIN PERIOADA 
INTERBELICA: ZZINGER, SINGER, 
KAISER, NAUMANN, PFAFF, 
AFRANA,ETC.OFER 20.000-30.000 
EURO TEL 0749643574 (SMS//354917)

• Cumpăr dosare Legea 290/2003, 
10/2001, 247/2005, 9/1998. Tel. 
0744492266. (007380/NC-353391)

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



[Publicitate
Marţi, 24 Ianuarie 2012

15
viaţa liberă

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Prestãri
Servicii

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (009772)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.      (009772)

În data de 24 ianuarie 2012 în municipiul Galaţi, pe str. 
Domnească în zona statuii Domnitorului Alexandru 
Ioan Cuza, vor avea loc manifestările dedicate 
sărbătorii „Ziua Unirii Principatelor Române”.
Pentru buna derulare a evenimentului se impune ca 
circulaţia autovehiculelor în zonă să fie întreruptă, 
în intervalul orar 12,00 – 13,30, pe str. Domnească 
(de la str. Vasile Alecsandri până la str. Cezar).
Primăria municipiului Galaţi apelează la înţelegere 
din partea conducătorilor auto şi a cetăţenilor care 
intenţionează să circule prin zona menţionată.

Primar, ing. Dumitru Nicolae  

• Caut urgent 3 tranşatori carne, cu 
experienţă, pentru Italia. Telefon 
003932063502, 0722680296. (007682/
NC-353593)
• Dem Media angajeaza: Lucratori 
producţie publicitară - sudori, 
electricieni, montatori, cola-
tori. Programări interviu la telefon: 
0722637137. (01/12/cs/47/NC-353684)
• Magazin mixt angajează vânzătoare. 
Tel. 0744870057. (008094/NC-353744)
• SC Adricard Projet SRL angajează to-
pometrişti, în vederea măsurătorilor 
şi prelucrărilor de date pe calculator, 
cu -urile se vor depune la adresa fir-
mei, str. Traian nr. 2 bis, bl. 20 Ap, ap. 
1, nr. telefon 0745303245. (0135001/
NC-353824)

• SC transport persoane angajez şo-
fer cat. D. Tel. 0744952043. (007864/
NC-353849)
• Salon Magic Nails angajează, în con-
diţii avantajoase, manichiuristă mani-
chiură clasică. Pentru mai multe de-
talii apelaţi la 0724316638. (0135019/
NC-353883)
• SC Jackpot SRL angajează barmaniţă 
(operator jocuri) cafe bar, Ţiglina I. Tel. 
0744629997. (0135029/NC-354022)
• Romtelecom angajează reprezen-
tant vânzări directe, pentru persoane 
fizice. Activitatea se desfăşoară pe te-
ren. CV-uri la marian.teleoaca@romte-
lecom.ro. (0135041/NC-354029)
• Angajăm recepţioneră sală de fit-
ness, experienţă casă de marcat, as-
pect fizic plăcut şi comunicativă. Tel. 
0740781341. (007963/NC-354030)
• Angajez sudori şi lăcătuşi construc-
ţii nave. Tel. 0762630844. (0135032/
NC-354037)

• Restaurant angajăm ospătari cu ex-
perienţă. Tel. 0741149031. (0135044/
NC-354044)
• Societate comercială angajează vân-
zătoare. Tel. 0788600309. (008000/
NC-354076)
• Angajăm agent turism, experienţa 
şi IATA constituie avantaj. CV +foto: 
personal@e-avion.ro. (0135062/
NC-354169)
• Angajăm vânzătoare magazin ali-
mentar, obligatoriu caracterizare. 
0752428939, 0723872301. (008036/
NC-354177)
• Restaurant angajează bucătar şi 
ospătar, cu experienţă. Relaţii la tel. 
0751155647, între orele 8,00-16,00. 
(008048/NC-354184)
• Angajez şoferi TIR, cu experienţă 
minim 3 ani, salariu 1500 /lună. Tel. 
0236449227. (0135067/NC-354192)
• Angajez şofer Raba tip IRAC, cu expe-
rienţă minim 3 ani, salariu 1200 /lună. 
Tel. 0236449227. (0135067/NC-354193)
• SC angajează personal cu experienţă 
minim 3 ani, pentru licitaţii, eligibili-
tate Seap, în domeniul construcţiilor 
civile şi industriale, instalaţii sani-
tare şi electrice, rog seriozitate. Tel. 
0749278009. (0135066/NC-354200)
• Companie naţională angajează distri-
buitori pliante la cutia poştală. Pentru 
detalii vă aşteptăm luni, marţi şi mier-
curi, la ora 12,00, la sediul firmei din 
str. Mărăşeşti nr. 16, cartier Mazepa 
1, bloc F7, parter, lângă restaurantul 
Pescarul. (0135088/NC-354407)
• Doriţi un venit suplimentar după 
orele de serviciu? Tel. 0757072495. 
(008170/NC-354408)
• SC Easy Asset Management IFN SA 
angajează, în sistem de colaborare 
PFA, consilieri financiari pentru acor-
dare credite la domiciliu. Se caută per-
soane serioase, comunicative şi orien-
tate către lucrul cu clienţii. Oferim cele 
mai bune comisioane de pe piaţa de 
profil, training, telefon serviciu. Detalii 
la telefon 0317171100. (0135102/
NC-354440)
• SC New Multimedica angajează 
asistente cu specializarea în balneo-
fizioterapie. Relaţii la tel. 0751070053. 
(0135109/NC-354549)

• SC Seca Distribution SRL angajea-
ză agent comercial pentru divizia 
Wrigley. CV-urile se pot depune pe 
adresa de e-mail: galati@aquila.ro. 
(0135115/NC-354575)
• Înscrieri program "Muncă în 
Străinătate". Telefon 0757762636. 
(01/12/ext/35m/NC-354598)
• Angajez şofer profesionist B,C,E, 
cunoscător limba franceză, pentru 
comunitatea europeană. Telefon 
0032487783132. (008260/NC-354622)
• Angajez montator folie auto. 
0751155049. (008278/NC-354649)
• Angajez personal cosmetică auto. 
0761626526. (008278/NC-354650)
• Angajăm împărţitori pliante, pen-
tru Galaţi. Tel. 0785261694. (008269/
NC-354652)
• Companie medicală angajează bi-
olog, chimist sau biochimist, cu ex-
perienţă. Aşteptăm CV la adresa Sf. 
Spiridon nr. 10. (0135126/NC-354654)
• SC angajează sudori MIG MAG, cu-
noştinţe lăcătuşerie, electrician, in-
stalator sanitar, 0765600201. (01/12/
cs/47/NC-354659)
• Restaurant nou deschis angajea-
ză barmani şi ospătăriţe. telefon 
0746390233. (008291/NC-354663)
• Restaurant Monarch angajează os-
pătăriţe, ajutor bucătar, cu experienţă. 
0740308020. (0135129/NC-354668)
• Angajăm vânzătoare magazin 
mixt, cu experienţă. Tel. 0758797917. 
(008313/NC-354708)
• Angajez muncitor cu experien-
ţă, pentru vulcanizare. 0747475294. 
(008314/NC-354721)
• Club sportiv angajează dealer Texas 
Holdem. Telefon 0753611725. (008319/
NC-354725)
• Angajăm barman. 0756806412. 
(0135141/NC-354772)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 0754745665. (008377/NC-354774)
• Angajăm pentru Italia tehnician (in-
giner) instalaţii şi confecţii metalice, 
pentru un an, posibilităţi de prelun-
gire, cunoscător limba italiană, sala-
riu 2500 euro. Telefon 0735517931. 
(0135135/NC-354778)
• Restaurant angajează ospătăriţe, cu 
experienţă. Tel. 0751664069. (008373/
NC-354780)
• Angajez croitoreasă. Tel. 0745492959. 
(008364/NC-354786)

• Angajăm modelator covrigi, cu ex-
perienţă. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, ora 18,00, zilnic. (01/12/
bc/53/NC-354815)
• Angajez lucrător în termoizolaţii, 
cu experienţă pentru iniţiere în alpi-
nism utilitar. 0745209979. (0135149/
NC-354850)
• Crama Haiducească angajează os-
pătar cu experienţă şi formaţie live. 
Relaţii la tel. 0755050275 sau e-mail: 
office@galmondo.ro. (008408/
NC-354854)
• Angajez persoană pentru îngrijire 
bătrână, condiţii avantajoase. Telefon 
0747991071. (008406/NC-354857)
• Angajez persoană fără obligaţii, 
cu experienţă în menaj, disponibilă 
pentru program prelungit, locaţie 
zona Metro. Relaţii la tel. 0749507110, 
între orele 13,00-19,00. (0135152/
NC-354863)
• Direcţia Regională Drumuri şi Poduri 
Iaşi, cu sediul în Iaşi, str. Ghe. Asachi 
nr. 19 organizează la sediul secţiei 
Drumuri Naţionale Galaţi, din Galaţi 
str. Traian nr. 397, în data de 15 februa-
rie 2012, ora 11,00, concurs pentru 
ocuparea postului: economist 1 (un) 
post pentru SDN Galaţi. Condiţii: studii 
superioare de specialitate -Facultatea 
de Ştiinţe Economice; lucru pe calcu-
lator; vechime în specialitate minim 1 
(un) an. Înscrieri şi relaţii suplimentare 
la Compartimentul Resurse Umane 
din cadrul SDN Galaţi, tel 0236462613 
sau 0236424852 sau la biroul Resurse 
Umane de la DRDP Iaşi. (0135154/
NC-354865)
• SC Galmopan SA Galaţi angajează di-
rector vânzări în domeniul alimentar, 
cu o vechime de minim 2 ani. Relaţii la 
telefon 0236407100, int. 132. E-mail: 
personal@galmopan.ro, Galaţi, bdul G. 
Coşbuc nr. 257. (0135155/NC-354866)
• SC angajează sudor -tăietor. Tel. 
0744517372. (008421/NC-354875)
• Caut familie nevoiaşă pentru îngrijire 
curte, ofer cazare gratuit, zona Barboşi. 
0741257302. (008431/NC-354907)
• SALON MASAJ EROTIC SITUAT 
IN CENTRUL UNUI ORAS SUPER 
ANGAJEAZA TINERE CU SI FARA 
EXPERIENTA DIN ORI CE LOCALITATE.
CAZARE GRATUIT .SALARIU F.B. 
0723075301 (SMS//354916)
• Angajez şofer pe Dacia Papuc. 
0744100515. (008435/NC-354921)
• Restaurant Antic angajează ospă-
tar, cu experienţă. Tel. 0236475129. 
(0135157/NC-354928)
• SC angajează frizer(iţă), cu expe-
rienţă. Tel. 0724230671. (0135159/
NC-354941)
• Angajez asistent farmacie, cu ex-
perienţă pentru drogherie. Tel. 
0729290920. (0135160/NC-354943)
• Magazin agricol angajează vânză-
tor, cu experienţă. Tel. 0742859458, 
0766638735. (0135956/NC-353435)
• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, cu sau fără experienţă, sa-
lariu 800 lei, carte muncă. Telefon 
0742070766. (0135078/NC-354277)
• Gami SRL angajează electro-
mecanic pentru reparaţii motou-
nelte şi electrounelte. CV la fax 
0236465700, e-mail: contact@
gamisrl.ro. Relaţii 0740785750. 
(0135148/NC-354828)
• Angajez şofer TIR, cu experien-
ţă pentru transporturi locale. Tel. 
0745406880. (008444/NC-354946)

• Angajez tehniciană veterinară. Tel. 
0744786248. (007693/NC-353609)

• Agent livrări farmacii, experi-
enţă un an. a_vgl@yahoo.com. 
(0135983/NC-353635)

• Brutărie angajează urgent fră-
mântător pâine. 0746107107. 
(0135037/NC-354011)

• Casino MaxBet angajează per-
sonal. Trimiteţi CV +poză la e-
mail: maxbetgalati@gmail.com. 
(0135058/NC-354128)

• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744837106. (vl/NC-354134)

• SC Simnav angajează absolvenţi 
învăţământ superior, profil insta-
laţii. Tel. 0755155441. (0135076/
NC-354245)

• SC Simnav angajează ingineri 
pentru compartimentul service PIF 
centrale termice. Tel. 0745270286. 
(0135076/NC-354246)

• SC Simnav angajează personal 
pentru relaţii clienţi, contrac-
te, pe domeniul instalaţii. Tel. 
0755155441. (0135076/NC-354247)

• Studio videochat angajează bă-
ieţi şi fete cu sau fără experienţă, 
oferim condiţii excepţionale de 
muncă, program flexibil, bonusuri 
şi discreţie. 0754393527. (008134/
NC-354362)

• Service camioane situat în Galaţi, 
zona Tirighina, angajează personal 
productiv (mecanici +electricieni). 
Se oferă salariu motivant, bonusuri 
de performanţă, condiţii bune de 
lucru. Se cer: experienţă în dome-
niul camioanelor, seriozitate, fle-
xibilitate, bune cunoştinţe auto. 
CV-uri la e-mail: dan.neagu1982@
gmail.com sau relaţii la telefon 
0724023240. (0135114/NC-354576)

• Angajez secretară cunoştinţe 
contabilitate primară. Telefon: 
0765600201. (01/12/cs/47/
NC-354661)

• Cafeneaua Olympos angajează 
personal bucătărie. 0752232870. 
(008325/NC-354728)

• Vertigo Trading CO SRL angajea-
ză asistent manager. CV la irina.
stefan@vertigotrading.ro sau fax 
0336802047. (008366/NC-354788)

• Tulipe Noire angajează barman 
şi ospătăriţă. Tel. 0743122789. 
(008366/NC-354789)

• Avon Cosmetics recrutează re-
prezentanţi şi lideri vânzări pro-
duse cosmetice. Parfum gratuit la 
înscriere. Tel. 0751318301. (008401/
NC-354833)

• Societa italiana di telecomuni-
cazioni ricerca operatori PC per 
la sede di Galati. Si richiede una 
buona conoscenza della lingua 
italiana. Inviare CV all´indirizzo 
e-mail: a.caras@comdata.it. 
Per informazioni 0236313120, 
0733699015. (01/12/ext/02m/
NC-352365)

• Firmă de recrutare intermedie-
re forţă de muncă selecţionează 
personal calificat pentru hotel 5 
stele Dubai: ospătari, barmani, 
lifeguard, recepţioneri (engleză 
nivel mediu). Se asigură contract 
de muncă. CV în engleză +foto la 
e-mail: travel.oryx@gmail.com, 
telefon 0733239233. (0135027/
NC-354000)

• Societate cu sediul în Şendreni 
angajează şofer profesionist, cu 
atestat pentru maşini de mare 
tonaj (articulate). Se cer experi-
enţă şi seriozitate. Se oferă con-
tract de muncă, transport asigu-
rat, salariu 1400 lei net. Relaţii 
la telefon 0236820073. (01/12/
bc/50/NC-354626)

• Firmă distribuţie angajează 
agent vânzări, posesor permis 
auto. 0751551102. (008287/
NC-354657)

• Reparaţii frigidere, maşini spălat 
automate congelatoare, domiciliul 
clientului, garanţie. 0236496406, 
0722421075, 0741984870. (006337/
NC-439)
• Amenajări spaţii comerciale, ex-
tinderi balcoane, zugrăveli aparta-
mente, gresie, faianţă, garduri+ porţi, 
rigips, decupaje pereţi+ transport. 
0742111307. (0135053/NC-3330)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (006568/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(007977/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(007977/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, MAŞINI SPĂLAT, 
congelatoare, lăzi-vitrine frigorifi-
ce. Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
Telefon 0740167887, 0720256788. 
(0135789/NC-112909)

• Curse aeroport, 60 euro, şofer pro-
fesionist. 0734263898. (008164/
NC-354592)
• Executăm amenajări interioare, in-
stalaţii electrice, sanitare, zidării, ten-
cuieli, izolaţii, rapid, ieftin, calitate. Tel. 
0743382300, 0757889737. (008300/
NC-354699)
• Execut instalaţii sanitare, electrice, 
faianţă, gresie. 0746230937. (008305/
NC-354701)
• Societate efectuăm construcţii civile, 
placări faianţă, rigips, tencuieli, zugră-
veli şi zidării. 0757364206. (008332/
NC-354735)
• Instalatori montaje, reparaţii, reabili-
tări termice, sanitare. Tel. 0758294335. 
(0135144/NC-354799)
• Expert contabil autorizat întocmesc 
evidenţă contabilă completă. Tel. 
0728749225. (0135143/NC-354800)
• Zugrav particular execut zugră-
veli, tencuieli, gresie, faianţă. Tel. 
0732245884, 0745671839. (008410/
NC-354852)
• Ofer servicii de curăţenie la domiciliu. 
Tel. 0756320496. (008410/NC-354853)

• Salon de înfrumuseţare canină, 
programări. 0749102204. (008413/
NC-354871)
• Curse interne. 0755025625. 
(006348/NC-351578)
• SC execută amenajări interioa-
re, exterioare, gresie, zugrăveli, 
rigips, tâmplărie aluminiu, PVC, 
avantajos. 0756937508. (008141/
NC-354373)
• Ţin evidenţă contabilă, întocmesc 
documentaţie pentru creditare 
bancă, declaraţii fiscale, la preţ 
foarte avantajos. Tel. 0766669322. 
(008338/NC-354747)

• Cabinet înfiinţări SRL, PFA, II, 
ieftin. 0752904043. (0135795/
NC-352562)

• Instalator montez baterii chiuve-
te, boilere, calorifere. 0742905447. 
(008382/NC-354801)

• Angajăm, pentru lucrări în Mittal, 
MPR, tăietori oxigaz, sudori autogen, 
finisatori, laminatori, muncitori ne-
calificaţi, vizavi Autogară. (0135964/
NC-351826)
• Angajăm dispeceră pază şi tehnici-
an antiefracţie cu experienţă. paza_
guardr@yahoo.com. (1/12/bc/52/
NC-351965)
• Şcolarizăm agenţi pază. Tel. 
0236471740. (1/12/bc/52/NC-351966)
• SC angajează barman preparator 
şi ospătăriţe aspect fizic plăcut şi cu-
noştinţe de bază în domeniu pt. ca-
fenea în Mall Dunărea Galaţi. Telefon 
0745803269. (0135760/NC-352102)
• Studio videochat angajează per-
sonal cu sau fără experienţă, oferim 
comisioane avantajoase, discreţie. 
0744891977. (006781/NC-352136)
• Salon masaj (erotic) angajează ma-
seuze. Tel. 0746048366. (007319/
NC-353010)
• ###Angajează-te!### Şcoala euro-
peană organizează cursuri reflexote-
rapie /masaj, cosmetică, coafor, mani-
chiură, indiferent vârstă. 0722196463. 
(0135915/NC-353214)
• Cofetărie cafenea, Micro 20 angajăm 
ospătăriţe. Relaţii la tel. 0740690004, 
0745704651, după ora 10,00. (007499/
NC-353297)
• Caut solistă de muzică uşoară, pen-
tru nunţi. Tel. 0753808264. (0074520/
NC-353342)

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (006337/NC-161483)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT execut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(008150/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, cen-
trale termice. 0748691969. (008310/
NC-199188)
• ###Repar televizoare### color, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (01/12/
cs/48/NC-207719)

• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (01/12/cs/48/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(007136/NC-209727)
• Decupaje pereţi, găuri hote, 
instalaţii electrice interior. 
0723434777,0756780318. (007297/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(007654/NC-232732)
• ###ALPINIŞTI### utilitari executăm 
termoizolaţii, tâmplărie Al-PVC, de-
molăm-zidim balcoane. 0745209979. 
(0135742/NC-311423)
• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice non-stop, branşări individua-
le, subsoluri, apometre. 0743042562, 
r o m t o p i n s t a l @ g a l a t i - i n s t a l . r o . 
(0135769/NC-326279)
• Amenajări, gresie, faianţă, rigips, glet, 
tencuială, şape, var. Tel. 0745965872. 
(007984/NC-334351)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat, 
congelatoare. Domiciliul clientului, 
garanţie. 0753862501, 0768796861. 
(007020/NC-340281)
• ###Amenajări### interioare, la preţ 
de iarnă fără concurenţă. 0745209979. 
(0135742/NC-346322)
• Transport marfă, 2 tone, intern- in-
ternaţional. 0758304642. (007547/
NC-351119)
• Transport marfă 1,2 lei km. Tel. 
0764891571, 0748942643. (006586/
NC-351923)
• Filmări photobook, sonorizări, aran-
jamente lasere, fum. 0743042560. 
(0135769/NC-352176)
• Transport marfă intern şi interna-
ţional, 2 t. 0744825015. (007313/
NC-352988)
• Transport balast, nisip, pământ, exe-
cutăm săpături şi terasamente dru-
muri, închiriem utilaje construcţii şi 
basculante, ridicăm moloz domiciliu. 
0756799744. (0135896/NC-352991)
• Expert contabil întocmesc evidenţe 
contabile, avantajos. Tel. 0744504470. 
(0135962/NC-353470)
• Aducem balast, nisip, cărăm moloz 
cu autobasculabile 4 t. 0741244144. 
(007591/NC-353626)
• Expert contabil ţin evidenţă con-
tabilă. Tel. 0745666937. (007750/
NC-353722)
• Executăm sobe teracotă, hornuri, 
curăţăm sobe, hornuri şi amenajări 
interioare. 0336884302, 0754309681. 
(007749/NC-353723)
• Execut instalaţii sanitare şi de în-
călzire, preţuri avantajoase. Tel. 
0749629687. (007778/NC-353761)
• SC execută termoizolaţii exterioare, 
amenajări interioare şi construcţii di-
verse. Tel. 0767578162, 0746569547. 
(007869/NC-353861)
• Echipă serioasă, zugrăveli, glet, rigips, 
gresie, faianţă, instalaţii sanitare, zu-
grăveli scări de bloc. Tel. 0744840400. 
(007889/NC-353894)
• Reparaţii televizoare. Tel. 0741486120. 
(008115/NC-354339)
• Execut transport 3,5, mobilă, lem-
ne, balast, nisip, ieftin. 0757834986. 
(008179/NC-354416)
• Execut gresie, faianţă, glet, parchet, 
ieftin, rapid. 0757834986. (008179/
NC-354417)
• ###Cumpăr### fier vechi de la do-
miciliu. Tel. 0757081950. (008186/
NC-354439)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (008201/NC-354479)

 
 
 
 
 
SC HOEGANAES Corporation Europe SA, situat  în Buz u, strada Urziceni, nr.33, 
organizează selecţii pentru: 
  

Cerinţe calificare: 
- Vechim/experienţă în muncă: minim 3 ani; 
- Alte cunoştinţe considerate ca avantaje la angajare : 
         - autorizaţii ca macaragiu şi/sau motostivuitorist; 
         - locuinţă în zona Buzău/disponibilitate pentru relocare; 
  
CV-urile celor interesaţi se depun la sediul societăţii sau pot fi transmise prin fax la 
numarul: 0238 721 224, în atenţia Dept. Resurse Umane, până la data de 20.01.2012. 
Candidaţii selectaţi vor fi anunţaţi telefonic până la data de 25 ianuarie 2012.

3 posturi de ajutor - oţelar 
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 24 ianuarie

FilmelaTV
24 ianuarie

ProgramTV
24 ianuarie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă	 52 cm	 ‑ 13 cm
Hârşova	 134 cm	 staţ.
Brăila  	 189 cm	 staţ.

GALAŢI 	 197 cm	 staţ.
Isaccea 	 138 cm	 ‑ 3 cm
Tulcea 	 116 cm	 ‑ 7 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 23 ianuarie 2012

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

24 ianuarie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

6:55	 Imnul României	
7:00	 Telejurnal Matinal 
8:00	 România, zi de zi! 
10:10	 Secretele de la palat 
		 (Sud Cor., 2009, s)
11:25	 Măria Sa, Birlic!
12:20	 Dacă doriţi să revedeţi
		 Marea Unire	
12:40	 Legendele palatului: 
		 Regele Geunchogo (r)
14:00	 Telejurnal
		 *Sport*Meteo
15:30	 Rom european (r)
16:00	 Maghiara de pe unu
17:00	 Telejurnal (em. info.)
17:30	 Barbă Neagră 
		 (SUA, 2006, f. s. avent.)
18:25	 Legendele palatului: 
		 Regele Geunchogo 
		 (Cor., 2011, s. dramă)
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal
		 *Meteo 
21:10	 Amiralul 
		 (Rus., 2008, dramă)
23:20	 Telecinemateca: 
		 Pericolul din adâncuri 
		 (SUA, 1958, dr. răzb.)
1:00	 Agenţia Psych 
		 (SUA, 2006, s. poliţist)
1:50	 Replay 
		 (emis. sport) (r)

4:00	 CSI: Miami 
		 (SUA, 2002, s. poliţist (r)
6:00	 Happy Hour (r)
7:00	 Ştirile Pro TV (2009)
		 *Ce se întâmplă, 
		 doctore?
		 *Omul care aduce cartea
10:00	 Serviţi, vă rog! 
		 (2009, divertisment) (r)
11:00	 Zâmbete 
		 într‑o pastilă 
		 (SUA, 2006, s. com.)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
14:00	 România, te iubesc! (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
		 (SUA, 1973, s)
17:00	 Ştirile Pro TV
		 *Vremea
17:45	 Happy Hour 
		 (2007, div.)
19:00	 Ştirile Pro TV
		 Cu: Andreea Esca
		 *Sport
		 *Vremea
20:30	 Lunetistul 
		 (SUA‑Per., 1993, thrill. acţ.)
22:30	 Ştirile Pro TV
23:00	 CSI: Miami 
		 (SUA, 2002, s. poliţist)
0:00	 Lunetistul  (r)
2:00	 Ştirile Pro TV  (r)

6:00	 Observator 
		 (em. info.)
		 Cu: Mihaela Călin
		 şi Alex Ferariu
8:00	 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani 	
		 (matinal) (live)
10:00	 În gura presei
		 Cu: Mircea Badea
11:30	 K.I.T.T. (SUA, 1982, s. acţ.)
13:00	 Observator 
		 (em. info.)
14:00	 Mireasă pentru fiul meu 
		 (2011, reality show)
16:00	 Observator (em. info.)
17:00	 Acces Direct (talk show)  
		 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
		 Cu: Andreea Berecleanu
		 *Sport
		 *Meteo
20:20	 Stai că trage mama 
		 (SUA, 1992, acţ. com.)	
22:00	 Lale (Tur., 2010, s) 
23:00	 Observator (em. info.)
		 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos 
		 (divertisment) (live)
		 Cu: Dan Capatos		
1:00	 Bandiţii 
		 (SUA, 2001, acţ. com.)   
3:30	 Sport  (r)
3:45	 Acces Direct (r)

6:00	 Ora de ştiri  (r)
8:00	 Tandem de şoc
		 (Can.‑SUA, 1994, s. com.) 
10:30	 Fii în formă! 
		 (2010, em. informativă) 
11:00	 Confesiuni (r)
11:55	 Bazar (doc.) (r)
12:30	 Ora de business (r)
14:35	 Împreună în Europa! 
		 (f. ed.)
		 *Emisiune în lb. germană
16:00	 Tandem de şoc
		 (Can.‑SUA, 1994, s. com.) 
17:00	 Confesiuni (live)
		 Cu: Iuliana Marciuc
		 Invitată: Felicia Filip
18:00	 Telejurnal
18:30	 Intrigantele 
		 (Fra., 2009, f. ist.) 
20:30	 Ora de business 
21:30	 Latitudini 
		 (2009, s. doc.) 
22:00	 Ora de ştiri (em. info.)
23:00	 Supravieţuitor 
		 în jungla urbană
23:35	 La mama acasă 
		 (SUA, 2002, dr. muz.) 
1:25	 Ultima oprire pentru Paul
		 (SUA, 2006, com.) (r)
2:50	 Poate nu ştiai 
		 (mag. cult.)
3:00	 Ora de business (r)

5:15	 Poveştiri adevărate  (r)
8:00	 Secrete din trecut (r)
		 (Mex., 2010, s. dramă)
9:30	 Secrete din trecut (r)
		 (Mex., 2010, s. dramă)
11:00	 Stăpâna 
		 ( M e x . ,  2 0 10 ,  s ) 	
12:30	 Eva Luna 
		 (SUA‑Mex., 2010, s) (r)
14:30	 Esmeralda 
		 (Mex., 1997, s)
15:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		 ( M e x . ,  2 0 0 0 ,  s ) 	
17:30	 Secrete din trecut
		 (Mex., 2010, s. dramă)	
19:30	 Stăpâna (Mex., 2010, s) 
20:30	 Eva Luna 
		 (SUA‑Mex., 2010, s)	
22:30	 Iubire blestemată 
		 (SUA, 2010, f.s. de acţ.)
23:30	 Lacrimi de iubire 
		 (Rom., 2005, s)
0:30	 Poveştiri adevărate 
		 (em. info.) (r)
		 Cu: Ioana Maria Moldovan
		 şi Dan Cruceru
1:30	 Îmbrăţişări pătimaşe 
		 (Mex., 2000, s)  (r)
2:15	 Poveştiri de noapte 
		 (2007, divertisment) (r)
2:45	 Esmeralda 
		 (Mex., 1997, s)(r)

9:30	 Întâlnirea inimilor 
		 (Ind., 2007, s., dramă) (r)
10:00	 Secrete de Stil (r)
10:30	 Cireaşa de pe tort ‑ redif.
12:00	 În familie 
		 (Rom., 2002, s)
		 Redifuzare	
13:30	 Camera de râs
14:00 	 Teleshopping  (recl.) 
14:30	 Întâlnirea inimilor 
		 (Ind., 2007, s., dramă) 	
15:15	 Îmblânzirea scorpiei 
		 (2010, reality show)
		 Redifuzare
17:00	 Trăsniţii 
		 (2007, s. com.) (r)
		 ‑ Redifuzare	
18:00	 Focus 18
		 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort 
		 Redifuzare
20:30	 Conspiraţia 
		 (Fra.‑Can., 2008, f.s. acţ.) 
		 Prima parte
22:15	 Trăsniţii 
		 (s. com.) ‑ redif.
23:15	 Focus Monden 
		 (2009, divertisment)
23:45	 Şah mat cu moartea 
		 (SUA, 2006, thrill.)
1:30	 Focus (r)

8:00	 Identităţi (s. doc.) (r)
10:00	 Spectacolul lumii
		 Văzut de 
		 Ioan Grigorescu
11:00	 Nocturne 
		 (talk show)
12:45	 Concertele TVR Cultural
14:00	 Literatura de azi (r)
15:00	 Jurnalul cultural (r)
16:15	 Oamenii şi politica		
16:45	 Identităţi ( doc.)
17:15	 Iluminatul public (r)
18:55	 Filler Campania 
		 Premiile 
		 TVR Cultural		
19:00	 Concertele TVR 
		 Cultural 
20:00	 Rezistenţa prin cultură
		 (2010, magazin cult.)
		 Invitat: Titus Vâjeu
21:00	 Jurnalul cultural (live)	
22:10	 Teatru: Vlaicu Vodă
		 Cu: George Motoi, 
		 Carmen Stănescu, 
		 Aimee Iacobescu, 
		 Florin Piersic ş.a.
0:00	 Jurnalul cultural (r)
0:45	 Berlin Alexanderplatz 
		 (Ger., 1980, dramă) (r)
1:45	 Netropolis (r)

10:00 	 Happy Hour	
11:30 	 Legiunea 
		 de super‑eroi 
		 (SUA, 2006, s. anim.)
12:45	 Smallville (r)
		 (SUA, 2001, f.s. de acţ.)
14:00	 Zoom în 10 
		 (divertisment)
15:00	 Smallville
		 (SUA, 2001, f.s. de acţ.)
16:00	 ACASĂ 
		 în bucătărie 
		 Cu: Simona Mihăescu
18:00	 Doi bărbaţi 
		 şi jumătate (r)
19:00	 La Bloc (2003, s. com.)
20:00 	 La lumina lunii 
		 (SUA, 2007, s,)
21:00 	 Doi bărbaţi şi jumătate 
		 (SUA, 2003, s)
22:00 	 Filmul de 10: 
		 Afaceri interne 
		 (SUA, 1990, polit.)
0:15 	 Oz ‑ Închisoarea federală
		 (SUA, 1997, s.)
1:45	 Chuck 
		 (SUA, 2007, f.s. acţ.)
2:30	 Dispăruţi fără urmă 
		 (SUA, 2002, s. poliţist)
		 2 episoade

4:15	 Simon Konianski 
		 (coprod., 2009, com.)
6:00	 Dr. Dolittle: Câini 
		 de milioane 
		 (coprod, 2009, com.)
7:30	 Cum să‑ţi dresezi 
		 dragonul 
		 (SUA, 2010, f. anim.)
9:10	 Hamlet 
		 (coprod., 1996, dramă)
11:15	 Celine: În ochii lumii 
		 (Can., 2010, f. doc.)
13:20	 Ziua îndrăgostiţilor 
		 (SUA, 2010, com. rom.)
15:25	 Numai tată să nu fii! 
		 (SUA, 1989, com.)
17:30	 Mildred Pierce 
		 (SUA, 2011, mini‑s)
		 2 episoade
20:00	 Prinţesa 
		 (Irl.‑Sue., 2009, dramă)
21:35	 Cu plăcere! 
		 (SUA, 2010, com.)
23:05	 Dragoste mare 
		 (SUA, 2006, s, dramă)		
		 2 episoade
1:00	 Verso 
		 (coprod., 2009, pol.)
2:45	 Amor la distanţă 
		 (SUA, 2010, com. rom.)	

- Prin  ce a rămas celebru Războiul 
de o sută de ani?

- În acea perioadă au apărut cen‑
tura de castitate şi meseria de lăcă‑
tuş mecanic.

Curcan la cuptor

La serviciu, reuşiţi să 
puneţi în practică idei ori‑
ginale, însă vă recoman‑
dăm să nu vă aşteptaţi la 
aprecieri din partea cole‑
gilor.

Sunteţi într-o formă 
intelectuală bună, care vă 
influenţează favorabil re‑
laţiile cu cei din jur.

Încrederea în forţele 
proprii şi spiritul de iniţi‑
ativă vă ajută în tot ce fa‑
ceţi. Nu neglijaţi odihna!

Partenerul/a de viaţă 
vă ajută să demaraţi o afa‑
cere. Nu vă pripiţi să luaţi o 
hotărâre! 

Din cauza ideilor mai 
neobişnuite pe care le 
aveţi azi, relaţiile cu priete‑
nii pot avea de suferit. 

Demaraţi o activitate 
originală, cu care veţi avea 
succes. Vă recomandăm să 
fiţi consecvent/ă. 

O femeie mai în vârstă 
vă propune o colabora‑
re avantajoasă sau poate 
chiar un nou loc de mun‑
că.

Aveţi o zi bună pentru 
contracte, asocieri şi in‑
vestiţii financiare. Sunteţi 
convingătoare, iar relaţiile 
cu cei din jur sunt foarte 
bune.

Vă recomandăm să nu 
începeţi mai multe treburi 
simultan. Evitaţi speculaţi‑
ile şi ţineţi cont de sfaturile 
celor apropiaţi!

Reuşiţi să-i transmiteţi 
partenerului/ei de viaţă 
entuziasmul care vă ca‑
racterizează şi, împreună, 
faceţi planuri ambiţioase.

Vă sfătuim sa nu vă 
neglijaţi familia. Încercaţi 
să nu vă rupeţi de proble‑
mele de zi cu zi, pentru că 
puteţi avea surprize neplă‑
cute!

Sunteţi plin/ă de ener‑
gie şi îi mobilizaţi pe cei 
din jur. Este o zi bună pen‑
tru activităţi profesionale. 

Spectacole 

– Actorii de la „Gulliver” 
prezintă astăzi, la ora 10,00, 
la Teatrul Dramatic „Fani 
Tardini”, spectacolul „Jack şi fa‑
solea fermecată”.  

Ziua Unirii 

– Sărbătoarea dedicată zilei 
de 24 Ianuarie va începe la ora 
12,00, la Bisercia „Vovidenia”, va 
continua la ora 13,00 la Statuia 
Domnitorului Al.I.Cuza şi apoi la 
ora 13,30, la Casa Cuza Vodă. 

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
–  „Alternanţe” – Simona Andrei 
şi Tudor Şerban, „Valori patrimo‑
niale” şi expoziţiile permanente. 
Program 9,00 - 17,00.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă –  Salonul de 
iarnă al plasticienilor gălăţeni. 
Program: 10,00 – 18,00. Intrarea 
liberă. 

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc), expoziţiile 
Maksay, Smaranda Brăescu, 
Artă decorativă – sec. XIX-XX, 
Comisia Europeană a Dunării. La 
sediul muzeului, din str. Maior 
Iancu Fotea nr. 2, puteţi vizita 
expoziţiile  „Generalul Berthelot 
la Galaţi”,   „Dunărea şi Marea 
Neagră în cartografie” şi expozi‑
ţia de arheologie „Situl Negrileşti 

– Curtea Şcolii”; la Casa Cuza 
Vodă – expoziţia permanentă de 
numismatică şi medalistică, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) şi Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. 
Suhurlui) - expoziţiile perma‑
nente.

- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii – 
„Chihlimbarul – varietate şi cu‑
loare”, „Strategii de supravieţuire 
în lumea insectelor”, „Migraţia în 
lumea animală”. Mai puteţi vedea 
Grădina Botanică, Acvariumul 
şi Observatorul astronomic. 
Program 9,00 – 17,00.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” – expoziţia de fotogra‑
fie „Toamnă târzie”, a cursanţilor 
Şcolii de Arte, secţia Fotografie.

- Sediul “Vieţii libere” – 
Galeria „Umor la etaj”, „Galaţi 
- Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (expoziţie 
de pictură – tipărituri). 

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – program 9,00 
– 20,00 pentru toate secţiile, cu 
excepţia celei de Colecţii specia‑
le (8,00 – 16,00).

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – program 
10,00 – 16,00.

Angela Ribinciuc

1849 - Se naşte GHEORGHE 
CÂRŢAN, cunoscut sub nume‑
le de Badea Cârţan (m. 1911). 
În vara anului 1896 a parcurs 
traseul, de 4000 km, Sebeş-
Deva-Arad-Budapesta-Viena-
Salzburg-Villac-Udine-Veneţia-
Florenţa-Roma, pentru a depu‑
ne la Columna lui Traian “pă‑
mânt, sare şi grâu din România”.

1859 - Adunarea Electivă 
a Ţării Româneşti se pronunţă 
pentru alegerea ca domn a lui 
Alexandru Ioan Cuza. Se reali‑
zează astfel Unirea celor două 
principate: Moldova şi Ţara 
Românească.

1862 - Deschiderea, la 
Bucureşti, a primului Parlament 
unic al României. Domnitorul 
Al.I. Cuza proclamă în mod 
solemn în faţa Adunărilor 
Moldovei şi Ţării Româneşti, reu‑
nite în şedinţă comună, “Unirea 
definitivă a Principatelor”.

1889 - Se naşte VICTOR 
EFTIMIU (m. 1972), dramaturg, 
poet, prozator, memorialist, pu‑
blicist, autor de literatură pen‑
tru copii, traducător, membru al 
Academiei Române.

1905 [   Se naşte GRIGORE 
VASILIU BIRLIC (m. 1970), actor 
de teatru şi film. 

[ Încetează din viaţă 
NICOLAE (NAE) IONESCU (n. 
1820), publicist, om politic, 
membru fondator al Societăţii 
Academice Române şi vicepre‑
şedinte al Academiei Române.

1908 - Ia fiinţă, la Bucureşti, 
Societatea Generală a Artiştilor 
din România. 

1909 [ Încetează din viaţă 
PETRE S. AURELIAN (n. 1833), 
economist, agronom, botanist, 
om politic, membru, vicepreşe‑
dinte şi preşedinte al Academiei 
Române.

[ Încetează din viaţă IOSIF 
GHEORGHIAN (n. 1829), mi‑
tropolit ortodox, membru de 
onoare al Academiei Române.

1916 - Se naşte WANDA 
SACHELARIE-VLADIMIRESCU 
(m.2008) pictoriţă, laureată 
cu Premiul “Ion Andreescu” al 
Academiei Române, cu alte pre‑
mii. 

1921 [ Se naşte NICOLAE 
SPIRESCU (m.2009) pictor, 
membru al UAP - Filiala Galaţi, 
laureat cu mai multe premii şi 
distincţii naţionale şi internaţi‑
onale.

[ Se naşte SORANA 
COROAMĂ-STANCA (m. 2007), 
regizor, dramaturg, scenarist, 
pedagog. 

1932 - Se naşte SILVIU 
STĂNCULESCU (m.1998), actor 
de teatru şi de film.

1939 - Se înfiinţează, la 
Galaţi, Muzeul de Istorie.

1941 - Se naşte NEIL 
DIAMOND, solist vocal, compo‑
zitor, actor american. 

1945 - Se naşte SILVIU 
ANGELESCU, critic literar, 
prozator, laureat cu Premiul 
“I. Creangă” al Academiei 
Române, cu alte premii.

1946 – Adunarea Generală a 
ONU adoptă prima sa rezoluţie. 
Documentul se referă la utiliza‑
rea în scopuri paşnice a energiei 
atomice  şi eliminarea armelor 
atomice sau a altor arme de dis‑
trugere în masă.

1950 – Se naşte STELA 
ENACHE, solistă vocală.

1956  - Se naşte LAURENŢIU 
DAMIAN, regizor, pedagog.

1965 - Încetează din viaţă 
WINSTON LEONARD SPENCER 
CHURCHILL (n. 1874), om poli‑
tic britanic (premier între anii 
1940-1945; 1951-1955) şi scriitor, 
laureat al Premiului Nobel pen‑
tru Literatură (1953).

1973 - Se amplasează la 
Tecuci (în faţa primăriei munici‑
piului), bustul lui Alexandru I. 
Cuza, operă în bronz a sculpto‑
rului Ioan C. Dimitriu - Bârlad.

1976 - Dezvelirea Monu
mentului Unirii din centrul mu‑
nicipiului Focşani.

1979 – Este lansată la apă 
prima dragă de 3.500 m3 pe 
oră, construită la Şantierul 
Naval Galaţi.

1983  - Încetează din viaţă 
GEORGE CUKOR (n. 1899),  regi‑
zor american, laureat cu Premiul 
Oscar (pentru filmul “My Fair 
Lady”). 

1986 – Inaugurarea oficială 
a primei părţi din cea de-a doua 
magistrală a metroului bucureş‑
tean (IMGB – Piaţa Muncii).

1990 - Decret - lege al 
C.F.S.N. privind adoptarea no‑
ului imn de stat al României, 
“Deşteaptă-te, române!” (ver‑
suri Andrei Mureşanu; muzica 
Anton Pann).

1993 - Se dezveleşte, la 
Slatina, statuia domnitorului 
Al.I. Cuza. 

1995 - Doi alpinişti români, 
Constantin Lăcătuşu şi Sorin 
Daciu, escaladează culmea 
Batian (5199 m), în Kenia.

2006 – Încetează din viaţă 
GHEORGHE PLATON (n. 1926), 
istoric, membru al Academiei 
Române.

2010 - Încetează din viaţă 
HOREA POPESCU (n. 1925), regi‑
zor de teatru şi film. 

Stai că trage mama!

(comedie, 
SUA, 1992)
Antena 1, 
ora 20.20
Cu: 
Sylvester 
Stallone, 
Estelle 
Getty
Titlu 
original: 
Stop or my 
mom will 
shoot!

Sergentul Joe Bomowski e un poliţist dedicat profesiunii, burlac 
convins, care tocmai a rupt relaţia cu prietena lui, lt. Gwen Harper. 
Iată însă că venirea mamei sale Tutti, o femeie energică şi acapara‑
toare, îl pune pe Joe - interpretat de nimeni altul decât Sylvester 
Stallone - în situaţii de-a dreptul penibile, pentru că oriunde se duce 
şi orice caz are de rezolvat, ea e pe urmele sale. Astfel că până şi un 
sinucigaş renunţă să-şi mai ia viaţa din milă pentru poliţistul terorizat 
de mamă.

Lunetistul 

(acţiune, 
SUA, 1993)
Pro TV, 
ora 20.30
Cu: Tom 
Berenger, 
Billy Zane, 
J.T. Walsh
Titlu 
original: 
Sniper

Doi lunetişti sunt pe urma unei ţinte din lumea politică paname‑
ză, dar ajung să se vâneze unul pe altul. În acest thriller alert, Tom 
Berenger joacă rolul lui Thomas Beckett, un veteran al armatei ame‑
ricane, foarte dur şi foarte experimentat care e desemnat de Consiliul 
Naţional de Securitate american să îl lichideze pe şeful unui cartel 
de droguri din Panama. Pe lângă misiunea secretă, Consiliul îi dă lui 
Beckett un partener neexperimentat, recrutul Richard Miller (Billy 
Zane), un fost olimpic care nu ucisese pe nimeni niciodată. 

[
- Cum se îmbracă eschimoşii?
- Foarte repede.

[
- Ce este un an lumină?
- Nu ne interesează.  Noi plătim 

lumina lunar.

Ingrediente: un curcan, mere 4 buc., piper 7 g, boia dulce 20 g, 
untură 100 g, sare 50 g, vin alb 150 ml, apă 200 ml.

Mod de preparare: Curăţaţi curcanul, îl spălaţi, îl frecaţi cu sare şi 
boia, îl presăraţi cu piper. În interiorul curcanului introduceţi merele 
întregi decojite. Untura o topiţi şi călduţă o amestecaţi cu vin şi apă. 
Peste curcanul aranjat pe o tavă, turnaţi vinul şi untura, iar restul îl 
păstraţi şi din 15 în 15 min. ungeţi curcanul cu acest amestec. Se ţine 
la cuptor aproximativ 60 de minute.

V.P.

Persoanele interesate de ocu‑
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate 
la sediul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30.

Detalii pe: 
galati@ajofm.anofm.ro  

LISTA LOCURILOR DE MUNCĂ 
VACANTE 24.01.2012

Asistent medical fizioterapie; 
agent imobiliar (broker imobiliar); 

agent de asigurare; agent securita‑
te; agent vânzări; coafor; cosmeti‑
cian;  inginer producţie; inspector 
asigurări; inginer în industria ali‑
mentară; macaragiu;   manichiu‑
rist; muncitor necalificat; vânzător.   

Locuri de muncă în străinăta-
te prin reţeaua EURES, oferite la 
nivel naţional:

NORVEGIA: 50 posturi tinichi‑
giu (lb. engleză); 50 posturi mon‑
tator conducte (ţevi) (lb. engleză); 
50 posturi sudor (lb. engleză); 5 

posturi inginer electrician (lb. en‑
gleză); 5 posturi inginer automa‑
tist (lb. engleză).

BELGIA: 5 posturi asistent me‑
dical (lb. franceză).

DANEMARCA: 75 posturi  lu‑
crător  necalificat  ferme  legume/
fructe (lb. engleză); 25 posturi sta‑
giar - lucrător calificat în ferme de 
creştere a animalelor; sere; ferme 
de cultivare legume-fructe (lb. en‑
gleză). 

GERMANIA: 2 posturi asistent 
medical generalist (lb. germană); 

34 posturi lucrător CNC (metal/
plastic) - frezor, strungar, şlefui‑
tor, programator (lb. germană); 
34 posturi inginer de proiectare 
(lb. germană);  56 posturi inginer - 
specializare electrică, automatică, 
mecanică (lb. germană); 44 posturi 
specialist software (lb. germană); 
16 posturi agent call center (lb. 
germană + engleză/franceză/altă 
limbă străină); 38 posturi specialist 
domeniul hotelier/ gastronomic 
(lb. germană); 24 posturi  bucătar 
(lb. germană); 36 posturi stivuito‑

rist (lb. germană);  68 posturi şofer 
camion/ maşină mare tonaj (lb. 
germană);  56 posturi electronist/ 
electrician (lb. germană); 36 pos‑
turi mecanic/specialist mecatroni‑
că (lb. germană); 30 posturi sudor 
WIG/ MAG (lb. germană); 76 pos‑
turi asistent medical/ asistent geri‑
atrie/ îngrijitor persoane vârstnice 
(lb. germană); 16 posturi medic (lb. 
germană).

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.  
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ROPOTAN, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU, Elena Arghir, Dana AXENTE, Cristina CHIPER,  Ramona COTÂRLEŢ  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor

IS
SN

 1
22

1‑
49

14
m

ar
că

 în
re

gi
st

ra
tă

C
O

TI
D

IAN


 IN
D

EP
EN

D
EN

T®

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

[ ECONOMIC / Ovidiu Amãlinei, Mihai aNGHELUŢĂ, Rodica Mişcalencu [ EVENIMENT / Ştefan DIMITRIU, Maria fabian, Gabriel Kolbay, Teodora Miron  [ SOCIAL / Roxana 
Artene Penciu, Remus Basalic, Cristina Carp (C.M.), Victor Cilincã, mihaela Gîdei, Elena Parapiru (C.M.), Angela RIBINCIUC, Maria STANCIU [ POLITICĂ - ADMINISTRAŢIE / 
Maria MĂNDIŢĂ, Anca Melinte  [ SPORT / Dănuţ Lungu, Marian Căpăţînă  [ NEWS-DESK / Marius CHIRILIUC, Monica Zanet, Marian Miron  [ FOTO / Bogdan Codrescu, 
 Sorin Panã  [ SECRETARIAT DE REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Vasile Caburgan  [ Redactori colaboratori / Alina Comşa Durbacã, Virgil Guruianu,  Dan Plăeşu,  Ion Trif 
Pleşa, Ion Zimbru    

REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SECRETARIAT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  /
BIROU COORDONATORI tel: 0372/363643 / POLITIC, NEWS-DESK tel. 0372/363625 / ECONOMIC, EVENIMENT, SOCIAL tel. +0372/363631, 
0372/363633 / SPORT tel. 0236/411644 / TEHNO tel. 0372/363626 / PUBLICITATE tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MICA PUBLICITATE 
tel. 0236/463664 / DIFUZARE tel. 0236/460395

Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ DIRECTOR DEZVOLTARE-PROMOVARE /  Mioara MĂNĂILĂ  [  DIRECTOR VÂNZĂRI PUBLICITATE  /  Laurian POPA

R

R®  Radu MACOVEI
Grigore LAZAROVICI

Katia NANU

Membri Fondatori

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 934;  
0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială 
de Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013
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Bucureşti
0*/6*

Litoral
3*/6*

Brăila
0*/2*

Galaţi
-1*/3*

Braşov
-3*/1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 5:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 7:37 am
‑ apune: 5:00 pm

Parţial 
înnorat  

ORIZONTAL: Om rămas fără 
loc de muncă – Strânsul cereale‑
lor pentru treierat. 2) Câştig do‑
bândit prin muncă. 3) Post ocu‑
pat în activitate – Munceşte…
calificat, la spital. 4) Muncă de te‑
ren – Prima…la semănat. 5) E dat 
dracului la muncă – Ultimele la 
raport!. 6) Cămăşi lucrate manu‑
al – A se obişnui cu munca – Scos 
în afară! 7) A munci ca ucenic pe 
lângă cineva – A se bucura de 
rezultatul muncii…ca la carte. 8) 
Aici muncesc cu credinţă preoţii 
musulmani. 9) Poveste fabuloasă 
– Împletituri pentru pescari. 10) 
Locuri de muncă pentru gazetari 
– A produce un bun material sau 
spiritual.

VERTICAL: 1) Plătite la muncă 
– Mihai Zaharia. 2) Loc de muncă, 
la ţară – A spori foarte mult. 3) A 
lucra încet şi fără spor – Muncită 
la terase de podgoreni. 4) Începe 
energic! – Munceşte ogorul. 5) 
Intră în adâncul minei – Utilare 
cu cele necesare lucrului. 6) E cu 
munca…la pământ – Impozit din 
vechime. 7) A trage cu coasa în 
lan – Opreşte enumerarea. 8) Om 
învăţat…din necazuri – Unitate 
de măsură în activitatea oameni‑
lor pădurii. 9) Muncea ca sclavul 
la spartani – Luminiţe la carul din 
cer. 10) Transportă oameni sau 
mărfuri cu carul – Dânsa.  

Mihai Gherasim

Munca l-a făcut pe om…
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Înscrieţi în că‑
suţele libere din 
cele nouă casete 
numere de la 1 la 
9 fără a se repeta, 
astfel încât suma 
totală pentru fie‑
care casetă în par‑
te să fie 45 şi, de 
asemenea, suma 
pentru fiecare li‑
nie sau coloană să 
fie tot 45.
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Filozofia 
cârnăciorului şi 
cuiul din borş

[ Tonifierea coapselor 
din decolteu. Nu contea‑
ză ce tip de exerciţii exe‑
cută voluptuoasa Roxana 
Vancea la „‘Neatza”. Pot fi 
şi teste logice sau integrale 
din „Gazeta matematică”, 
ecranul televizorului mi 
se va propti ferm şi adânc 
între cei doi sâni generoşi, 
pentru care a şi fost angaja‑
tă într-o emisiune matinală. 
Par exemplu, ieri-diminea‑
ţă, Vancea executa cu avânt 
exerciţii de tonifiere a coap‑
selor. Operatorul a avut gri‑
jă ca domnii să-şi tonifieze 
privirea în bustul duduii, 
bust care, ca de obicei, dă 
să plesnească pe-afară din 
maioul decoltat. Mai rămâ‑
nea doar să ne apucăm să 
pariem: îi sar sfârcurile din 
maiou sau nu-i sar. Nu i-au 
sărit. Pe urmă, obiectivul 
camerei de luat vederi s-a 
înfipt în fesierii Roxanei, 
puşi în valoare de nişte 
chiloţi de sport cu (cel pu‑
ţin) o mărime mai mică. 
Interesantă anatomia lui 
„‘Neatza”. Şi ca să nu credeţi 
că mă mână din urmă piz‑
ma feminină pentru forme‑
le Roxanei, aflaţi că nu sunt 
singura care am reacţionat. 
Răzvan a decis să numeas‑
că de-acum şi pururea şi în 
veacul vecilor acest stil de 
filmare - „cadrul Vancea” – 
„trans” înainte cu camera 
şi zâmbetul pe buze. Dani 
s-a interesat dacă „maca‑
raua” cu care sânii tonifiaţi 
ai Roxanei au fost filmaţi în 
detaliu e „măritată” şi dacă 
are şi ceva macarale mici 
pe-acasă. Răspunsul a fost 
afirmativ. 

[ Pârjol, nu alta! La ce 
poţi să te gândeşti când 
o ai în faţă pe Monica, 
Bârlădeanu? La nişte pâr‑
joale moldovineşti, din alea 
pufoase, rumene şi apeti‑
sante, să-ţi miaune ficatul 
de poftă! Ideea nu-i a mea, 
ci a lui Dan Silviu Boerescu. 
Şi Cristi Brancu s-a grăbit 
să-i dea dreptate: „Monica 
pârjoleşti, băi!”. Adevărul e 
că a pârjolit o insulă întrea‑
gă în serialul „Lost”. N-am 
fost niciodată o pofticioasă, 
dar  Boerescu  m-a  făcut  
să-mi lase gura apă de pof‑
tă explicând savant, în stilul 
lui Păstorel Teodoreanu, 
„filozofia cârnăciorului”. Şi 
pe urmă m-a făcut aluat de 
cozonac cu un „borş cu cu‑
iul uşii”. Auziţi, cică străbunii 
aruncau două-trei cuie de la 
uşă în oala clocotind cu borş 
şi aportul de minerale se fă‑
cea direct. Vorba lui Brancu, 
ieşea un borş senzaţional 
de-ţi ieşeau cuiele din cap.

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 
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Derdeluş 
A face 

socoteli

În stare 
gravă (pl.)

…

Plutitor
Se pronunţă 
în duşmănie

Plin de 
viaţă

La capăt 
de nervi

Zoe Bălan

A se 
degrada 

la ţară
…

Cu dinţi pe 
margini

De limbă 
latină

Aflate în 
comă!

Pătură de 
iarnă

Cap de 
bovină!
Ţine la 

imaginea ei

Un mod 
pe spate!
Marş pe 
dinafară!

…
Regii 

animalelor
Domol

A 
accelera

A-i spune 
de bine

Acoperişul 
lumii

În faţa 
icoanei!

Nina 
Cassian

Prinse în 
horă!

Curte la 
parter!

Cu semne 
la ochi

Serviciu 
marinăresc

Se despart 
la 

graniţă

Sesiune!
Acuze de 

bază!

Surse de căldură

Ceas de 
ceas

Înfuriat

Mult în 
faţă!

Cunună!

Tunică!
Reprezentaţie 

la circ

Un cunoscut regizor, pedagog, cinefil

LAURENŢIU  DAMIAN
Laurenţiu Damian s-a 

născut (pe 24 ianuarie 
1956) la Giurgiu. Este 

absolvent al Secţiei scenaristi‑
că şi regie a Institutului de Artă 
Teatrală şi Cinematografică 
Bucureşti, anul 1981; a urmat, 
apoi, cursuri de specializare 
în filme documentare şi de te‑
leviziune, atât în ţară, cât şi în 
străinătate. Şi-a început acti‑
vitatea, ca regizor, la Studioul 
Cinematografic ”Al. Sahia”, unde 
a lucrat timp de zece ani. Printre 
filmele  care  l-au consacrat se 
numără: „Cine-Verite” (1980), 
„Pe unde am fost şi am colindat” 
(1982), „Fals tratat de intimita‑
te” (1985), „Scrisoarea Mariei 
Tănase” (1986), „Maria Tănase” 
(1990), „Oare Dumnezeu a 
suspinat omeneşte?” (1993), 
„Eminescu, trudă întru cuvânt” 
(1996), „Astăzi linişte-i în jur” 
(1999), „Onisim Cotta – Joc, ilu‑
zie, transparenţă şi mântuire” 
(2006), „Faust – Drumul clipei” 

(2008), „Iulian Mihu – Despre 
el – aşa cum a fost, despre noi 
– aşa cum suntem” (2009), dar şi 
filmele de ficţiune „Rămânerea” 
(1991), „Drumul câinilor” (1992). 
Producţiile sale au fost premia‑
te pe plan naţional (ACIN – 1982, 
1985, 1986; UCIN – 1990, 1991, 
1992, 1993, Premiul Special – 
martie 2010) şi internaţional: 
Marele Premiu la Festivalul 
Internaţional de Film de Artă de 
la Telc (Cehia), pentru „Faust – 
Drumul clipei” (august 2009).

Publicistul Laurenţiu Damian 
semnează, curent, articole în 
reviste de specialitate, pe teme 
de istorie şi estetică cinemato‑
grafică şi este autorul lucrărilor 
„Elisabeta  Bostan – unde eşti, 
copilărie?” şi „Despre documen‑
tare… şi chiar mai mult”.

Într-un alt plan se înscrie 
activitatea sa ca profesor uni‑
versitar doctor (în 2003 a deve‑
nit Doctor Magna cum Laude 
în Cinematografie şi Media) la 

Universitatea de Artă Teatrală 
şi Cinematografie (şi vice-can‑
celar – 1999-2007 -; în prezent 
Director al Departamentului 
Imagine, Relaţii Internaţionale şi 
Organizare Eveniment). Alte ac‑
tivităţi în care s-a/este implicat: 
director artistic al Festivalului 
de Film pentru Tineret de la 
Costineşti (1993-1996); şef al 
Departamentului de Film şi 
Televiziune (1995-1999); director 
(din 1998) al Editurii Video din 
cadrul Ministerului Culturii şi 
Cultelor; director general al revis‑
tei „Cinema” (2002-2003); secre‑
tar general al Uniunii Cineaştilor 
Români (din 2005). De asemenea, 
a prezentat emisiuni TV dedicate 
filmului românesc prin care îşi 
propune să contribuie la defini‑
rea şi întregirea, pentru telespec‑
tatori, a conceptului de şcoală ro‑
mânească de film. Este membru 
de onoare al Cinematecii Italiene 
din Milano.

V. G.

Astăzi cerul va fi mai mult înnorat. Soarele îşi 
va face apariţia doar când şi când. Spre seară este 
aşteptată o ninsoare moderată. Temperatura maxi‑
mă a zilei este de 3°C, în timp ce minima pe timpul 
nopţii va coborî până la -1°C. Vântul va sufla slab, 

din direcţia sud-est, cu o viteză de până la 16 km/h. 
Presiunea atmosferică este de 758 mm coloană de 
mercur, iar umiditatea de 81 la sută.

(informaţii preluate din surse online)
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Vierme trece, 
vierme vine...

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro
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Tragedia

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 3 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 ianuarie 2012

23 - 28 ianuarie 2012

3

Scrisoarea 
domnului care 
a iubit-o foarte 

mult pe doamna Z

Mă vede lumea cum stau la capătul satului cu un singur 
drum şi cum mă uit încolo. Mă uit şi tac. Din când în 
când, duc palma la ochii verzi să văd dacă nu cumva am 
vedenii. Fiindcă, prin verde, totul pare frumos, până şi 
depărtarea. Aceasta pare chiar mai aproape, mai uşor de 
suportat/acceptat, adică…Şi ce dacă mă vede lumea? Şi 
ce dacă troncăneşte despre noi? Zice, despre tine, că eşti 
doar în imaginaţia mea. Zice, despre mine, că am mâncat 
halucinogene. Că eşti doar o fantomă elegantă, trimisă de 
Lucifer să-mi strice rosturile pe Pământ. Că sunt un biet 
măcăleandru aiuritor la capătul satului…Dar, ştii prea 
bine, nici pământul nu poate acoperi gura lumii. Şi, la 
urma urmei, mă bucur să-i văd clevetind şi irosindu-şi 
vremea, în loc să doarmă şi să viseze, ori, dacă sunt în 
stare, să viseze cu ochii deschişi, cum te visez eu chiar şi 
acum, când scriu şi-mi închipui că şi tu scrii şi visezi…

Da, da…să nu mai faci niciodată ce ai făcut atunci!…
Ce, crezi că nu existau alte posibilităţi de a rămâne 
dincoace de plecare? Şi cât şi cum de mult te rugasem 
să ai răbdare, să creşti mare, să cresc şi eu mare…să mi 
se înverzească ochii mai bine, să-ţi crească şi ţie o floare 
la ureche!…dar n-ai vrut să asculţi, ţi-ai luat vioara şi 
lumea în cap şi te-ai dus la linia ferată…parcă nu ştiai cât 
de tare nu-mi place Ana Karenina, cât de mult mă irită 
apucăturile contelui Vronski!…era să crape mura în mine 
când am aflat din ziare, dar am zis că nu-i adevărat, că 
e un joc al visării, o farsă a Universului pus pe şotii!…
apoi, când am văzut crucea, am picat pe genunchi…şi, 
când m-am uitat încolo, cum mă uit şi acum, am văzut 
trenul plin cu mirese, şi tu erai fiecare dintre ele!…am 
vrut să mă feresc, însă, ciudat, trenul nu mai ajungea, deşi 
depărtarea se făcea din ce în ce mai aproape!…am crezut 
că visez, dar nu, nu visam!…crucea este reală, scaieţii 
sunt reali, măcăleandrul este real!…citesc pe cruce: o 
floare la ureche…

Să nu se mai întâmple, auzi? Cred că îţi aduci aminte 
ce te-am învăţat, da? Dacă nu, îţi spun din nou: capătul 
satului cu un singur drum nu se termină niciodată!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

[ Se întreabă plebea de ce tace Băsescu, de ce nu scoate 
nici măcar o interjecţie în legătură cu protestele celor pe care i-a 
blestemat să trăiască bine. Probabil că preşedintele se dopează 
cu Glossa lui Eminescu, d-aia se aude numai musca dinspre 
Cotroceni: „Ce e val ca valul trece / … / Tu rămâi la toate rece.” 

[ De fapt, în interpretarea gorniştilor de la PDL (conu’ Iulică 
Urban, se aude?), poezia sună cam aşa: „Vierme trece, vierme 
vine…” 

[ Victor Ponta consideră că nu şeful statului este cel mai 
detestat om din politica românească, ci Elena Udrea. Şi totuşi, 
mulţi zic că ar fi de testat dacă tot a apărut în ipostaze îndrăzneţe 
pe copertele revistelor lucioase.

[ N-am să înţeleg de ce prezidenţiabilul Dan Diaconescu 
nu-şi umblă în gură. Maxilarul otevistului se prezintă cam aşa, 
am văzut la televizor: molar, pauză, incisiv, gingie, gingie, hău, 
premolar, bortă, concediu dentar, carie. Miliardar, dar fără un pic 
de fasole între buze? Cum va muşca din tâlharii acestei ţări?

[ Bănuiesc că avem de-a face cu un mesaj subliminal din 
partea inventatorului Elodiei. În campania electorală din toamnă 
va spune că n-are niciun dinte împotriva bunăstării românilor. 
Sau că nu va trage la măsea, ca alţi oameni mari în stat, pentru 
simplul motiv că nu deţine materie primă. 

[ Specialiştii se întreabă de ce românii nu vor simţi în 
buzunare creşterea economică din 2012. Staţi aşa, domnilor, ceva 
tot vor simţi (suntem caractere puternice), măcar o furnicătură, 
dar în alte deschizături ale iţarilor!

[ Se spune că statele Europei aruncă anual 220 de milioane 
de tone de haleală. E doar o probă de creştinătate: te lepezi de 
Slana? Mă lepăd.

[ Nicoleta Luciu şi-a pus sâni noi, marfă sintetică sută la sută. 
Ce-o fi făcut cu ăia vechi, deja uzaţi? Există oare un program 
Rabla şi pentru busturi feminine? Vii cu sfârcuri second-hand şi 
primeşti o cupă mai mare. La sutien. 

[ Vânătoarea de la Balc s-a încheiat, dar nu se cunoaşte 
numărul morţilor şi nici cel al răniţilor. Se va spune că şi mistreţii 
erau, de fapt, nişte porci.

Accident rutier
Doi răniţi 
din cauza 
vitezei

Duminică seară, pe 
raza localităţii Smârdan, 
drumul judeţean 251 
era acoperit de polei. 
Gălăţeanul Radu D., de 
30 ani, nu a dat impor-
tanţă stării carosabilului 
şi, din cauza vitezei, a 
derapat şi a ajuns cu ma-
şina într-un şanţ. În urma 
impactului, conducăto-
rul auto a suferit o ,,con-
tuzie toracică”, iar Adina 
B., de 20 ani, pasageră, 
a suferit leziuni uşoare 
fiind internată la Spitalul 
de Urgenţă „Sf. Apostol 
Andrei”. Cercetările sunt 
continuate de poliţiştii 
rutieri. 

T. Miron

Sâmbătă,
Percheziţii 
la Tecuci

Sâmbătă, poliţiştii 
Secţiei 6 Tecuci şi poli-
ţiştii Serviciului Arme, 
Explozivi şi Substanţe 
Periculoase din cadrul 
IPJ Galaţi au efectuat o 
percheziţie la locuinţa 
lui Ovidiu P., de 34 ani, 
din comuna Nicoreşti. În 
urma percheziţiei, poliţiş-
tii au găsit şase plase tip 
monofilament. Acestea 
au fost ridicate în vederea 
confiscării, iar bărbatului 
i s-a întocmit dosar pe-
nal, fiind cercetat pentru 
deţinere ilegală de plase 
de tip monofilament.

T. Miron

De trei săptămâni încoace ne 
tot străduim, în cadrul campaniei 
pe care am demarat-o, să aflăm 
ce ne costă să fim civilizaţi şi să 
avem oraşul curat pe care, cel 
puţin verbal, ni-l dorim cu toţii. 
Pentru prima dată la întrebarea 
din titlu ne răspunde, dar din pos-
tura de simplu cetăţean, un ofi-
cial al oraşului, viceprimarul PSD 
Nicuşor Ciumacenco. „Nu trebuie 
uitat, Galaţiul este un oraş for-
mat din multe categorii sociale, 
un oraş industrial, muncitoresc, 
trebuie să avem pretenţii de la 
gălăţeni pentru a fi cu simţ civic. 
Eu am trăit foarte mult în Cluj, pe 
perioada studiilor. Acolo lucrurile 
erau diferite. Eu cred că şi în Galaţi 

se poate ajunge la un anumit ni-
vel. Sunt mulţi gălăţeni care fac 
lucrul acesta în mod natural şi au 
grijă ca oraşul să fie unul curat. 
Sunt şi foarte mulţi gălăţeni care 
pur şi simplu care dovedesc lipsă 
de respect faţă de ceilalţi şi faţă 
de locul în care trăim zi de zi. Cred 
că trebuie să mai treacă timp 
până gălăţenii vor conştientiza 
acest lucru şi cred că mai trebuie 
să treacă timp până când noi toţi 
vom fi conştienţi că, dacă avem 
grijă de oraş, banii din buget pot 
fi folosiţi pentru alte lucruri. Aici e 
o discuţie mai lungă, şi Primăria 
greşeşte în sensul că poate nu se 
face curăţenie atât de bine cum ar 
trebui să se facă, poate că priori-

tăţile Primăriei sunt altele decât 
ar trebui să fie şi o altă metodă 
prin care poate fi civilizată po-
pulaţia este şi printr-un cuantum 
mai ridicat al amenzilor”, ne-a 
declarat Ciumacenco. Acesta a 
dat ca exemplu Germania, unde 
amenda începe de la sute de 
euro, sume care, chiar şi în condi-
ţiile în care salariile sunt cu mult 
mai mari, înseamnă mult şi pen-
tru nemţi. Nicuşor Ciumacenco 
este nemulţumit şi de faptul că 
oraşul este colindat zilnic de că-
ruţaşi are au adunat amenzi de 
zeci de milioane de lei, dar care 
nu le plătesc şi profită de faptul 
că transformarea sancţiunilor 
pecuniare în muncă în folosul 

comunităţii este dificilă. „Per 
total cred că timpul va rezolva 
acest lucru şi eu cred că noi, gă-
lăţenii, suntem oameni speciali şi 
în timp vom ajunge acolo unde 
dorim să ajungem. E o legătură 
între cine conduce oraşul şi cum 
sunt gălăţenii. Dacă cei din con-
ducerea oraşului impun respect 
şi mai multă rigoare, gălăţenii se 
vor conforma”, a conchis Nicuşor 
Ciumacenco.

Aşteptăm în continuare ca 
aleşii locali, administraţia locală, 
în genere, să se implice în cam-
pania noastră: „Galaţi, ce te costă 
să fii civilizat?”.

Anca Melinte 

Astăzi, manifestările de-
dicate Zilei Unirii încep 
la ora 12,00, la Biserica 
Vovidenia. Cristian 

Căldăraru, directorul Muzeului 
de Istorie, explică: „Păstrăm, 
astfel, o veche tradiţie: tineri 
revoluţionari fiind, în 1848, 
toţi corifeii care au contribuit 
la înfăptuirea Unirii de la 1859 
– Kogălniceanu, Cuza, Negri, 
Alecsandri, Bălcescu, erau oas-
peţi ai lui Alexandru Ioan Cuza, 
iar întâlnirile lor erau precedate 
de participarea la slujba de la 
Biserica Vovidenia, în apropie-
rea casei familiei Cuza”.

Apoi, la ora 13,00, urmează 
deplasarea la statuia domnito-
rului de la Grădina Publică, iar 
la 13,30, la Casa Cuza Vodă, oas-
peţii vor fi întâmpinaţi, potrivit 
tradiţiei, cu colaci, mere, nuci, 
cafea, ţuică şi vin fiert.

150 de ani 
de recunoaştere europeană

Tot astăzi, vor fi amintite 
câteva evenimente istorice im-
portante  petrecute în 1862: 
„Se împlinesc 150 de ani de 
când România este consacrată 
ca stat recunoscut de marile 

puteri din Europa; 150 de ani 
de când capitala este stabilită 
la Bucureşti; 150 de ani de la 
formarea primului Parlament 
unit al României moderne şi 
de la crearea primului Guvern 
unit, sub preşedinţia lui Barbu 
Catargiu.  Prin urmare, anul 
acesta se împlinesc 150 de ani 
de când au avut loc în România 
o serie de prefaceri, alături de 
legile şi reformele aprobate 
de către Cuza, pornite din sfe-
ra politicului de atunci, care au 
dus România pe drumul pros-
perităţii şi al realizării unui stat 

modern european”, declară 
Cristian Căldăraru.

Lansare de carte, 
la Casa Cuza

„Pe lângă evocarea lui Cuza şi 
a importanţei actului de la 24 ia-
nuarie 1859, unde Galaţiul a avut 
un rol deosebit, şi pentru faptul 
că de aici a plecat primul domni-
tor al Principatelor Unite, dându-
şi demisia din funcţia de pârcă-
lab (prefect) al Covurluiului, tot 
astăzi va fi lansată  lucrarea  La 
frontierele civilizaţiilor – Basarabia 

în context geopolitic, economic, 
cultural şi religios, ce însumează 
lucrările susţinute la un simpo-
zion internaţional organizat de 
către Departamentul pentru 
Românii de Pretutindeni din 
cadrul Guvernului României, 
Universitatea „Dunărea de 
Jos” şi Asociaţia Profesorilor 
de Istorie de la Dunărea de 
Jos (colectivul de editare fiind 
alcătuit din George Enache, 
Arthur Tuluş, Cristian Căldăraru 
şi Eugen Drăgoi)”, după cum 
aflăm de la directorul Muzeului 
de Istorie.   
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De la Vovidenia, 
la Casa Cuza Vodă 

Galaţi, ce te costă să fii civilizat?

Timp, respect şi rigoare

Cine l-a pierdut?

Pitbull 
găsit la Cadastru

Fundaţia Rolda a fost sesizată, 
la finele săptămânii trecute, că un 
câine de rasă pitbull se plimbă pe 
holurile de la Cadastru. Animalul 
a fost preluat de către oame-
nii fundaţiei şi dus în adăpostul 
Rolda. Căţelul este mascul, des-
tul de tânăr şi nu a fost sterilizat. 
Reprezentanţii Rolda sunt îngri-
joraţi de soarta câinelui căruia nu 

îi face deloc bine să stea în cap-
tivitate. Voluntarii speră din toată 
inima că există un stăpân care l-a 
pierdut şi care îl caută disperat şi 
că nu a fost abandonat. Cine l-a 
pierdut îl poate găsi la fundaţia 
Rolda, pe care o puteţi contacta 
pe e-mail: roldaro@gmail.com.

Anca Melinte 
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